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Błędne koło 
sprzecznych

interesów
Wiosenne pomruki burzy społecz

nej, które rok rocznie odzywają się 
w polskim okręgu węglowo-przemysło- 
wym, na Śląsku i w zagłębiach Dą- 
browskiem i Krakowskiem, przycichły 
obecnie. Jest to zwykły objaw, zwią
zany z porą letnią, która niesie ze sobą 
dwa promyki przejściowego szczęścia 
dla wynędzniałych mas, a to roboty pu
bliczne oraz większą łatwość życia w 
atmosferze wiosennego i letniego cie
pła. Słońce grzeje, odpada kłopot o o- 
dzież, czy opał, łatwiej się jest ruszać, 
a zrtem i zarobić coś, czy też choćby 
użebrać. Troska o chleb codzienny 
zmalała, odsuwając na przeciąg kilku
nastu tygodni nierozstrzygnięte od kil
ku lat zagadnienia przyszłości zagłębia 
węglowego, przemysłu i rzesz z nim 
związanych.

A nasilenie tego zagadnienia wca
le nie maleje — przeciwnie, rośnie! 
Okręg węglowy stracił znaczną część 
swej chłonności, jako rynek pracy, po
zostawiając poza nawiasem możliwo
ści uzyskania roboty ogromną ilość 
pracowników. Masa ta powiększa się 
corocznym przyrostem rąk chętnych 
do pracy i ta rzeka ludzi, pozbawionych 
naturalnych podstaw egzystencji, nie 
znajduje ujścia ani na miejscu, ani też 
gdzieindziej. Z punktu widzenia spo
łecznego oraz interesu narodowego po
łożenie trzeba określić jako rozpaczli
we. Jest to ustabilizowana nędza, bo
wiem z biegiem lat życie samo wygła
dza kanciastość zagadnienia, układa
jąc warunki bytowania szerokiej lud
ności na poziomie żebraniny, zapomóg, 
dorywczego zarobku lub nawet kra
dzieży. Ludzie jakoś żyją, ale jak ży- 
ją, tego dowodzą wyniki poborów woj
skowych lub rekrutacji do drużyn pra
cy, t zw. „Junaków“. W Sosnowcu, w 
czasie rekrutacji „Junaków“, dużo wię
cej niż połowę kandydatów musiano 
odrzucić z powodu stanu ich zdrowia 
na tle niedożywienia oraz chorób, pa
noszących się w atmosferze nędzy, jak 
np. gruźlicy. Lekarz, przeprowadzają
cy rekrutację, napotkał ni< zmiernie 
rzadkie wypadki objawów zupełnego, 
długotrwałego wyczerpania, jak wodę 
w pewnych organach ciała.

Ten stan rzeczy woła o naprawę, 
woła o rozwiązanie. Pisaliśmy już na 
łamach „Kurjera Poznańskiego“ i „O- 
rędownika“ o projektach, które mają 
przynieść rozstrzygnięcie zagadnienia, 
czy to przez wysiedlenie bezrobotnych 
z okręgu węglowego na rolę, czy też 
przez skrócenie czasu pracy w górnic
twie węglowem. Oba te plany w dzi
siejszych warunkach politycznych są 
dalekie od realizacji, bowiem mógłby 
je orz prowadzić tylko rząd, posiada
jąca rzeczywistą siłę, opartą na zaufa
niu społeczeństwa, oraz odwagę podej- 
mowa.iia wielkich zadań. Natomiast 
większą aktual ’ość posiada sprawa 
org~-ii ącji przemysłu węglowego,

Walka w Rumunii z żydo-komuna
Demonstracje narodowców w całym kraju przeciwko pismom na usługach Moskwy— 

Wymowna manifestacja w Besarabji — Narodowy „front rumuński“ rośnie
Bukareszt. (PAT). Polemika 

prasy prawicowej z dziennikiem „U- 
niversul“ na czele z prasą lewicową 
przybiera charakter coraz ostrzejszy.

Ostatnie wypadki, których wyni
kiem jest jeden zabity oraz dwóch 
ciężko rannych, są jej skutkiem. Sto
warzyszenia studenckie stoją całko
wicie po stronie zarysowującego się 
wspólnego frontu organizacyj narodo
wych. Codziennie są palone publicznie 
stosy gazet lewicowych.

W korytarzach głównego trybunału 
doszło znów do starcia między adwo
katami chrześcijańskimi a Żydami. 
W tem starciu pobito kilku adwoka
tów żydowskich, m. i. dr. Fildermana, 
prezesa związku Żydów rumuńskich. 
W tej samej dzielnicy Żydzi napadli 
i pobili grupę akademików.

Powtórzyły się sceny publicznego 
palenia gazet lewicowych przez stu
dentów. Żydzi podpalili również pi
sma prawicowe. Mówi się, iż ostatnio 
zginęło więcej osób, niż jedna, jak 
twierdzi oficjalny komunikat. Zabici 
padli rzekomo po obu stronach.

Byli przywódcy organizacji stu
denckiej w jassach, zgrupowani w o- 
kresie powojennym w bloku narodo
wym, wydali odezwę do społeczeństwa, 
w której zwracają uwagę na niebez
pieczeństwo propagandy komunistyeż- 
nej.

Kiszyniów. (PAT). Fala de- 
menstracyj przeciwko pismom, stoją
cym na usługach drugiej i trzeciej 
międzynarodówki: „Dimineata“ i „A- 
deverul“ objęła również Besarabję.

W tych dniach na stację Arciz 
przybyła grupa 400 miejscowych 
członków partji narodowo-chrześcijań- 
skiej z orkiestrą i chorągwiami. Po 
przyjeździe pociągu bukareszteńskie
go demonstranci odebrali sprzedaw
com! wszystkie egzemplarze pisma „Di
mineata“, które na peronie uroczyście 
spalono. Następnie demonstranci zor
ganizowali w Arciz wiec, wyrażając 
uznanie dla akcji „Universulu“ w o- 
bronie rumuńskiego żywiołu narodo
wego. .

Również w tych dniach grupa Ru

związana ściśle z zagadnieniem spo- 
łecznem w polskim okręgu węglowym.

Jak wiadomo, polski przemysł wę
glowy jest skartelizowany w organiza
cję, zwaną: „Konwencja Węglowa“. 
Kartel ten kontroluje 70 dużych ko
palni, których zdolność produkcyjna 
wynosi około 60 miljonów tonn rocz
nie. Dzisiejsze natomiast wydobycie 
roczne wyraża się w cyfrze 28.5 miljo
nów tonn (rok 1935). Konwencja wę
glowa rozdziela kontyngenty, reguluje 
ceny węgla, umożliwia egzystencję ko
palniom, pracującym w gorszych wa
runkach geologicznych, czy finanso
wych — słowem dba o to, aby owe 70 
kopalni utrzymywały się i istniały, 
mimo trudności i ograniczenia zbytu 
węgla.

Taka organizacja wpływa stanow
czo ujemnie na wzrost kosztów wła
snych przemysłu węglowego, a, co za 
tem idzie, na wzrost ceny węgla. Ale 
równocześnie taka organizacja umożli
wia zatrudnienie największej liczby o- 
sób i zniweczenie jej powiększyłoby o 
kilkadziesiąt tysięcy armję bezrobot
nych w okręgu węglowym.

I tu leży sedno sprawy; w tem błęd- 
nem kole sprzecznych interesów.

Istnieją zwolennicy, i przeciwnicy

munów manifestowała w podobny 
sposób w Sorokach, paląc na stosie 
pośrodku miasta pisma „Dimineata“ 
i „Adeverul‘‘. Manifestanci protestowa
li przeciw temu, aby pisma te, reprezen
tujące ideologję komunistyczną, mo
gły nadal wpływać na losy narodu 
i państwa rumuńskiego.

S i b i u (Siedmiogród). (PAT). W 
miejscowości Sibiu odbyło się zebra
nie dzielnicowe siedmiogrodzkiej or
ganizacji „frontu rumuńskiego“ pod 
przewodnictwem b. premjera Vaida 
Voievody z udziałem kilkunastu tysię
cy chłopów.

Kilkadziesiąt ofiar katastrofy
Madryt (PAT) W pobliżu Fon- 

serrada wykoleił się pociąg pospieszny 
Madryt-Galicja.

Dotychczas z pod szczątków rozbi
tych wagonów wydobyto zwłoki 20 
osób. Liczba rannych ma przekraczać 
40 osób.

W związku z tą katastrofą areszto
wano zwrotniczego.

Paryż (A. T .E.) Z Madrytu dono
szą:

Wydarzyła się katastrofa kolejowa 
w tunelu pomiędzy stacjami Ronferra- 
da a San Miguel de Dueñas. Pociągnę-

Przed wpolska akcja „Jungdeutsche Partei“
Katowice. (AZS). Na zarządze

nie władz bezpieczeństwa zostały prze
prowadzone na całym terenie Śląska 
we wszystkich miejscowościach, gdzie 
istnieją i działają oddziały „Jung
deutsche Partei“ rewizje aktów biuro
wych tej organizacji i materjałów pro
pagandowych oraz śpiewników sekcyj 
wycieczkowych.

Już oddawna tajemnicą publiczną 
było, że organizacja ta propaguje 
wśród swoich członków wybitnie prze-

rozwiązania kartelu węglowego. Do 
zwolenników należy p. Matuszewski, 
głowa gospodarcza „sanacyjnej“ grupy 
pułkownikowskiej. Przeciwko rozwią
zaniu kartelu węglowego wypowiada
ją się przedewszystkiem same sfery 
przemysłowe w interesie towarzystw, 
któreby musiały ulec całkowitej lub 
częściowej likwidacji, wskutek, natu
ralnej przy wolnej konkurencji, kon
centracji produkcji w niewielkiej ilo
ści kopalni, najlepiej zainwestowa
nych oraz najsprawniej i najtaniej 
pracujących. Ta likwidacja pociągnę
łaby za sobą wielomiljonowe straty w 
zniszczeniu urządzeń technicznych, bo
wiem unieruchomienie kopalni na czas 
dłużtzy równa się naogół jej zagładzie 
ze względu na olbrzymie koszty , kon
serwacji i ponownego uruchomienia. 
Ale węgiel byłby tańszy! Co zaś to 
znaczy dla całokształtu życia gospo
darczego, tego nie trzeba wyjaśniać.

Wydaje się rzeczą niewątpliwą, że 
polski okręg węglowy nie zniósłby cię
żaru kwestji społecznej, gdyby waga 
jego powiększyła się o kilkadziesiąt 
tysięcy nowych bezrobotnych. I dlate
go sądzimy, że częste obecnie wysu

Przemawiał Vaida Voievod i b. min. 
Tilea, nawołując do współpracy z kra
jami, w których u władzy są naro
dowcy. Piętnowano ostro bolszewizm, 
współpracę Rumuni i z Sowietami, sta
nowczo protestując przeciw projekto
wi przemarszu wojsk rosyjskich przez 
Rumunję.

Ponadto krytykowano obecny rząd 
francuski, który — zdaniem mówców 
— stara się pchnąć Rumunję w obję
cia Sowietów. Jednocześnie podkre
ślano przywiązanie Rumunji do Fran
cji narodowej.

ła ona za sobą śmierć 18 osób. 36 pa
sażerów odniosło ciężkie obrażenia.

Wagon trzeciej klasy i wagon ba
gażowy pociągu pospiesznego oraz lo
komotywy obu pociągów zostały do
szczętnie rozbite. Akcja ratownicza 
napotyka na bardzo poważne trudno
ści. Wśród zabitych znajduje się ma
szynista pociągu pospiesznego, oraz 
palacz pociągu towarowego.

Nieszczęście zostało spowodowane 
wskutek niedbałości służby kolejowej, 
która nie zauważyła sygnałów

ciwpolskie nastroje przy pomocy spe
cjalnych odczytów i śpiewów, obraża
jących uczucia narodowe Polaków. 
Najlepszym dowodem istniejących 
wśród tej organizacji nastrojów był 
proces członków N. S. D. A. B., któ
rzy rekrutowali się zwłaszcza z szere
gów „Jungdeutsche Partei“.

Wyniki przeprowadzonych rewizyj 
trzymane są przez władze narazie w 
tajemnicy.

wanie sprawy zmiany ram organizacyj
nych przemysłu węglowego w sensie 
jego dekartelizacji jest niebezpieczne.

Z owego błędnego koła istnieje 
jedno wyjście: najpierw rozwiązanie 
kwestji społecznej, a potem dopiero 
sprawa reorganizacji przemysłu. Taka 
kolejność rzeczy jest naturalna i nie 
narażająca na gwałtowne i niebez
pieczne wstrząsy.

W dzisiejszych warunkach politycz
nych rozwiązanie zagadnienia spo
łecznego w okręgu węglowym z pewno
ścią nie nastąpi. Akcja na tak wielką 
skalę wymaga bowiem zaufania naj
szerszych mas społeczeństwa, a ponad
to wyraźnego programu działania Na 
to może sobie pozwolić w przyszłości 
tylko obóz narodowy, nie zaś „sana
cja“, kierująca cały swój wysiłek ku 
utrzymaniu się przy władzy za wszelką 
cenę.

STANISŁAW TABACZYŃSKI.
Katowice.
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DoM mmliijml lii i iii" Frrnii ?
Dyskusja w izbie deputowanych nad oświadczeniem rządowem - Mówcy narodowi 
o międzynarodowych wpływach na politykę Francji — Mocne słowa przestrogi po

słów Montigny i de Kerillisa — Votum zaufania
Paryż. (PAT). Niezwykle podnie

cony nastrój zapanował w izbie w 
czasie wystąpienia pierwszego mówcy 
opozycji, pos. Montigny, wiceprezesa 
eruny „niezależnej lewicy demokra
tycznej i radykalnej“. Jego Krytyka 
polityki zagranicznej rządu, opartej 
tylko na Lidze Narodów, oraz na wy
tycznych skrajnej lewiey, polegających 
na zabezpieczeniu pokoju w Europie 
tylko na współpracy Francji, Anglji 1 
ZSRR. — była gorąco oklaskiwana w 
izbie. Ostrzeżenie mówcy, iż tego ro
dzaju system, z którego wykluczonoby 
Niemcy, Włochy z Polskę, nie zdoła 
uzyskać współpracy W. Brytanji i w 
wyniku sprowadziłby do następujące! 
formuły: „Armja francuska, armja 
czeska i tylko lotnictwo sowieckie“ — 
spotkało się z gorącem potwierdze
niem na ławach prawicy i centrum.

Długotrwałą burzę okrzyków, apro
bujących na prawicy i protestujących 
na lewicy, wywołało powiedzenie, iż 
wskutek utworzenia „frontu ludowe
go“ polityka Francji ulega wpływom 
zagranicy, a mianowicie drugiej mię
dzynarodówki w sprawie ustosunko
wania się do Włoch i trzeciej między
narodówki w sprawie stosunku do 
Niemiec. To twierdzenie wywołało 
protest ze strony min. Delbosa i roz
pętało kilkanaście minut trwającą 
burzę w izbie.

Po krótkim okresie względnego 
spokoju, jaki panował w czasie wywo
dów dwóch następnych mówców Mar
cela Herauda i Pezeta, burzliwa at
mosfera wytworzyła się znów podczas 
wystąpienia jednego z przywódców 
prawicy pos. de Kerillisa, który w 
znacznej części omawiał sprawę zbro
jeń niemieckich. Gwałtowne protesty 
na ławach lewicy wywołało oświad
czenie de Kerillisa, iż „ład panuje w 
Niemczech i we Włoszech, w miarę, 
jak nieład wytwarza się we Francji“.

W dalszym ciągu przemawiali ko
munista Peri, pos. Vąllach, przywód
ca „federacji republikańskiej“ b. min. 
Marin, radykał Margaine i i.

Przedstawiciele prawicy dawali 
wyraz obawom, aby nie doszło do zbli
żenia między Niemcami i Włochami. 
Z tego powodu krytykowali zbyt późną 
inicjatywę rządu francuskiego w spra
wie zniesienia sankcyj, zwracając jed
nocześnie uwagę na niebezpieczeń
stwo, związane ze zbrojeniami nie
mieckiemu.

W odpowiedzi mm. Delbos podkre
ślił, iż Francja materjalnie i moral
nie dotrzyma wszystkich swych zobo
wiązań. Po przedstawieniu roli pak
tów regjonalnych minister zaznaczył, 
że Francja głosiła zasadę sprawiedli
wości międzynarodowej jeszcze przed 
utworzeniem Ligi Narodów, a teraz, 
gdy Liga już istnieje, będzie popierała 
tę instytucję. Uznaje, iż istnieje nie
bezpieczeństwo w doktrynie niemiec
kiego rasizmu, przeciwstawiające te
rytorialnym pojęciom narodów nowe 
pretensje. Jednak Francja uczyni 
wszystko, aby bronić międzynarodo
wej sprawiedliwości i nie zgodzi się 
na żadną niepewność, jeżeli chodzi o 
naruszenie paktu w Locarno.

Do Genewy
Warszawa. (Tel. wł.). Min Beck 

wyjechał dziś do Genewy na sesję 
nadzwyczajną Rady Ligi Narodów, (w)

Konferencja w Montreux
Ankara. (PAT). Tureckie koła 

rządowe i prasa zapatrują się optymi
stycznie na wyniki konferencji w 
Montreux. Brana jest tylko pod uwa
gę możliwość zastrzeżeń ze strony 
Włoch, jeżeli wezmą one udział w na
stępnych obradach.

Rząd turecki jednak patrzy dalej, 
nie chodzi mu tylko o same cieśniny. 
Obrady w Montreux mają dać Turcji 
sposobność do przeprowadzenia po
glądów na system bezpieczeństwa 
wzajemnego nad morzem Śródziem- 
nem.

Montreux. (PAT). Omawiano 
sprawę zapewnienia swobody ruchu o- 
krętów handlowych. Na wniosek prze
wodniczącego, sprawy czysto handlowe 
odesłano do komisji technicznej, po
czem obrady odroczono, „

Po tom przemówieniu ogólną dys
kusję nad polityką, zagraniczną rządu 
zamknięto.

Paryż. (PAT). Po zakończeniu 
dyskusji izba deputowanych przystą-

Niemcy zadowolone...
Berlin (PAT) Oświadczenie rządu 

francuskiego spotkało się z przychyl- 
nem przyjęciem berlińskich czynników 
miarodajnych.

Podkreślają tu mianowicie, że za
wiera akcenty nieużywane w parla
mencie francuskim, akcenty podobne 
do oświadczeń, z któremi kanclerz 
zwraca się oddawna do państw euro
pejskich, zapewniając je, podobnie jak 
diziś premjer Blum, o pragnieniu „po
koju dla wszystkich narodów i pokoju 
ze wszystkiemi narodami“.

Z dużem zadowoleniem podkreślają

Wichrzenia strajkowe trwają
P a r yż. (PAT). W Kolmarze wyda- j 

rzył się charakterystyczny wypadek 
obsadzenia prefektury przez 60 miej
scowych właścicieli ziemskich, którzy 
przybyli pod wodzą posłów domagać 
się interwencji prefekta w zatargach 
strajkowych. Rolnicy oświadczyli, że 
nie opuszczą urzędu, dopóki prefekt 
nie uda się do jednej z osad obsadzo
nej od kilku dni przez robotników 
rolnych.

Ponieważ obsadzenie tej osady wy
wołało duże wrażenie w całej okolicy 
właściciele ziemscy chwycili się tak 
radykalnego środka, celem przywró
cenia normalnego stanu rzeczy. Dało 
to dobre wyniki, gdyż prefekt udał się 
do obsadzonej osady, gdzie zdołano do
prowadzić do ewakuacji zabudowań 
folwarcznych przez strajkujących ro
botników.

Specjalnemu zaostrzeniu uległo po
łożenie w Marsylji, gdzie naskutek 
strajku marynarzy statków handlo
wych ruch portowy zamarł zupełnie. 
Strajkujący marynarze obsadzili oko
ło 3Ó statków handlowych, wywiesza
jąc na masztach czerwone sztandary. 
Okręty z żywnością nie zostały wyłado
wane. Pasażerowie musieli opuścić 
statki i udać się do miasta, gdzie ho
tele i taksówki są nieczynne. Strajku
jący marynarze odmawiają posłuszeń
stwa, to też kapitanowie i oficerowie 
statków handlowych zeszli na ląd. Syn
dykat armatorów wystosował energicz
ny protest na ręce podsekretarza sta- i 
nu dla spraw marynarki handlowej, 
Henri Tasso. I

Mocne przemówienie min. Simona
>Siatwowo#ą odprairr dotttal TJoj/d George — Votum »auf ani a

Londyn. (PAT). Debatę w izbie 
gmin rozpoczęło przemówienie przy
wódcy opozycji Attlee. Zarzuty szefa 
Labour Party były mało przekonywu
jące.

Następnie w imieniu rządu zabrał 
głos min. Simon. Obrona jego była 
świetna i nadzwyczaj efektowna Prze
mówienie Simona przykuło uwagę 
wszystkich posłów, którzy w skupie
niu słuchali logicznych wywodów zna
komitego prawnika, zbijającego punkt 
po punkcie demagogiczne argumenty 
Lloyd George‘a.

Simon podkreślił, że trzy główne 
zarzuty formułowane są przez opozy
cję przeciw rządowi: 1) sankcje nale
żało wprowadzić wcześniej; 2) powin
no się je było traktować bardziej ry
gorystycznie; 3) powinny być nadal 
utrzymane.

Co do pierwszego zarzutu min. Si
mon podkreślił, że art. 16 paktu Ligi 
zezwala na sankcje dopiero wówczas, 
gdy wojna istotnie wybuchła. Mówca 
udowodnił, że akcja Ligi nastąpiła za
raz po wybuchu wojny i że min. Eden 
był tym, który tego rodzaju akcję spo
wodował.

, W sprawie drugiego zarzutu Simon

piła wczoraj do głosowania nad wnio
skiem zaufania, zgłoszonym przez ra
dykałów, socjalistów i komunistów. 
Wniosek ten został przyjęty 382 gło
sami przeciwko 198.

rzecz Austrji, to tembardziej nie ma 
podstaw do żądania poświęceń na 
rzecz Abisynji. .

„Mojem zdaniem — oświadczył z, 
naciskiem — szkoda nawet, aby choć 
jeden statek brytyjski uległ zatopieniu 
w sprawie Abisynji“.

Mówca wytknął poza tern lewicy, 
iż ostatnio głosowała przeciw dodat
kowym kredytom na cele wzmocnie
nia obrony na morzu Śródziemnem. 
Nie jest rzeczą odwagi podtrzymywa
nie środków bezskutecznych. Lepiej 
naradzić się nad nowemi środkami, 
aby uchronić Ligę przed takiemi skut
kami, na jakie narażona została obec
nie.

Londyn. (Tel. wł.) Po przemó
wieniu Baldwina, w którem zwróciły 
uwagę m. i. bardzo ciepłe akcenty pod 
adresem rządu francuskiego, uchwa
lono Votum zaufania 384 głosami prze
ciw 170.

tu, iż z oświadczenia Bluma jasno wy
nika, że rząd francuski posiada zrozu
mienie dla potrzeby reformy Ligi Na
rodów.

Nie brak wprawdzie znanych za
strzeżeń co do „jednostronnego na
świetlenia“ przez premjera Bluma ro
zwoju stosunków francusko-niemiec- 
kich. Określając wszakże ogólne wra
żenie stwierdzić należy, że berlińskie 
koła polityczne zarówno w tonie, jak i 
w formie oświadczenia Bluma, widzą 
dowód dobrej woli w kierunku uregu
lowania stosunków między Francją i 
Rzeszą niemiecką.

W Ljonie restauracje i kawiarnie 
nadal są nieczynne. Strajk obejmuje 
autobusy, tramwaje oraz składy benzy
ny. W Grenoble naskutek strajku kel
nerów w kilku punktach miasta doszło 
do awantur. Jest kilku rannych. 
Gwardja lotna interweniowała i przy
wróciła porządek. W Montpellier straj
kujący kelnerzy wywołali zajścia, na
padając m. in. na jednego z właścicieli 
kawiarni, który chciał sam obsługi
wać klienelę. Tramwaje w Montpel
lier są nieczynne.

W Dijon zwolennicy „frontu ludo
wego“ manifestowali przed redakcją 
miejscowego dziennika katolickiego, 
poczem napadli na kawiarnię, do któ
rej uczęszczali * członkowie „Croix de 
Feu“. Gwardja lotna musiała inter
weniować. W Brest od piątku straj
kują robotnicy gazowni.

W małem miasteczku Plessis - Ro
binson bezrobotni obsadzili gmach 
merostwa, zatrzymując zastępcę mera 
jako zakładnika. Domagają się oni re
gularnych zasiłków, jak również przy
działu węgla i towarów. Bezrobotnych 
usunięto przy pomocy policji i gwar- 
dji lotnej.

Charakterystycznem jest, iż w więk
szości tych zajść oba obozy manifestu
ją swe przekonania śpiewem „Marsy- 
łjanki“ lub „Międzynarodówki“. Obie 
te pieśni, które tak często słyszy się 
obecnie na ulicach, stały się synoni
mami, o ile chodzi o „Marsyljankę“ — 
prawicy narodowej, o ile chodzi o 
„Międzynarodówkę“ — „frontu ludo
wego“.

wykazał, że Eden nalegał w Genewie, 
aby śrubę sankcyjną jak najbardziej 
przykręcić. Mówca powołał się tu na 
świadectwo de Valery, podkreślając, 
iż szef rządu irlandzkiego, którego na- 
pewno nikt w izbie nie będzie poma
wiał o zbytnią życzliwość dla W. Bry
tanji, w ostatniej mowie w Dublinie 
wystawił staraniom min. Edena naj
lepsze świadectwo.

Omawiając trzeci zarzut, Simon 
podkreślił, że art. 16 paktu Ligi ma na 
celu uniemożliwienie prowadzenia 
wojny. Obecnie zatarg zbrojny jest 
skończony. Simon powołał się na u- 
chwałę prez. Roosevelta, który trzy 
dni temu uchylił embargo przeciwko 
stronom, ponieważ wojna faktycznie 
się skończyła. Dziś sankcje nie są ce
lowe.

Krytykując na wstępie przemówie
nie Lloyd Goerge‘a, w którem ten wy
powiadał zastrzeżenia swoje co do 
czynnego udziału W. Brytanji w e- 
wentualnym zatargu austrjackim, Si
mon z naciskiem oświadczył, że b. 
premjer powinien się poczuwać do 
większej odpowiedzialności za trakta
ty pokojowe, które sam podpisywał. 
Jeżeli nie jest gotów do ustępstw na

Samochód wpadł do rzeki
Kościan. (Tel. wł.). Dziś o godz. 

11,45 jadący ul. Nadobrzańską samo
chód firmy Browar Huggera w Pozna
niu wjechał z pełnym ładunkiem 
wskutek defektu kierownicy do kana
łu obrzańskiego z nasypu 3-metrowe- 
go. Ofiar w ludziach na szczęście nie 
było. Obecnie pracuje się nad wydo
bywaniem samochodu i wyładowa
niem towaru, (mk)

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 24. 6. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo-i 
we go była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 50,— oraz za 4% premj. 
doi. 49,50.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K- pła-i 
cono za 4%% zlotowe listy zast. ser ja L, 
42 — oraz Za 4% listy zast. konwert. 38,75.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 100,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 50,— P.
4% poż. premj. doi., serja III 49,50 P. 
4^% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.

Ziem. Kred. 42,— P.
4% listy zastaw, konwert. oetempl. P. Z. K.

38,75 P.
Akcje bankowe I przemysłowe

Bank Polski 100— P-
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe} i Towarowej

Poznań, 24. 6. 1936 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 ag.

STANDARTY: 1) tyto 700 g/1., 2) pszenica 
753 g/1.. 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie spokojne) ■ • 
Pszenica (Usposób. spokojne) ■ , 
Jęczmień 700—725 g/1. , , ■ • • 
Jęczmień 670—680 g/1. ■ ■ ■ ■ ■

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 g/1.
Owies standartowy ......

Usposobienie spokojne.
Mąka
żytnit wyciąg. 0-30% wt. w. ■ ■ ■ 
żytnia gaL I 0-50% wt. w. . . ■
żytnia gat. I 0-65% wt. w. . . ,
żytnia gat II 50-65% wł. w. . .
żytnia poSi. pon 65% wl. w. . .

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. I wyc. 0-20% wt. w. 
pszenna gat. IA 0-45% wt. w. . .
pszenna gat. IB 0-55% wt. w. . .
pszenna gat. IC 0-60% wl. w. . .
pszenna gat. ID 0-60% wł. w. . .
pszenna gat. IIA 20-55% wł. w. ,
pszenna gat. IIB 20-65% wt, w. ,
pszenna gat. IID 45-65% wł. w. .
pszenna gat. IIF 55-65% wl. w. .
pszenna gat. IIG 60-65% wt. w. ,
pszenna gat. IIIA 60-7(1% wt. w. 
pszenna gat. IIIB 70-75% wt. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . , 
Otręby pszenne grube stand. 
Otręby pszenne Średnie stand. 
Otręby jęczmienne . , , .
Gorczyca ....................................
Wyka tatowa >■■■■■ 
Peluszka ..•■■■■■ 
Groch Viktorja a ■ ■ a ■ 
Groch Folgera
Lubin niebieski a a a a a 
Lubin żótty
Makuch lniany w taflach . 
Makuch rzepak, w taflach . 
Makuch słonecznik, w tafl. 42/43% 
Słoma pszenna luz-m . .

„ pszenna prasowana
„ żytnia luzem . . ,
„ żytnia prasowań- a i
„ owsiana luz im . , ,
„ owsiana prasowana ,
„ jęczmienna luzem . .
„ jęczmienna »raaowana

Siano zwykle luzem . .
„ zwykle prasowane . ,
„ nadnoteokie luzem . ,
.. nadnoteokie prrsowane
Ogólne usposobienie spokojne.

I owsa 2fl Wwm,

13.75— 14.00
20.75— 21,00 
16.00— 16,25
15.75— 16.00

15,75— 16,00 
15,25— 15,50

21.25— 21,50
21.75— 21,00
19.75— 20,25
14.50— 15,50 
13,00— 14,00

34,00— 35,75
33.25— 33,75
32.25— 32,75
31.75— 32,25
30.75— 31,25 
30,00— 30,50
29.50— 30,00 
27,00— 27.50
22.75— 23,25
21.25— 21,75
19.25— 19,75
17.25— 17,75

9.25— 9,75
9.50— 10,00
8.50— 9,25

10.25— 11,50 
32,00— 34,00 
25,00— 27.00 
25 50— 27.50 
21,00— 23,00 
20 00— 22.00
10.75— 11,25 
14,00— 14,50
16.25— 16,50
13.75— 14,00 
16,00— 16,50
1.50— . 1,75 
2,00— 2,25 
1.60— 1,85 
2,35— 2,60 
l,8o— 2.10 
2,35— 2.60
1.50— 1,75 
2,00— 2,25 
5.00— 5,50
5.50— 6.00 
6.00— 6.50 
1.00— 7.50



Więcej ruchu niż treści
Polityka zagraniczna p. ministra 

Becka stała się ostatniemi czasy dość 
ruchliwa. Jakby coś jej dolegało i coś 
ją, niepokoiło. Nietrudno się domyśleć 
co. Cechą, jej, od dwu i pół lat, stało 
się jednostronne oparcie o układ pol
sko-niemiecki z 26 stycznia 1934, za 
którym poszło odosobnienie na wszyst
kie inne strony. To właśnie odosob
nienie poczęło stawać się dokuczliwe. 
Obecne ruchy, w licznych wymianach 
odwiedzin, najwidoczniej poszukują 
styczności. Są w nich dążności do na- 
wiązywań i do nawrotów.

Odbywa się to na gruncie stosun
ków z państwami t. zw. mniejszemi. 
Wysuwa się przy tej sposobności ha
sło równości państw. Jest ono samo 
przez sio zrozumiałe. Żadne państwo, 
rzecz prosta, innego hasła nie będzie 
głosiło. Ale też właśnie dlatego, że 
jest ono tak powszechne, nie jest ono 
istotne dla ugrupowań międzynarodo
wych. Także państwom t. zw. mniej
szym potrzeba poza tem czegoś uchwyt- 
niejszego.

Na zachodzie Europy te usiłowania 
styczności nie zaznaczyły się wydatnie. 
Jedynie w Belgji był p. minister spraw 
zagr. Beck od 1 do 5 marca r. b. Ale 
tuż potem, po zamachu nadreńskim 
Niemiec z 7 marca r. b., ujawniła się 
na Radzie Ligi Narodów w Genewie, 
między 14 a 24 marca rb., znaczna roz
bieżność stanowisk między polityką 
Belgji, należącej do paktu reńskiego i 
domagającej się wespół z Francją sta
nowczego wystąpienia przeciw Niem
com, a wyrozumiałem dla Niemiec sta
nowiskiem p. ministra Becka. Z tego 
względu wzajemne odwiedziny p. van 
Zeelanda w Warszawie od 26 do 28 
kwietnia r. b. miały wyraźne znamię 
przyjaznej uprzejmości, ale nie zbliże
nia politycznego.

Żywsze są te ruchy na gruncie Eu
ropy środkowo - wschodniej. Nadano 
im nawet pewien określony kierunek. 
Mówi się mianowicie o tem w podsu- 
wanem obecnie nieraz określeniu: 
ściana północ - południe z Polską w 
środku. Miałoby to oznaczać kierunek 
od północnych wybrzeży Bałtyku aż po 
wybrzeża Morza Śródziemnego w stro
nę Morza Czarnego i Adrjatyku. Lecz 
i ta budowa w Europie środkowo
wschodniej należy przeważnie do dzie
dziny urojenia.

Styczności północne Avyrazily się w 
pobycie p. Muntersa z Łotwy w War
szawie od 30 marca do 1 kwietnia r. b., 
w zatrzymaniu się p. Kotha z Norwe- 
gji w Warszawie 17 i 18 kwietnia r. b. 
przejazdem z Bukaresztu, w odwiedzi
nach p. ministra oświaty Świętosław- 
skiego w Sztokholmie od 7 do 9 maja 
r. b. Ale Łotwa należy, wraz z Esto- 
nją i z Litwą, do bardzo ścisłego już 
dzisiaj Związku Bałtyckiego, istnieją
cego od lata 1934, który odbył 8 maja 
r. b. w Tallinie czwarty zkolei zjazd 
ministrów spraw zagranicznych w do
skonaleni porozumieniu, a co ważniej
sza, szefowie sztabów generalnych E- 
stonji, Łotwy i Litwy spędzili w Mo
skwie cały tydzień od 27 kwietnia do 
3 maja r. b. Państwa skandynawskie 
zaś, Szwecja i Norwegja, w’espół z Fin- 
landją i z Danją, podjęły właśnie obec
nie, od 9 do 12 maja r. b. w Genewie, 
wraz z Holandją, Szwajcarją i Hiszpa- 
nją, ściślejsze narady grupy państw 
tak zwanych neutralnych, a naj
dalszą jest im myśl nadstawiania 
karku w jakiejkolwiek budowie środ
kowo - wschodnio - europejskiej mię
dzy Niemcami a Rosją. Północna cześć 
tej rzekomej ściany nie istnieje zatem 
zupełnie.

Ku południowi skierowane były od
wiedziny p. prezesa Rady Ministrów 
Kościałkowskiego do Budapesztu, od 
23 do 26 kwietnia r. b., w odwzajemnie
niu pobytu p. gen. Goemboesa w war
szawie w październiku 1934, oraz od
wiedziny p. ministra spraw zagr. Be
cka w Bialogrodzie z 27 i 28 maja r. ., 
w odwzajemnieniu przyjazdu p. 
rinkowicza do Warszawy w r.

P. Eościałkowski utrzymywał wca
le starannie pobyt swój w Budapeszcie 
w kr-gu stosunków gospodarczo - kul
turalnych, zgodnie z zakresem urno , 
które tam podpisano. Coprawda, - 
Berlina nie brakło przygrywek o łącz
ności Niemcy - Polska - Węgry, co tez 
psuło trochę krwi zagranicą. Ale jest 
rzeczą aż nadto jasną, że z polityką 
Niemiec i Węgier, dwu państw głow
nie dążących do obalenia obecnej bu
dowy Europy i zmiany granic, nie 
znajdzie Polska niczego wspólnego.

Pobytowi p. ministra Becka w Bia-

Ma- 
1931.
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łogrodzie podszeptywano, również z 
Niemiec przedewszystkiem, dążności 
do przedłużenia rzekoipego 1 zespołu 
Berlin - Warszawa - Budapeszt także 
na Białogród, kosztem rozbicia Małej 
Ententy i przedewszystkiem bodaj odo
sobnienia Czechosłowacji. Rzeczywi
stość odpiera wszelkie takie myśli. 
Właśnie na ostatnim zjeździe stałej ra
dy Małej Ententy, także w Białogro- 
dzie 6 i 7 maja r. b., już wobec zapo
wiedzianych odwiedzin polskich,

Pierwsze zdjęcie z krwawych, zaburzeń w Kownie: oddział policji zajeżdża samocho
dem do dzielnicy, najbardziej zagrożonej przez zrewoltowanych robotników.

Włochy i Francja po zniesieniu sankcyj
(Od specjalnego wysłannika 

Rzym, 22 czerwca.
Francja i Italja są kierowane dziś 

przez rządy stojące pod względem ide
ologicznym na dwu przeciwległych bie
gunach.

Społeczeństwo francuskie wszakże, 
w swej przeważnej większości, żywi 
dla Włoch sympatje i było przeciwne 
sankcjom, domagało się ich zniesienia 
i życzy sobie jak najlepszych stosun
ków z Włochami. Tembardziej było 
ono stanowczo przeciwne sankcjom 
wojskowym i zamknięciu kanału Suez- 
kiego. Przedstawiciele społeczeństwa 
francuskiego i b. kombatantów, odwie
dzając w ciągu ubiegłej zimy kilka
krotnie Rzym, objawiali żywo swą 
przyjaźń dla Włoch i podziw dla Mus- 
soliniego, który ze swej strony, przyj
mując liczne wycieczki francuskie lub 
osobistości ze świata politycznego, nie 
ukrywał swych upodobań i sympatyj 
francuskich.

Włosi, mimo że sankcje przyniosły 
im szkodę i mimo żalu do czynników 
rządowych francuskich, widzieli i uz
nawali dobrą wolę Francuzów i z za
dowoleniem stwierdzali, że we Francji 
jest zrozumienie dla włoskich dążeń 
kolonialnych. Laval, twórca porozu
mienia francusko - włoskiego, cieszy 
się tu popularnością, jakkolwiek wy
pomina mu się, że w decydującej 
chwili nie zajął stanowiska przeciw 
sankcjom.

Ale zarówno obecny premjer fran
cuski Blum, jak zwłaszcza minister 
spraw zagr. Delbos, zwalczając zaciekle 
politykę Lavala, oświadczali się za 
sankcjami. O ile Blum spostrzegł błąd 
polityki sankcyjnej i jeszcze jako de
putowany dał temu wyraz, o tyle Del
bos uparcie, z przekonaniem masona, 
politykę tę podtrzymywał. Stąd, mi
mo iż żywotnym interesem Francji by
ło wziąć inicjatywę w sprawie zniesie
nia sankcyj, Delbos, ze względów oso
bisto - sekciarskich nie chciał i nie 
miał odwagi zrobić gestu, który bądź 
co bądź byłby wyznaniem, że się mylił, 
choć gest taki dla interesów francu
skich był ze wszech miar pożądany. 
Stanowisko nowego rządu francuskie
go było więc rozmyślnie niezdecydo
wane, dylatoryjne. Paryż urzędowy 
oglądał się na Londyn, nie chcąc utra
cić swego dziewictwa genewskiego, 
przeciwnie, chcąc pokazać, że jest wier
ny ideałom Ligi i czekał, by go... Lon
dyn ubiegł.

Prasa francuska krytykowała i kry
tykuje ostro to postępowanie rządu. 
Nawet radykalny „Oeuvre“ miał silne 
zastrzeżenia przeciwko obecnej polity
ce zagranicznej:

stwierdzono z niezwykłą dokładnością, 
że polityka Małej Ententy jest na grun
cie międzynarodowym we wszystkich 
sprawach jednolita i ta sama, z osob- 
nem wyszczególnieniem, iż także wo
bec Polski jest to jedno i wspólne sta
nowisko, przyczem jeszcze dodano, że 
stwierdza się to, celem uniknięcia 
wszelkiej gry nieporozumień.

Razem składa się to na obraz, w 
którym z ruchliwością polityki zagra
nicznej p. ministra Becka w ostatnim 
czasie nie idzie w parze uchwytna treść 
polityczna rzeczywistych porozumień, 
ożywionych wspólnemi celami.

STANISŁAW STROŃSKI

„Kurjera Poznańskiego“).
„Francja — pisał — traci kolejno 

wszystkie stawki gry, począwszy od an
gielskiej, potem włoską a wreszcie mię
dzynarodową.“

Prawicowy „Gringoire“ zaś tak wy
raził się o stosunkach francusko-wło- 
skich:

„Włochy słusznie zniecierpliwione 
(pełnem wahania stanowiskiem Francji) 
są na rozdrożu. Od nas zależy, by wró- 
ciły one ku Francji i ku Anglji, albo też, 
by ostatecznie zwróciły się ku Niemcom. 
Nigdy położenie nie było dla nas cięższe 
i w pewnym sensie nawet więcej tragicz
ne... Mussolini nie zrobił jeszcze decy
dującego kroku, ale może go zrobić każ
dej chwili... Jeśli stracimy przyjaźń wło
ską, stracimy wszystkie układy wojsko
we. podpisane przez Mussoliniego i La
vala. Czyli, mówiąc językiem przystęp
nym dla wszystkich, 1Ó—12 dywizyj fran
cuskich, które pilnują obecnie Renu, bę
dą musiały być znowu i bezzwłocznie 
przeniesione na granicę alpejską.“

Tymczasem Anglja, nie pytając zgo- 
o radę Francji, przekroczyła Rubi-ła

Nowa pożyczka Rzeszy
Berlin, 23 czerwca

Donosiliśmy już o rozpisaniu nowej 
wewnętrznej pożyczki w Reszy Nie
mieckiej.

W porównaniu z poprzedniemi emi
sjami rządowemi termin trwania no
wej pożyczki jest dłuższy, co tłumaczy 
się poprawą na wewnętrznym rynku 
kapitałowym Niemiec. W tym sensie 
jest nowa pożyczka także częścią planu 
konsolidacyjnego rządu Rzeszy, 
pragnącego pozbyć się zobowiązań 
krótkoterminowych, wypływających 
głównie z programu inwestycyjnego 
t. zw. Arbeitsbeschaffung.

Rynek pieniężny Niemiec wykazu
je już od wiosny wyraźną tendencję 
poprawy. Po pomyślnym stanie w ma
ju, nastąpił wprawdzie z początkiem 
czerwca lekki zwrot, wywołany wszak
że tylko nagromadzeniem się termi
nów podatkowych. Miarą poprawy są 
niskie odsetki prywatnego dyskonta, 
świadczące o płynności rynku pienięż
nego.

Przyczyna nagromadzenia się we
wnątrz Niemiec wolnych kapitałów 
leży z jednej strony w zasznurowaniu 
się rynku niemieckiego przed odpły
wem pieniądza zagranicę, z drugiej 
strony w szerokiej akcji inwestycyjnej 
rządu, która wpływa na nową dystry
bucję kapitałów, rozprowadzając pie
niądz z zasobniejszych źródeł podatko
wych wśród najszerszych mas ludno
ści. Zaznacza się więc od dłuższego cza
su silny prąd ku oszczędności wśród 
społeczeństwa, zwłaszcza oszczędności

UWAGI
Wytworny Montreux-Palacc-Hotel, który 

z wiosną każdego roku otwiera podwoje na 
sezon ,jest już pełen gości.

Z tarasów roztacza się cudny widok na 
błękitny Leman. Z lewej nie stajały jeszcze 
śniegi z zazębień „Dent du Midi", gdy z pra
wej wznosi się z nad jeziora ciemna ściana 
Alp sabaudzkich. W ogrodzie bogactwo palm 
i kwiecia rododendronów. W hallu hotelo
wym gwar podróżnych i bieganie służby.

W Montreux obraduje teraz konferencja 
dardanelska. Dziesięć mocarstw-sygnatarju- 
szy układu o cieśninach wysłało tu swych 
przedstawicieli. Palace-Hotel jest główną 
kwaterą. Tu koncentruje się wzrok wielu 
rządów: z nad Morza Czarnego i Śródziem
nego, nie mówiąc o wielkich mocarstwach 
zachodnich.

1F dniu otwarcia był „bohaterem dnia“ 
turecki minister spraw zagranicznych Ruszdi 
Aras. Już w powitalnych słowach szwajcar
skiego radcy związkowego Motty, czującego 
się gospodarzem na gruncie konferencji, 
brzmiała nuta uznania i pochwały dla Tur
cji. „Dała dowód wzorowego postępowania, 
przystępując do zmiany starego traktatu z 
lojalnością, liczącą się z interesami innych 
krajów".

Po delegacie Turcji przemawiał z ramie
nia Rumunji Tilulescu. Solidaryzował się z 
poglądami rządu ankarskiego i zakończył ży
wym wykrzyknikiem, że metoda legalizmu i 
lojalności przynosi Turcji zaszczyt. Nie omi
nął aluzji o „jednostronnem zrywaniu trak
tatów“, które dziś zdarza się „gdzieindziej".

Zabierali jeszcze głos Grek, Jugosłowia
nin i Bułgar, — wszyscy w duchu sympat.ji 
dia Turcji, przyrzekając rozważyć postulaty 
Ankary z najdalej idącą życzliwością.

1 musiały niezawodnie owe głosy państw 
bałkańskich robić wrażenie na delegatach 
„wielkich mocarstw“. Przysłowiony przed
wojenny „kocioł bałkański“ zapadł się gdzieś 
w niepamięć. Pokój i harmonja stały się do
minującą nutą.

Tymczasem... na drugim końcu jeziora 
genewskiego obradować będzie za kUka dni 
„zbałkanizowana" Europa, bezradna i nie
spokojna.

kon i porzuciła sankcje, pozostawiając 
rząd francuski i „front ludowy“ w po
łożeniu pełnem sprzeczności. Rządowi 
Bluma i Delbosa nie pozostało nic in
nego, jak pójść zkolei za przykładem 
Londynu i pocieszyć się powiedzeniem, 
że „wszystkiemu winien Laval“, który 
w swoim czasie hamująco oddziałał na 
sankcjonistyczną akcję Anglji.

Nie mniej jednak faktem jest, że 
Francja nie ma w tej chwili własnej 
polityki, względnie, że polityka, jaką 
rząd „frontu ludowego“ ebee uprawiać, 
t. j. bezpieczeństwa zbiorowego w opar
ciu o Genewę, nie może być urzeczy
wistnioną bez przyjaznego udziału 
Włoch faszystowskich. Co więcej u- 
dział Włoch i współpraca francusko- 
włoska może jedynie zabezpieczyć 
Francję przed zbyt interesownem po
średnictwem Anglji wobec Niemiec.

S. M.

drobnych, lokowanych głównie w ka
sach miejskich. Dla posiadaczy więk
szych kapitałów nowa pożyczka stano
wić będzie pożądany papier lokacyjny, 
wobec niemożności umieszczania pie
niędzy zagranicą, a zarazem wobec 
zwyżki cen innych objektów lokacyj
nych (grunty, kamienice itp.).

O zasobności wewnętrznego rynku 
niemieckiego świadczy m. in. fakt, że 
obecna pożyczka 700 mil jonowa bynaj
mniej nie jest pierwszym apelem rzą
du do kapitalisty.

W styczniu 1935 r. dostarczyły 
miejskie kasy oszczędności rządowi 500 
milj. marek, w ślad zaczem poszły w 
maju towarzystwa ubezpieczeniowe su
mą 300 miljonów. W sierpniu 1935 
rozpisana została publiczna pożyczka 
w kwocie 500 miljonów, jak również 
drugie tyle pokrytych zostało po
nownie przez kasy oszczędnościowe. W 
styczniu rb. ukazały się na rynku bo
ny skarbowe kolei państwowych w 
kwocie 500 miljonów, w kwietniu wre
szcie partycypowały nanowo towarzy
stwa ubezpieczeniowe kwotą ok. 300 
milj. mk. Wraz z nową pożyczką 
wchłonął zatem rynek wewnętrzny 
Niemiec w krótkim stosunkowo cza
sie 3, 3 miljardy marek.

Nie potrzeba dodawać, że pomyślny 
ten rezultat eskontuje rząd jako do
wód wewnętrznej konsolidacji poli
tycznej i utrzymanego na wysokim 
poziomie standartu życiowego ludno
ści. B. L.
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KUPUJEMY DLA ARMJI POLSKIEJ SAMOLOT „CHROBRY“

Przekroczyliśmy dzisiaj znacznie 50.000 złotych
10.-

,W dalszym ciągu wpłynęły do admini
stracji nasze i następujące składki na sa
molot „Chrobry“:
Józef Kosicki, Poplińskich 9 
Rada Nadzorcza Banku Ludowego 

w Miejskiej Górce, zebrane na 
zebraniu w dniu 17. 5. rb.

Marylka i Wiesia Geppertówne za
miast kwiatów na imieniny dla p.

Wandy Taterczyńskiej 
Klub Sportowy „Wełna“, Skoki, 

czysty zysk ze strzelania konkur
sowego do tarczy honorowej, u- 
rządzonego z inicjatywy p. Anto
niego Stefaniaka, Skoki 

Józef Dyniewicz, Sieraków 
Juljan Smorowski, Żnin 
Stanisław Smorowski, Żnin 
Władysław Derech, Żnin 
Antoni Olszanowski, Żnin

18.40

10.—

30.59
3.—

50.—
20.—
10.—
5.—

W poprzedniem pokwitowaniu winno 
być: Jan Fice, Świętochłowice, 1,17 zł — 
a nie 1.— zł.
Stefan Książek, Miechów 0.20
Firma „Galwanopol“, ul. Półwiej-

ska 22 10.-—
Pracownicy firmy „Galwanopol“ 7.20
Hala i Jaś 2.50
Dr. Jan Piotrowski 100.00

Razem
nemi

z poprzednio pokwitowa-
46.466.48

5.000.—

1000.-
250.—
100.—

571,46

Uchwalono wypłacić:
Poznański Sejmik Wojewódzki
Komunalna Kasa Oszczędności 

miasta Poznania
Bank Ludowy w Wągrówcu 
Bank Ludowy w Szamocinie 
Staraniem narodowej „Gazety 

Polskiej“ w Kościanie zebrano 
(wpłacone i zadeklarowane) 
(„Gazeta Polska“ zebrała dotąd 
1 071,46 zl, jednak z kwoty tei 500 
zl figuruje jut w liście składek, 

wpłaconych do administracji 
„Kurjera Poznańskiego" w Po 
znaniu).

Razem wpłacono, zadeklarowano
53.387,941 uchwalono wpłacić

10-lecie przeniesienia 
J. E. ks. Prymasa Hlonda
W dniu dzisiejszym, 24 bm., mija 

dziesiąta rocznica przeniesienia Jego 
Eminencji ks. Prymasa kardynała 
Hlonda ze stolicy biskupstwa kato
wickiego na stolicę arcybiskupią w 
Gnieźnie i Poznaniu.

Objęcie arcybiskupstwa w Gnieźnie 
i w Poznaniu przez J. Em. fes. Prymasa 
kard. Hlonda nastąpiło w październi
ku 1926.

Intronizacja w Gnieźnie odbyła się 
■w dniu 10 października 1926, a intro
nizacja w Poznaniu tydzień później 
dnia 17 października 1926. Purpurę 
kardynalską otrzymał ks. Prymas 
Hlond w dniu 20 czerwca 1927.

Coraz więcej wojskowych
Dotychczasowy szef SS. w Rzeszy, 

Himmler, został niedawno mianowa
ny kierownikiem całej niemieckiej po
licji. Himmlerowi podlegają odtąd: 
tajna policja polityczna (Gestapo), po
licja kryminalna, służba bezpieczeń
stwa (Schupo) i policja administra
cyjna.

Wejście szefa SS. do ministerstwa 
spraw wewnętrznych na tak wysokie 
stanowisko dowodzi wzmocnienia 
wpływów SS. w wewnętrznej polityce 
niemieckiej. Stanowisko Himmlera 
jest zupełnie szczególnego rodzaju. No
minalnie podlega on ministrowi spraw 
wewnętrznych Frickowi. Wiadomo jed 
nak, że pozycja Himmlera waha się 
między stopniem podsekretarza stanu, 
a ministra Rzeszy.

Miarą pozycji jest fakt, że Himmler 
będzie uczestniczył w posiedzeniach 
gabinetu Rzeszy w tych wszystkich 
wypadkach, gdzie w grę wchodzą spra
wy jego resortu.

Wobec udziału w posiedzeniach ga
binetu zwierzchników lądowych i mor 
skich sił zbrojnych gen. v. Fritscha 
i admirała Reedera (lotnictwo — Goe- 
ring), gabinet Rzeszy nabiera charak
teru ciała wojskowo - politycznego. U- 
dział osób reprezentujących admini
strację publiczną, staje się coraz bar
dziej znikomy. Ciekawy dobór osób w 
gabinecie Rzeszy wskazuje na tenden
cje, przyświecające polityce Trzeciej 
Rzeszy

Sejmik wojewódzki uchwalił 5.000 złotych na samolot 
„Chrobry“

Na dzisiejszem plenarnem posiedzeniu 
Poznańskiego Sejmiku Wojewódzkiego — 
o którem referujemy obszernie poniżej — 
uchwalono na wniosek p. radcy Maksymi- 
ljana Plucińskiego, wśród entuzjastycz

Poznański Sejmik Wojewódzki
Budiet Poznańskiego Wojewódzkiego Zw. Komimatnego

W dniu wczorajszym wniesiono na 
plenum Sejmiku Wojewódzkiego bu
dżet Poznańskiego Wojewódzkiego 
Związku Komunalnego na rok 1936-37. 
Wniesienie budżetu następuje w ter
minie spóźnionym. Jedną z przyczyn 
tego opóźnienia jest zwołanie zeszło
rocznego Sejmiku dopiero w paździer
niku, a drugą są liczne zarządzenia, 
które ukazały się w ostatnich miesią
cach roku budżetowego i musiały być 
wzięte pod uwagę przy zestawianiu 
budżetu na bieżący rok gospodarczy. 
W szczególności dekretem Prezydenta 
R. P. z 3 grudnia 1935 obniżono dota
cję dla wojewódzkiego samorządu po
znańskiego z 1300 tys. zł na 600 tys. zł, 
a dekretem z dnia 14 stycznia 1936 o- 
bniżono zwrot za wychowanie zapo
biegawcze w zakładach wojewódzkich

220 tys. zł. na 100 tys. zł.
Budżet tegoroczny jest więc poważ

nie umniejszony w dochodach. Ogólna 
suma zmiejszonych dochodów wyraża 
się w sumie 1385 tys. zł. Dla uzyska
nia równowagi budżetowej, poczynio
no oszczędności m. in. przez obniże
nie pensyj urzędnikom samorządo
wym, obniżono, kredyty na wyżywie
nie chorych i pensjonarjuszy zakła
dów wojewódzkich, obniżono wydatki 
zakładowe, obniżono kredyty na re
mont budynków, zredukowano wydat
ki na zasiłki meljoracyjne, subwencje

zapomogi.
Główny budżet administracyjny 

Woj. Związku Komunalnego ?wyraża 
się sumą blisko siedmiu mlijonów zło
tych (budżet zwyczajny 6.176.110 zł.).

Budżet zakładów wojewódzkich wy
nosi łącznie 5,729.864 zł. W tej sumie 
mieszczą się budżety zakładów opie
kuńczych i leczniczych Poznańskiego 
Związku Komunalnego, a mianowicie: 
wojewódzkie Zakłady psychiatryczne 
w Dziekance (908.800 zł.), Kościanie 
(765.460 zł.) i Owińskach (859.120 zł.), 
wojew. kliniki i szkoły położnicze w 
Poznaniu (640.272 zł.), sanatorjum dla 
piersiowo chorych w Smukale pod 
Bydgoszczą (238.600), zakład dla głu
choniemych w Poznaniu (302.560), za
kład dla ociemniałych w Bydgoszczy 
(170.200), zakłady wychowawcze w 
Szubinie (178.620), Cerekwicy (134.610) 
i Antoniewie (165.007), oraz budżet 
wojewódzkiego związku wspierania u- 
bogich (857.439), zakładów dla ubogich 
w Śremie (204.255), dla korygendów i 
ubogich w Bojanowie (255.579) i woje
wódzkiego zakładu pracy dobrowolnej
w Łaskach (44.342 zł.).

Budżet Wojewódzkiego Banku Po
życzkowego w Poznaniu ustalono w 
wydatkach i rozchodach na kwotę 
2.412.371 zł.

Jeśli chodzi o ciekawsze szczegóły, 
to w głównym budżecie Pozn. Związ
ku Komunalnego widnieje wydatek na 
t. zw. poczekalne i emerytury dla u- 
rzędników, zatrudnionych w zlikwido
wanym w swoim czasie Zakładzie U- 
bezpieczeń od wypadków w rolnictwie. 
W zakładzie tym pracowało 50 urzęd
ników. Zakład Ubezpieczeń Społecz
nych, który pierwotnie przejął 14 sta
bilizowanych urzędników, stawił ich 
do dyspozycji Starostwa Krajowego. 
Obecnie stan jest taki, że urzędnicy ci 
do pracy nie przychodzą, jednak o- 
trzymują poczekalne w wysokości 
otrzymywanych poprzednio poborów, 
wypłacane zaliczkowo przez Samorząd 
Wojewódzki. Suma „poczekalnego“ dla 
tych urzędników wynosi według preli
minarza budżetowego 41.952 zł. rocz
nie. W sprawie tej już na komisji 
budżetowej była ciekawa bardzo dy
skusja. Przyjęto uchwałę, aby Poznań
ski Związek Komunalny wystąpił 
przeciwko Zakładowi Ubezpieczeń 
Społecznych ze skargą sądową o ukró
cenie tego nie bardzo społecznego po
stępowania.

Na drogi i place (budowa i utrzy
manie) preliminuje się na rok bieżą
cy 2.590.253 zł., z tej sumy na drogi 
państwowe 1.424.667 złotych.

nych oklasków, przeznaczyć 5.000 złotych 
na samolot „Chrobry“.

Wiadomość tę niewątpliwie społeczeń
stwo wielkopolskie przyjmie z gorącem za
dowoleniem.

Wojewódzki Związek Komunalny 
w myśl istniejących przepisów utrzy
muje 1.180 kilometrów dróg państwo
wych w województwie poznańskiem. 
Wydatki na drogi państwowe uzależ
nione są od wpływów ze skarbu pań
stwa. Dotacje te uległy bardzo wydat
nemu zmniejszeniu. Część dróg pań
stwowych (146 km), znajdujących się 
w zarządzie samorządu wojewódzkie
go w powiatach inowrocławskim, 
gnieźnieńskim i poznańskim, przeka
zano zarządom poszczególnych powia
tów.

Przewiduje się też odpowiednie su
my na konserwację mostów na War
cie pod Wronkami i Obornikami, na 
budowę stałych mostów przez Rdzącę 
pod Kobylinem (33 tys. zł.) na szosie 
w pow. wrzesińskim (40 tys. zł.); na 
Wirynce pod Komornikami w pow. po
znańskim (35 tys. zł.), przez rzekę 
Nidźwiadę pod Czekanowem w powie
cie ostrowskim (40 tys. zł.); łącznie 
198 tys. złotych. Jeżeli chodzi o opra
cowanie projektu budowy mostów, 
to wyasygnowano sumy potrzbne na 
opracowanie projektów mostów na Go- 
ple pod Kruszwicą, Wełniance pod 
Kłeckiem i Wełnie pod Kiszkowem w 
pow. gnieźnieńskim. W tym dziale sa
morząd wojewódzki dotkliwie odczu
wa obniżenie dotacyj ze skarbu pań
stwa z 1.300 tys. zl. na 600 tys. zło
tych, zwłaszcza, że jest związany umo
wą z powiątanai. <

W dziale kultury i sztuki w pro
jektowanej sumie 168 tys. zł, główną

Sejmik Wojewódzki uchwalił na samolot „Chrobry“ 
5 tysięcy złotych

Obrady plenarnego posiedzenia 
Sejmiku Wojewódzkiego zagaił dziś o 
godz. 9 marszałek Michalski przy u- 
dziale 74 członków.

Na wstępie oklaskami przyjęto do 
wiadomości sprawozdanie komisji 
budżetowo - finansowej, zawierające 
wniosek o dar 10 tys. zł. na Fundusz 
Obrony Narodowej.

P. Stanisław Taczanowski przedło
żył sprawozdanie rachunkowe komisji 
rewizyjnej z rocznych rachunków po
znańskiego związku komunalnego. Po
nadto przyjęto sprawozdanie komisji 
budżetowo - finansowej, prawno - ad
ministracyjnej i budowlano - drogo
wej. Referowali je pp. Wojtkowiak i 
Nieżychowski. M. in. przyznano sub
wencję w kwocie 3 tys. na bezrobot
nych do rąk wojewody poznańskiego.

Budżet poznańskiego wojewódzkie
go związku komunalnego wniósł na 
plenum prezydent m. Inowrocławia 
p. Apolinary Jankowski. Omówił on 
szczegółowo pozycje budżetu i podkre
ślił jego duże zaległości, powstałe z po
wodu niepłacenia dotacyj ze skarbu 
państwa i zaległości podatku woje
wódzkiego, poczem przedstawił sposo
by wyrównania budżetu przez komi
sję.

W dyskusji przemawiali pp. Miko
łajczyk, Lewandowski z Bydgoszczy, 
adw. dr. St. Celichowski, naczelnik 
wojew. wydziału samorz. Trzciński, 
starosta kraj. Begale, Sobczak, Czacz- 
ka z pow. bydgoskiego oraz inż. arch. 
Pospieszalski.

Następnie zabrał głos jako referent 
budżetu p. prez. Jankowski. Podkreślił 
on harmonijną pracę w komisjach, 
której wyrazem była także zgodność 
poglądów w przeprowadzonej dysku,- 
sji. Wniosek o uchwaleniu budżetu 
przyjęto oklaskami.

Następnie przewodniczący obradom 
nad budżetem, wicemarsz. sejmiku dr. 
St. Czarnecki podniósł, że izba woje
wódzka sejmiku poznańskiego niejed
nokrotnie dała już dowód, że w spra
wach obrony państwowej jest tak samo 
zgodna, jak społeczeństwo wielkopol
skie i daje ten dowód również na dzi
siejszem posiedzeniu przez solidarne

Obuwie płócienne

śliczne modele
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Pg 5060-23,111

od zl
pozycję (147 tys. zł.) stanowi budżet 
Muzeum Wielkopolskiego. Budynki i 
dzieła sztuki oraz zbiory ubezpieczone 
są od ognia na sumę 2.666 tys. zł.

W budżecie przewiduje się również 
subwencje na budowę bazyliki mor
skiej w Gdyni (1000 zł.), dla Związku 
Zrzeszeń Artystycznych w Pozpaniu 
(300 zł.), Tow. Przyjaciół Polonji Za
granicznej (100 zł.), na wykopaliska w 
Biskupinie (500 zł.), na budowę muze
um sztuki kościelnej w Gnieźnie (300 
zł.) i dla Instytutu Zachodnio - Sło
wiańskiego U. P. na wydawnictwo pi
sma naukowego o ziemi wielkopol
skiej 300 złotych.

Preliminarz budżetowy w dziale 
wojewódzkiej opieki społecznej wynosi 
1.708.642 zł. i jest mniejszy od zeszło
rocznego o 81 tys. złotych.

W dziale X (popieranie rolnictwa) 
preliminowano 198 tys. zł., z której to 
sumy idzie na wojewódzki fundusz 
meljoracyjny 182 tys. zł. Z tego fun
duszu otrzymują kredyt względnie za
siłki spółki meljoracyjne i regulacji 
rzek. Obniżenie dotacji państwowej 
spowodowało konieczność obniżenia 
kredytów na zasiłki meljoracyjne. Po
nadto są w tym dziale subwencje dla 
szkoły mleczarskiej we Wrześni, (4 ty
siące zł.), szkoły ogrodniczej w Koźmi
nie (2 tys. zł.), Wielkopolskiego i Po
morskiego Towarzystwa Rybackiego w 
Bydgoszczy (150 zł.), Wlkp. Tow. Kó
łek Roln. (3 tys. zł.) i szkoły rolniczej 
w Środzie (200 zł.).

przyjęcie uchwały budżetowej, prze
kazującej 5 tys. zł na łódź podwodną 
im. marsz. Piłsudskiego i 5 tys. zł na 
samolot bojowy „Chrobry". (W wyda
niu porannem K. P. przez pomyłkę po
dano 3 tys. zł — uw. Red.)

Na znak zgody rozległy się grzmiące 
oklaski.

Po przyjęciu budżetu wicemarsza
łek sejmiku dr. St. Czarnecki zarządził 
przerwę, (kl)

Papież Pina XI przyjął na audjeneji prywat
nej ambasadora R. P. przy Watykanie, Skrzyń
skiego.

*
Radiostacja watykańska donosi, że dziś ra

no wyrusza samolotem do Berlina wioski wi
ceminister lotnictwa Valle, który rewizytować 
będzie gen. Goeringa w zwązku z jego wizyta, 
w Rzymie w 1033 r. Gen, Valle, któremu towa
rzyszyć będzie kilka osób, zatrzyma się w Ber
linie parę dni.

*
Donoszą z Berlina, że na rzece Ruhra wy

darzyła się katastrofa przerwania tamy. W tej 
właśnie okolicy prowadzone były prace regula
cyjne. Jedynie dzięki ternu, że wypadek wyda
rzył się podczas przerwy w pracy, nie było 
ofiar,

*
Z Kufsteinu w Austrji donoszą, że powróci

ło z Rosji po 22 latach nieobecności, 5 Tyrol
czyków, którzy w czasie wojny światowej do
stali się do niewoli rosyjskiej.

*
Z Insbrueka donoszą, że na górze w pobliżu 

miejscowości Thannheim w Tyrolu na wysoko
ści 2 100 m piorun uderzył w stado owiec i za
bił 72 sztuki.

*
W Paryżu na skwerze Montrouge w czasie 

burzy kilkadziesiąt osób, przeważnie kobiet i 
dzieci, schroniło się pod wielkie drzewo Gwał 
towny wicher obalił to drzewo, przyczep około 
oO osób, szukających pod mem schronienia ort 
niosło rany.

*
W Ameryce w Portsmuth (stan Ohio) wyni

kły rozruchy na tle strajku, przyczem nartio ó

^T4?2Xbpr2ywróci,a
*

Znany gangster amerykański Al ,
bywający obecnie karę więzienia w °d"
stał lekko ranny w plecy orzeł hlCa?0'
który rzucił się na# z nożycami, 80 wlęznia-
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Szerzyciel nienawiści
Napisał Adam Grzymała-Siedlecki

Gorkij jako sztandar sowiecki. — Proletarjusz z luksusowej willi... — Żyrant bol- 
szewizmu. — ..Precz z burżujem!“ — Czy proletarjusz jest bliźnim proletariusza.

Unicestwić! — Gorkij i powieść nowoczesna. — Nie myśl, ale ma/tja . ..

Więc może proletarjusz jest bliź
nim innego proletariusza? Na to od
powiedź daje świat figur ludzkich, wy
prowadzonych w belletrystyce Gor
kiego.

Poza nieznacznemi wyjątkami śv. at 
ludzki autora „Na dnie“ jest stekiem 
wad, złych skłonności, nędzy morał 
nej, zbrodniczych instynktów, ciem
nych pasyj. Nawet świat proletariacki 
właściwie nie odcina się niczem lsp- 
szem od „burżujów“. Być może, że ja
kiś sprawiedliwszy ustrój społeczny 
uszlachetni duszę ludzką, ale wielkiej 
wiary w to Gorkij nie ma. Świat dzi
siejszy trzeba zgładzić nie w imię te
go, by ludzie nabrali lepszych warto
ści moralnych, lecz na to, by biedako
wi materialnie lepiej się działo. 1 by 
się porachować z „burżujem" 1 To 
zwłaszcza. I cała siła wyznań poetyc
kich Gorkiego spoczywa w tej nie
ustannej wizji unicestwiania ustroju, 
gdzie „od Boga do żandarma' wszyst
ko podtrzymuje krzywdę materialną 
mas. Talent silny uczuciem antypa
tii.

*
Jako artysta Maksym Gorkij ma 

swoją zasłużoną pozycję. Szczupłość 
miejsca nie pozwala mi wykazać, że 
on to, nie kto inny, był ojcem nowo
żytnego stylu powieściopisarstwa. On 
pierwszy nauczył belletrystykę wydo
bywać efekt z małoznaczących mo
mentów psychologicznych i z drob
nych zdarzeń. On pierwszy, znacznie 
przed Romain Rollandem, umiał po- 
wseednfość życia uczynić osią zainte-

IE dla pięknych 
oczu Maksyma 
Gorkiego sowiec
cy władykowie 
obsypali go za
szczytami, uczy
nili jego imię 
sztandarem, a w 

, dziedzinie ma- 
terjalnej tak mu 

urządzili egzystencję, że ten wieszcz 
proletarjatu mógł pozostać właścicie
lem luksusowej willi na Capri, co bez 
wahania łączył zresztą z teoretyczną 
negacją kapitału prywatnego ... Ma
ksym Gorkij, pozostający w opozycji 
do ustroju sowieckiego — nie byłby 
wygąflną pozycją dla władz bolszewic
kich. Maksym Gorkij, zjadający gorzki 
chleb emigracji, wymowniejby do 
świata przemawiał, niż cierpiący nie
dolę ex-generałowie carscy, a nawet 
wielcy książęta en exil. Bez wzglę
du na to, jaką kto sympatję żywi dla 
jego sztuki, — musi się zgodzić z ob
iektywnym faktem, że była to jedna 
z największych sław, jakie wydała hi
storia literatury rosyjskiej — i dobrze 
to wiedzieli Lenin i Trockij, gdy za
biegali u Gorkija o jego aprobatę u- 
stroju komunistycznego. Eremita z 
Capri przez pewien czas boczył się, 
nie odrazu dawał się uprosić, coś tam 
zapewne w imię humanitaryzmu 
wspominał o zbrodniach przelewanej 
w rewolucji krwi. Doktryna prze
zwyciężyła jednak sumienie i autor 
„Bywszych ludzi“ ostatecznie dał bol- 
szewizmowi swoje poetyckie żyro, 
przyjechał do Moskwy, niezmordowa
nie zaczął głosić chwałę sowieckiego 
raju na ziemi.

Myślę, że gdyby nawet Gorkij nie 
zaakceptował był reżymu sowieckiego, 
gdyby pozostał do niego w takim sto
sunku, jaki wyznaje np. Kiereńskij 
emigrant, to i wtedy autor „Trojga“ 
zasłużyłby sobie na pomnik wdzięcz 
ności w sercu wszystkich szczerych 
komunitów w Rosji i poza Rosją. Nie 
było poza nim drugiego pisarza, któ
ryby z równą siłą i tak bezpośrednio 
przyczynił się do r o z p o w s z e c îî- 
n i e n i a nienawiści ku „burżu
jowi“. ku „posiadaczowi", ku całemu 
ustrojowi, opartemu na zasadzie wła
sności prywatnej.

*
Omyłką byłoby mniemać, że Ma

ksym Gorkij pierwszy w literaturze 
rosyjskiej wynalazł „przedmiot arty
styczny" proletariusza. Właśnie lite
ratura rosyjska, w nasileniu znacznie 
większem, niż piśmiennictwa zachod
nie, zajęła się zagadnieniem ludzi u- 
pośledzonych pod względem socjal
nym. — Ta nuta miłosierdzia dla ma
luczkich brzmiała u Kolcowa, u Nie
krasowa, u Tołstoja i u Dostojewskie
go. Można nawet powiedzieć, że u każ
dego z nich serce znacznie mocniej 
biło dla proletariusza, niż to się zau
ważyć daje u Gorkiego. Tylko, że sto
sunek tamtych do proletariusza był 
najzupełniej „nieużyteczny“ z rewo
lucyjnego punktu widzenia.

Wszyscy tamci sprawę uciśnionego 
człowieka czy uciśnionych warstw 
wytaczali w imię bądź to sumienia, 
bądź moralności, bądź religji. Bliźni 
tak. jak go pojmował Chrystus, spo
czywał na dnie ich protestów. Gorkij 
pierwszy odrzucił wszelkie „burżua- 
zyjne liczmany“ miłosierdzia i pierw
szy postawił zasadę materialistyczne- 
go przystępu do problematu proleta
riusza. Zdecydowany ateista, ze wzru
szeniem ramion przyjmował zagad
nienie odpowiedzialności zagrobowei 
„burżuja“ za krzywdy, wyrządzane 
proletariatowi. — „Czy jest W- . 
zanvtuje w jednem ze swych dzieł.
■ .Jeśl; kto wierzv w Boga, to Bog iesl. 
a jeśli kto w Boga nie wierzy, to Boga 
niema“ — odpowiada. Proletariat zas 
nie powinien wierzyć w Boga, mało 
mu z tego pociechy, że krzywdziciel 
będzie kiedyś cierpiał kary piekielne. 
— krzywdziciel-burżuj powinien, od- 
cierpieć tn. na ziemi. Chrześcijańskie 
pojecie bliźniego jest olbrzyiniem nie
bezpieczeństwem dla proletariusza, bo 
go zobowiązuje do jakichś ludzkich 
uczuć wzgiedem klasy posiadającej.

DZIAŁ GOSPODARCZY
Program finansowy rządu Bluma

„Inflacja pwnncHtcsa“ — Finansownnic wydatków skarbu 
państwa przez /tank Francji

zwykłych bonów skarbowych na rok 1936Program gospodarczy rządu Bluma we 
Fr.ncji przewiduje „inflację pomocniczą" 
na okres kilku miesięcy, po których — we
dług opinji rządu — konjunktura będzie 
„nakręcona" do tego stopnia, że inflacja o- 
biegowa będzie mogła być zlikwidowana. 
Kompletne wyczerpanie środków skarbu 
skłoniło rząd francuski do poczynienia 
otwartych kroków inflacyjnych, przyczem 
jednocześnie przyznano się do istniejącej 
już od pewnego czasu inflacji.

W chwili obecnej rozważany jest pro
jekt zmiany Statutu Banku Francji. Nie
zależnie jednak od tych dalej idących 
zmian, zawarto doraźnie z Bankiem Fran
cji umowę, która w ogólnych zarysach za
wiera następujące postanowienia:

1. /redyskontowane przez Bank Fran
cji w ostatnich miesiącach bony skarbowe 
w wysokości ok. 14 miljardów fr. uznane 
zostają za bezpośrednie zadłużenie pań
stwa w Banku, przyczem zadłużenie to bę
dzie bezprocentowe (bony- przynosiły 6 
proc.) i tylko tytułem kosztów manipula
cyjnych Bank będzie pobierał 2 pro mille 
rocznie. Zaznaczyć należy, że redyskonto o- 
wych 14 miljardów fr. bonów nastąpiło w 
w swoim czasie właściwie „w drodze wy
jątku" i niezupełnie zgodnie z ustawą.

2. Ponadto Bank Francji otwiera kredyt 
dla skarbu do maksymalnej wyoskości 10 
miljardów fr.

3. Obie wyżej wspomniane pozycje będą 
figurowały w bilansach instytucji emisyj
nej w osobnych rubrykach, które — nawia
sem nadmieniając — znikły z tych bilan
sów w czerw cu 1928 r.

Umowa między Bankiem Francji a 
skarbem państwa musiała ulec zatwierdze
niu przez parlament. W tym celu rząd w y
stąpi! z. projektem ustawy, złożonej z 
dwóch artykułów', przyczem art. 1 przewi
duje potwierdzenie przez ciała ustawodaw
cze wspomnianej umowy z dnia 18 czerw
ca, art. 2 zaś określa maximum emisji

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Poprawa franka pod znakiem zapy
tania. Poważne odprężenie na giełdzie pa
ryskiej, które zresztą wpłynęło na podobną 
poprawę również na giełdach w Zurychu i 
Amsterdamie, a które wyraziło się w 
zmniejszeniu popytu na funta, dolara i 
belgę i w ich obniżeniu — ustąpiło wczo
raj nieznacznej mocniejszej tendencji dla 
wspomnianych walut. Wprawdzie funt 
zwyżkował stosunkowo nieznacznie, dolar

resowama. 
mają też

Konflikty jego rzeczy me 
nic z melodramatyzmu. 

Środkami wcale wybrednemi dochodzi 
do swoich rezultatów artystycznych. 
Jest barbarzyńska siła w ideach jego 
dzieł, ale dalekie od prymitywu są 
wartości formy, stylu, sposobu wypo
wiadania się. Nie czuje się też żadnej 
blagi, żadnej frazeologii w jego sztu
ce. Nieraz to ciężkie i dręczące, co 
nam przedstawia, ale prawie zawsze 
nabrzmiałe głębokiem przekonań.em i 
rzetelnym trudem pisarskim.

Zeszedł ze świata pisarz, który nic 
nie wniósł duszom ludzkim z tego, co 
prawdziwie karmi, co podnosi i budu
je, ale pisarz to był o niezaprzeczonej 
potędze może nie tyle myśli, ile magii. 
Magja posępna, raczej już azjatycka, 
genjusz więcej może mongolski, niż 
słowiański. Natura, z przedziwnym 
fanatyzmem służąca wierze w zwierzę
cy początek i zwierzęcy koniec czło
wieka, w tej wierze konsekwentna 
i w tej wierze rozkochana tak, jak na
tury promienne rozkochane są w idea
listycznym sensie życia.

Wars z a w a.

U dorastającej młodzieży stosuje się 
rano szklaneczkę naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka-Józefa. Przy uży
ciu takowej jej czyszczące działanie na 
krew' i naprawa funkcji żołądka i ki
szek u dziewcząt i chłopców' daje zba 
wienny skutek. Zalecana przez lekarzy.

- Tg 1084

na 20 miljardów fr.
W chwili obecnej obieg bonów skarbo

wych we Francji, wliczając w to i 3 miljar- 
dv fr. kredytu angielskiego, wynosi 22,7 
miljardów fr. Ponieważ z sumy tej 14 mi
ljardów fr. według innych informacyj (13 
miljardów fr.) ulegnie „konsolidacji" z ty
tułu umowy z Bankiem Francji, pozostanie 
na rynku 9 — 10 miljardów bonów skarbo
wych. Zważywszy, że górna granica emisji 
bonów ustalona została na 20 miljardów 
fr., skarb będzie rozporządzał marżą w wy
sokości ok. 10 miljardów’ fr.

Debata w izbie deputowanych w tych 
sprawach, częstokroć niezmiernie burzli
wa, nie doprowadziła do wyjaśnienia sze
regu momentów’, zwłaszcza, że minister fi
nansów, zasłaniając się względem na dobro 
publiczne nie ujawnił wszystkich szczegó
łów. Główna wątpliwość polega na tem, czy 
owe 10 miljardów franków dalszych awan
sów ze strony Banku Francji idą w parze, 
czy też wykluczają 10 miljardów mogących 
być wyemitowanemi bonów skarbowych. 
Urzędowa interpretacja idzie w tym kie
runku, że te dwa źródła wykluczają jedno 
drugie, podczas gdy opozycja twierdzi, że 
będą wykorzystywane naraz. Poza tem jest 
jeszcze kwota 14 miljardów fr. udzielone
go awansu przez Bank Francji.

W ten sposób różna interpretacja tych 
wszystkich posunięć, jak się wydaje świa
domie-ujmowanych dość mgliście, pozwala 
na ocenę „możliwości inflacyjnych" w su
mie od 14 do 34 miljony fr. W chwili obec
nej inflacja obiegu obejmuje sumę 14 mi
ljardów franków’.

Rząd już w bliskim czasie ma zamiar 
odwołać się do rynku w sprawie emisji 
„popularnych" bonów skarbowych. Od po
wadzenia tej emisji, która ma być lokowa
na wśród najszerszych warstw ludności, u- 
zależnia on mniejsze lub większe wykorzy
stanie możliwości inflacyjnych.

i belga zaś pozostają jeszcze poniżej gór
nego punktu złota, jednak mocniejsza ten
dencja, gdyby miała potrwać, świadczyła
by, że odprężenie i tym razem nie będzie 
długotrwałe.

(k) W sprawia wywozu książeczek P. K. 
O. zagranice. P. K. O. zwraca uwagę posia
daczom książeczek oszczędnościowych P. 
K. O., wyjeżdżającym zagranicę i chcącym 
zabrać ze sobą książeczki oszczędnościowe, 
że dla uniknięcia wszelkich nieporozumień 
pow inni przed wyjazdem zgłaszać się os i-

Tg 1080

biście lub pisemnie do P. K. O. — wydział 
wkładów oszczędnościowych — dla zała
twienia koniecznych fromalności. Prze
wożenie bowiem książeczek oszczędnościo
wych P. K. O. bez snecjalnego zezwolenia 
dopuszczalne jest tylko przy przejeżdzie 
przez obszar w. m. Gdańska na terytorjum 
polskie, natomiast wywóz ich zagranicę 
wymaca specjalnego zezwolenia.

(k) Licytacja Fabryki Maszyn Rolni
czych Nitsche i Ska. Unia 27 czerwca rb. 
odbędzie się o godz. li w kancelarji nota
riusza Jana Sławskiego w Poznaniu licy
tacja nieruchomości przy ul. Gąsiorow- 
skich pod nr. nr. 1, 2, 3 należącej do firmy 
Nitsche i Ska Fabryka Maszyn. Nierucho
mość stanowi parcela zabudowana fabry
ką maszyn rolnczych i związanemi z nią 
budynkami. Nieruchomość będzie sprzeda
na łącznie ze wszystkiemi znajdującemi 
się na niej budynkami, maszynami i urzą
dzeniami fabryćznenai. Suma wywoławcza 
oznaczona jest ■■według zniżonego szacunku 
na 226 tys. zt. Nadmienić przytem wypada, 
że jest to już licytacja, druga, pierwsza bo
wiem nie doszła do skutku w'obec braku 
reflektantów. (az)

(k) Wzrost bezrobocia w Wielkopolsce.
Podczas gdy r. 1935 przyniósł w skali ogól
nopolskiej pewne zmniejszenie bezrobocia, 
to w Wielkopolsce liczba bezrobotnych ule
gła zwiększeniu. Stan bezrobocia wynosił 
na koniec 1934 r. — 413.793, a na koniec 
1935 r. — 402.488, czyli zmniejszył się o 
11.215 osób. Natomiast w Wielkopolsce licz
ba bezrobotnych zwiększyła się w tym sa
mym czasie z 45.448 na 46.961, czyli bezro-. 
bocie powiększyło się o L513 osób, (az)

(k) Ekspansja wielkopolskiego kupisc. 
twa na Kresy Wschodnie. Towarzystwo 
Kupców w Śremie postanowiło sfinansować 
przez siebie założenie i uruchomienie w 
jednem z miast na polskich kresach 
wschodnich, polskiej, chrześcijańskiej hur
towni. W związku z tein rozpoczęto już 
zbieranie od powiednich kapitałów, (az?)

Z ZAGRAN8CY
(z) Reakcja giełdy paryskiej na Program

rządu. Plan odbudowy finansowej i gospo
darczej, zgłoszony przez min. finansów na 
piątkowem posiedzeniu izby deputowa
nych, spotkał się z przychylncin przyjęciem 
kól finansowych, jakkolwiek są one wrogo 
nastawione do politycznych poczynań no
wego rządu. Kola finansowe przychylnie 
skomentowały oświadczenie ministra, iż 
nie będzie przeprowadza! dewaluacji, nie 
będzie wprowadzał podatku od kapitału; 
exposé nie zapowiadało również pożyczki 
przymusowej ani stemplowania, bankno
tów. o czem przedtem była mowa.

(z) Problem pomocy francuskiemu życiu 
gospodarczemu. W dniu .22 bm. zebra! się 
w preżydjutn rady’ mini-slrów w Paryżu 
specjalny komitet koordynacji gospodarki 
narodowej. Komitet ten zbadał projekt u- 
stawy, zmierzającej do skompensowania 
przemysłowi i handlowi strat przez stwo
rzenie szeregu ułatwień kredytowych dla 
poszkodowanych reformą socjalną, gałęzi 
życia gospodarczego. Ułatwienia te będą 
dotyczyły kredytów, udzielanych przez 
banki prywatne.

(z) Wojna celna japońsko - australijska,
Zgodnie z zapowiedzią, ukazał się już de
kret, wprowadzający w Japonji zarządze
nia retorsyjne wobec importu z Australji. 
Import wełny i pszenicy australijskiej bę
dzie odtąd wymagał zezwoleń przywozo
wych, natomiast import mięsa, masła, mle
ka skondensowanego itd. odłożony został 
prohibicyjnem cłem, stanowiącem 50 proc, podwyżkę cla. t
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numery telefonów:
Pogotowia ratunkowe 66-66

i 55-55
Straż ogniowa 19-57, 30-50 
Policja 42-21
Taksówki: Postój przy ulicy 

Grunwaldzkiej 77-72. przy 
Rynku Jeż. 77-08, przy ul. 
Marsz. Focha (narożu. Nie
golewskich) 77-82

Biuro Posłańców: 28-36 
Pocztowe biuro zleceń: 49-27 
Dokładny czas: 55-66

Stan wody: +• 6,18 st.

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. św. Marcina, Fr. Rataj

czaka 12; Apt. św. Piotra pl. Świętokrzyski; 
Apt. pod Białym Orłem, St. Rynek 41; Apt, 
przy Rynku śródeckim 1. — Jeżyce: Apt. pod 
Gwiazda, ul. Kraszewskiego 12. — Łazarz: Apt. 
im. Matejki, ul. Matejki 1; Apt. Plucińskiego, 
ul. Marsz. Focha 72. — Wilda: Apt. pod Koro
na, G. Wilda 61. — Debiec: Apt. przy ul. De- 
bieckiej 6 — Soiacz: Apt. przy ul. Mazowiec
kiej 12. — Główna: Apt przy Krzyżu ul. Głów
na 19. — Starolgka: Apt. miejscowa.

poznnniH
OSOBISTE

— * Osobiste. Dnia 27 bm. obchodzą 
PP- Hedrych Franciszek i Józefa z domu 
Mendelczak, zamieszkali przy ul. Św. 
Czesława 6. złote gody pożycia małżeń
skiego. Mszę św. na intencję Jubilatów 
odprawi ks. Mały w kościele' Bożego Cia
ła o godz. 9.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Liga Ochrony Przyrody. Walne

zebranie odbędzie się 26 bm. o godz. 18 
w Zakładzie Botaniki Ogólnej U. P., ul. 
Słowackiego 4-6. Referaty wygłoszą pp.: 
Dr. F. Krawiec — „Praca nad wykazem 
zabytków przyrody Wielkopolski" i prof. 
A. Wodziczko — „Dalsza akcja Ligi w 
sprawie zieleni Poznania".

WIECZORY, KONCERTY
— * W czwartek koncert w Ogrodzie 

Zoologicznym. Jutrzejszy, czwartkowy 
koncert orkiestry symfonicznej stół. m. 
Poznania w Ogrodzie Zoologicznym roz- 
pocznie się o godz. 18. Dyryguje kapęlm. 
Wiktor Buchwald. .Wstęp wolny.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kursy pływackie Wydz. Wych. 

Fiz. dla dorosłych rozpoczną się dnia 1 
lipca na pływalni przy nowej elektrowni 
i na pływalni przy ul. Niestachowskiej. 
Zajęcia na kursie odbywać się będą 2 do 
3 razy tygodniowo w godzinach od 17 do 
20. Lekcja trwać będzie każdorazowo 45 
minut. Na zakończenie kursu uczestni
cy mogą odbyć pływanie, które zaliczy 
się do P. O. S-u. Uczestnicy opłacają je
dynie kartę wstępu na pływalnię na o- 
kres kursu w cenie 1 zł. Zgłoszenia wy
łącznie grupowe najmniej 20 osób, z ra
mienia organizacyj w. f. i p. w. i stowa
rzyszeń współpracujących z Miejskim 
Komitetem W. F. i P. W. m. Poznania, 
przyjmuje Wydział Wychowania Fizycz
nego, Stadjon Miejski, teł. 72-19. Zgłosze
nia do dnia 1 lipca br.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * „Dzień Morza”. Międzyorganiza- 

cyjny Komitet Żeglarski w Poznaniu or
ganizuje w dniu 28 bm. na przystani 
Yacht-Klubu Wielkopolskiego w Kiekrzu 
uroczyste podniesienie bandery, oraz mię- 
dzyklubowe regaty żeglarskie z okazji 
„Dnia Morza". Program uroczystości jest 
następujący: Godz. 8,30 msza św. w ko
ściele parafj. w. Kiekrzu, godz. 9,30 wy
marsz z orkiestrą z kościoła do przystani 
Yacht-Klubu Wielkopoiski, godz. 10,30 
przywitanie flotyli, godz. 10,50 przywita
nie władz i gości, godz. 11 a) uroczyste 
podniesienie bandery, b) wręczenie dyplo
mów, c) poświęcenie sztandaru, d) po
święcenie nowych łodzi, godz. 12,30 de
filada yachtów, godz. 13 regaty świętojań
skie, godz. 18 ogłoszenie wyniku regat i 
rozdanie nagród, godz. 20,30 manewry że
glarskie. Po południu i wieczorem dan
cing i przejazdy łodziami żaglowemi. — 
Pociągi z Poznania o godz. 7, 8, 10,10, 13,30 
15,25, 16,45; powrót pociągów o godz. 13,55, 
16, 18,15, 20,39, 23,30. Bilet kolejowy do 
Kiekrza i z powrotem 90 groszy.

— ♦ Pol. Tow. Opieki nad Grobami Boha
terów. Przy końcu alb. tygodnia odbyło się w 
Ratuszu zebrami© konstytucyjne. Wybrano za-i 
rząd w następującym składzie: tymczasowy 
prezes — radca Zygmunt Zaleski, członkowie 
— Jan Olejniczak, .prezes Tow. Powstańców i 
Wojaków, sędzię Suchowiak, ks. dr. Lewandow
ski, sekr. mgr. Dybowski.

— * Do Polski przybył ofiarodawca 
sztandaru dla 7. p. s. k. Wczoraj przy
był do Gdyni na pokładzie motorowca 
„Piłsudski" ks. kan. Kruczek, który pod
czas swojej zeszłorocznej bytności w Po
znaniu obiecał, iż sumptem społeczeństwa 
polskiego w Stanach Zjednoczonych ufun
duje wspaniały sztandar dla 7 pułku 
strzelców konnych w Poznaniu. Ks. 
Kurczka powitali w Gdyni oficerowie 7 
p. s. k. adjutant rtm. Pruszyński i rtm. 
Budzik. znany jeździec.

Sztandar dia 7 p. s. k., ufundowany 
Niaraniem ks. kan. Kruczka, .wykonuje

Żyd z Łodzi chciał przemycić 30.000 zł
Zbąszyń. (Tel. wł.). W związku 

z przepisami dewizowemi władze cel
ne przeprowadzają na stacji granicz
nej w Zbąszyniu bardzo skrupulatną 
rewizję u osób, które wyjeżdżają za
granicę.

Ostatnio rewizję taką przeprowa
dzono u Chaima Działoszyńskiego, na
czelnego dyrektora łódzkiego syndy
katu eksportującego gotowe ubrania 
do Anglji. Działoszyński wyjeżdżał 
przez Zbąszyń do Niemiec a następnie 
do Angłji. W czasie rewizji znaleziono 
przy nim książeczkę na 1100 funtów 
angielskich, zdeponowanych w jed
nym z banków angielskich. Władze 
celne książeczkę tę skonfiskowały a 
Działoszyńskiego aresztowały.

Żyd zwrócił się telegraficznie z 
prośbą o interwencję do syndykatu

Tylko jeszcze w czwartek, 25 bm.
przyjmują listowi i wszystkie poczty przedpłatę za „Kurjer 
Poznański” za lipiec lub odrazu za cały kwartał z poręczeniem 
dostawy pierwszych gazet w lipcu.

Kto później zamówi, może się narazić na nieotrzymanie 
pierwszych numerów lipcowych. Dlatego prosimy Szanownych 
Czytelników pocztowych o natychmiastowe wpłacenie 
przedpłaty.

się w Warszawie. Sztandar ten będzie 
wręczony 7 p. s. k. w dniu tegorocznego 
święta pułkowego, dnia 29 lipca.

— * Przetarg na roboty ślusarsko-ko- 
walskie. Zarząd miejski rozpisał prze
targ na roboty ślusarsko-kowalskie przy 
budowie szkoły powszechnej na Osiedlu 
Warszawskiem. Oferty do 3 lipca br. — 
Szczegóły wydział bud. naziemnego, ul. 
Nowa 10, III p.

— * Budowa 25 wagonów pasażerskich.
Fabryka H. Cegielskiego w Poznaniu wy
konuje obecnie, na zamówienie minister
stwa komunikacji, 25 wagonów osobo
wych 3-ciej klasy do pociągów pospie
sznych. Zamówienie ma być gotowe w 
grudniu br.

— * Na protezę dla nieszczęśliwego na
rodowca. W związku z zajściami przc- 
ciwżydowskicmi, jakie miały miejsce w 
pow. konińskim na początku bież, roku, 
poraniony został m. in. Józef Pawłowski 
z Goździkowa, pod Koninom. Rana była 
tak poważna, że Pawłowskiemu musiano 
amputować nogę.

Naskutek tego Pawłowski znalazł się 
wraz z rodziną w niezwykle ciężkiej sy
tuacji. Pracować nie może, bo nie stać 
go na zakupienie drogiej protezy. Nie
szczęśliwy prosi za naszem pośrednictwem 
Szan. Czytelników o łaskawą pomoc. — 
Prośbie tej chętnie czynimy zadość w 
przekonaniu, że znajdą się ludzie ofiarni, 
którzy nieszczęśliwemu narodowcowi po
mogą w zakupieniu niezbędnej protezy.

Wszelkie składki na powyższy cel pro
simy wpłacać do wydawnictwa naszego, 
lub na konto P. K. O. 200.149 z dopiskiem: 
„na protezę dla nieszczęśliwego narodow
ca".

— * Konkurs czesania pań o mistrzo
stwo Polski. W dniu 28 bm. w Domu 
Rzemieślniczym w Poznaniu odbędzie się 
konkurs czesania pań o mistrzostwo Pol
ski. Z konkursem połączona jest wysta
wa aparatów fryzjerskich, kosmetyków, 
fryzur,, rysowanych przez malarzy-arty- 
stów i fryzur historycznych, oraz — po 
raz pierwszy w Polsce — dział badania 
włosów. Przewiduje się na tym cieka
wym konkursie wykonanie około 100 
modnych fryzur.

Program imprezy jest następujący: 
Dnia 28 bm. o godz. 8 msza św. w koście
le OO. Franciszkanów; o godz. 15 otwar
cie konkursu, poczem o godz. 20 odbędzie 
się w dużej sali Domu Rzemieślniczego 
bal, na którym o godz. 24 zostaną ogło
szone wyniki i rozdane nagrody. Dnia 29 
bm. o godz. 14 odbędzie się zebranie de
legatów Związku towarzystw pomocni
ków fryzjerskich w salce restauracyjnej, 
poczem wspólny obiad.

Dotychczas zgłosiło się 31 zawodni
ków z całej Polski. Uprasza się — zwła
szcza miejscowych fryzjerów — o spie
szne zgłaszanie się do konkursu. Infor- 
macyj udziela i zgłoszenia przyjmuje 
prezes klubu p. Wł. Olejniczak, ul. 27-go 
Grudnia 20 m. 12. (pt.)

— * Z Bractwa Kurkowego w Głów
nej. Odroczone — z powodu żałoby w 
Bractwie — strzelanie zielonoświąteczne, 
dokończono w uh. niedzielę. Królem kur
kowym został p. Michał Kijanowski. — 
Godność pierwszego rycerza zdobył mistrz 
ślusarski p. Franciszek Fliciński, drugie
go natomiast prezes Bractwa p. Franci
szek Duszczak. Puhar wędrowny za naj
większą ilość pierścieni w tarczy królew
skiej — zdobył p. Jaskólski. W tarczy 
premjowej nagrody zdobyli pp. Fr. Fli
ciński, Wegner, Kałużny, M. Fliciński i 
Brzeziński, z broni małokalibrowej pp. 
Jaskólski, Grządzielski, Wegner, Błoch i 
Kałużny. Po ukończeniu strzelania od
była się w gronie członków i gości uro
czysta proklamacja króla i rycerzy, (jr.)

Oiwartek I Piątek
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Prospera b. I Jana i Pawła mm.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Włastymiła I Rozmyslawa

łódzkiego, który zkolei powierzył o- 
bronę Działoszyńskiego adw. dr. Hej- 
mowskiemu z Poznania.

Jak się dowiadujemy, rozprawa 
przeciwko Działoszyńskiemu odbędzie 
się przed sądem okręgowym w Pozna
niu już około 1-go lipca b. r. Na roz
prawę ma być wezwany biegły księgo
wy z centrali Banku Polskiego w 
Warszawie, oraz ściągnięta w drodze 
sądowej książka depozytowa areszto
wanego Chaima Działoszyńskiego z 
Banku Angielskiego w Londynie.

Ze względu na wysokość zakwestio
nowanej sumy, jak i na osobę areszto
wanego — rozprawa budzi zrozumiałą 
sensację.

Działoszyński w chwili obecnej 
przebywa jeszcze w areszcie tymczaso
wym w Zbąszyniu, (m)

W TROSCE 0 WYGLĄD POZNANIA
— * O odnowienie dworca kolejowego 

na Tamie Garbarskiej. Czytelnicy nasi 
zwracają uwagę na konieczność odnowie
nia osobowego dworca kolejowego na Ta
mie Garbarskiej, którego wygląd ze
wnętrzny pozostawia wiele do życzenia. 
Nie chodzi tu przecież o dworzec w Pipi- 
dówce, lecz w Poznaniu, dlatego też do
prowadzenie go do porządku winno na
stąpić możliwie szybko. Odnowienie ze
wnętrzne niewielkiego budynku, bo tyl
ko o tem myślimy, wyniesie niewiele, a 
dworzec będzie wyglądał przyzwoicie. — 
Sądzić należy, że w skromnym budżecie 
dyr. kolejowej znajdzie się jednak pew
na kwota na ten cel. (sk.)

— • O prawdziwy chodnik na ul. Mar
szalka Focha. W imieniu wielu mie
szkańców św. Łazarza donosi nam jeden 
z czytelników naszych, że przy ul. Marsz. 
Focha pod nr. 25, na przestrzeni około 20 
metrów od słupa reklamowego aż do do
mu pod nr. 27, znajduje sie niezabruko- 
wany odcinek chodnika, piaszczysty z 
wystającemi ostremi kamieniami i re
sztkami starych cegieł, pochodzących 
prawdopodobnie jeszcze z czasów budowy 
P. W. K. Zaznaczyć należy, że jest to je
dyne i bardzo ruchliwe przejście pieszych 
w kierunku miasta i odwrotnie.

Wymagnia czytelnika naszego co do 
naprawy chodnika w tem miejscu nie są 
bynajmniej wygórowane, bo jak zdoła
liśmy sami stwierdzić, — szeroki, niewy- 
łożony płytami chodnik, znajduje się aż 
do Parku Wilsona naprawdę w opłaka
nym stanie i powinien jak najrychlej być 
wysypany nową warstwą żwiru, (pt.)

RÓ2NE
— * Zamknięcie odcinka drogi Ostrów- 

Poznań. W związku z budową trwałej 
nawierzchni na drodze państwowej za
mknięty został do odwołania dla wszel- 
kiero ruchu publicznego odcinek drogi 
od km 118.500 do km 119.500, tj. na prze
strzeni przez Zegrze.

Droga objazdowa z Zegrza do Pozna
nia prowadzi: dla ruchu ciężarowego dro
gą umocnioną Zegrze — Malta — Berdy- 
chowo do mostu św. Rocha na rzece War
cie w Poznaniu, a dla ruchu lekkiego 
drogą umocnioną Zegrze w kierunku na 
Starołękę na odcinku 500 m, następnie 
ul. Polną przez Zegrze do przecięcia się z 
drogą państw, nr. 16/3, dalej ul. św. Jana 
i drogą gruntową na odcinku 3 km do 
skrzyżowania się z drogą państw, nr. 16/3 
na km 120.500.

Z TARGU
•— Dnia 24 b. m. na placu Sapieżyńskim pła- 

oono (w złotych za pół kg wzgt. za sztukę):
Nabiał: masło wiejskie 1.15—1.20, masło 

mlecz. 1.20—1.30, twaróg 20—25, śmietana (litr) 
1.00—1.20, mleko (litr) 17 — 20, jaja (mendel) 
95-1.00 zł.

Mięso; wieprzowina 75 — 1.00 wołowina 
50—90, cielęcina 50—1.20, skopowina 80 — 1.20. 
słonina 90—95. smalec 115—1.20, mózg ciel: 50.

Ryby: szczupak 1.40—1.50, węgorz 1.20 — 
1.30, lin 0.90—1.90. leszcz 50—80. białe ryby 20— 
40, sandacz 2.20. dorsz (dziel.) 40—50, karp 1.00, 
ryby śnięte 20—30 gr mniej.

Raki: mendel 80—4.00.
Drób i dziczyzna: kura 1.60—3.20: 

kaczka 2.00—2.50. geś 3.00—5.00, gołębi© (para) 
80—1.00, indyk 5.00—7.00, perlice 2.00—2.40, kró
lik 1.00—1.20, par a kurcząt 2.00—2.50.

Jarzyny (w groszach): aiemniaki 4 — S. 
szpinak 10 — 15. buraki (peczek) 10,
pietruszka (peczek) 10, seler (sztuka) 
10—30, rabarber 5—10. zielona sałata 3—5. 
rzodkiewki (ptozek) 5, młoda marchew (peczek) 
5—10, młoda kalarepa 8—10. ogórek 30—50, 
szparagi 10—40 kaiafjor 90— 60. cebula mł. 5. 
ziemniaki młoda 10, groszek li—2®, pomidory 
1.00—1.20.

Słońca: wschód 3,31. zachód 20,19 
Długość dnia 16 godzin 48 minut 

Księżyca: wschód 10.48, zachód 22.54 
Faza: 6 dzień po nowiu.

Piękne zdjęcie z wczorajszych .uroczy
stości świętojańskich nad brzegiem 
Warty. Na prawo gmach nowej elek

trowni w powodzi światła.

Owoce: agrest 15—20, owoce suszone 80 
do 1.00, czereśnie 15—35, truskawki 15—25, po
ziomki 40—50, czarne jagody 20,

Grzyby: kurki (Isice) 25 gr, borowiki 
30-40 gr. (hu)

Troski mieszkańców Poznania
— * O ławkę na przystanku autobuso

wym w Starołęce. Autobus P. K. E. z Po
znania do Starołęki i odwrotnie kursuje 
co godzinę. Jeden z naszych czytelników, 
który spóźnił się na autobus w Starołęce 
o kilka minut i zmuszony był czekać na 
następny autobus prawie godzinę, zwra
ca nam uwagę, iż na, placyku przed dwór- 
cem w Starołęce, skąd odjeżdża autobus 
P. K. E., niema nawet kawałka ławki, na 
której mogliby usiąść pasażerowie, cze
kający na autobus. Nie wymaga się już 
całej poczekalni, ale prosta ławka bardzo- 
by się tam przydała.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Usilowany zamach samobójczy.

Wczoraj późnym wieczorem przechadza
jący się w parku na Sołaczu byli świad
kami, jak z mostu na stawie skoczyła 
do wody jakaś kobieta i zaczęła tonąć. 
Uratował ją jeden z wioślarzy i przywo
łano pogotowie ratunkowe (66-66), które 
udzieliwszy desperatce pierwszej pomocy 
lekarskiej, przewiozło ją do szpitala 
miejskiego. Była to 40-letnia Łucja 
Boetcher bez stałego mieszkania i za
jęcia. (ki)

— * Dwa zaginięcia. Uczeń szkoły me
lioracyjnej Ryszard Wizner, zamieszkały 
jako sublokator u p. Antoniego Piecho
wiaka przy ul. Kopernika 10, m. 5, dnia
22 bm. wyszedł z domu i dotąd nie wró
cił. — O podobnem zaginięciu doniósł 
p. Franciszek Poprawski (Stary Rynek 
nr. 83, m. 6). Kuzyn jego, 14-letni Maksy
milian Napieralski wyjechał dnia 10 bm. 
na rowerze i odtąd pobyt jego jest niezna
ny.

— * Zamach samobójczy na tle choro
by umysłowej. 40-łetnia Łucja Boetcher, 
która wczoraj wieczorem krótko po godz.
23 chciała odebrać sobie życie przez uto
pienie się w stawie w parku sołackim, o 
czem już donosiliśmy, przekazana została 
przez szpital miejski do zakładu psychia
trycznego na Grobli, ponieważ zdradzała 
objawy choroby umysłowej.

— * Ostrzeżenie przed włamywacza
Ubiegłej nocy o godz. 12,15, w jednyr 
domów przy ul. Kwiatowej, w miesz 
niu na pierwszem piętrze, usłyszano 
dejrzane szmery przy drzwiach wejś 
wych. Stwierdzono, że jakiś złocży 
usiłował otworzyć wytrychem drzwi v 
ściowe i posługiwał się przytem lała 
elektryczną. Włamywacza, na któr 
czekało przed domem dwóch towarzv: 
zdołano spłoszyć. Dobieranie się do z; 
ku u drzwi wejściowych zauważono d 
ki tej okoliczności, iż drzwi wejściowe 
ły oszklone i do przedpokoju mieszka 
padały smugi światła z latarki elektro 
nej, którą się posługiwał włamywacz' 
Zwracamy uwagę mieszkańców bv ' 
nowali się przed włamywaczami i-tó 
operują z coraz większą śmiałością '

_ Podczas przeprowadzonej obła 
w śródmieściu na terenie komisariat? meto i osadzona w areszcie policyjnym



Wystawa w Gostyniu
Towarzystwo Przemysłowców i Rze

mieślników w Gostyniu obchodzi w 
roku bieżącym 70-lecie swego istnie
nia.

Z okazji tegoż jubileuszu urządzo
no wystawę przemysłowo-rzemieślni- 
czo-handlową, która odbędzie się w 
dniach od 27 do 29 czerwca br. w pięk
nem gimnazjum Ziemi Gostyńskiej 
i na przyległym stadjonie. W wysta
wie bierze udział około 100 wystaw
ców z Gostynia i pow. gostyńskiego.

Wystawa zapowiada się dobrze; 
zwłaszcza objawem bardzo pociesza
jącym jest fakt, że mimo kryzysu 
bardzo liczny udział w wystawie bie
rze rzemiosło.

Uroczyste otwarcie wystawy odbę
dzie się w sobotę 27 bm. o godz. 11-ej.

Komitet wystawowy liczy na żywe 
zainteresowanie się społeczeństwa te
go rodzaju wystawą i oczekuje licz
nego napływu gości oraz wycieczek na 
■wystawę w Gostyniu.

Nauczyciel-zabójca 
uznany za niepoczytalnego
Pakość (p). Sprawca głośnego 

podwójnego zabójstwa w gmachu 
szkolnym w Janikowie pod Pakością, 
nauczyciel Bykowski, o czem swego 
czasu obszernie donosiliśmy, a z rąk 
którego zginęła na miejscu nauczyciel
ka śp. H. Kosmowska i służąca Z. Za- 
lita, oraz postrzelony został st. post. 
Grzelczak z Pakości — uznany został 
za niepoczytalnego i postępowanie 
karne przeciwko niemu zostało umo
rzone.

Sprawca okropnej tragedji w dniu 
1 kwietnia rb. zranił się w zamiarze 
samobójczym w skroń i odstawiony 
został wówczas do szpitala powiato
wego w Inowrocławiu. Zdradzał już 
tam objawy silnego rozstroju, tak, że 
nad łóżkiem jego czuwać musiała po
licja.

Dziś znajduje się w zakładzie psy
chiatrycznym i jako umysłowo upo
śledzony za krwawy czyn swój odpo
wiadać nie będzie.
kobiet lekkich obyczajów. Poza tern za
trzymano 6 osób, podejrzanych o kra
dzież.

KRONIKA SĄDOWA
— * Odrzucone pretensje badaczki Pi

sma św. Sąd apelacyjny w Poznaniu roz
patrywał skargę odwoławczą niej. Wik
torii Olińskiej, badaczki Pisma św., prze
ciwko redaktorowi odpowiedzialnemu 
„Gazety Gdyńskiej“, p. Marianowi Belze- 
rowskiemu i red. odp. „Gazety Morskiej“, 
p. Józefowi Dobrostańskiemu, uniewin
nionym przez sąd okręgowy w Gdyni wy
rokiem z dnia 22 kwietnia br. We wspo 
mnianych gazetach ukazały się artykuły, 
wymierzone przeciwko działalności sek
ty Badaczy Pisma św. na Pomorzu, a 
mianowicie w nr. 57 „Gazety Gdyńskiej“ 
z 7 listopada ub. r. artykuł p. t. „Badacz
ka, Pisma św. została poważnie pobita i 
posiedzi w dodatku w kryminale za sze
rzenie sekciarskich wydawnictw“, w nr. 
56 „Gazety Morskiej“ z dnia 5. 11. 35 r. 
artykuł p. t.: „Badaczka Pisma św. o ma
ło nie została męczennicą“, w nr. 3 z dnia 
6 stycznia br. artykuł p. t. „Badacze Pi
sma św. zwalczają szatańskie porządki 
w Grabówku — skoncentrowany atak ta
jemniczej sekty na ks. Marcinkowskie
go", oraz w nr. 6 z dnia 9 stycznia br.: 
„Badacze Pisma św. nie mogą się uspo
koić“. Tak nagłówkami, jak i treścią 
wspomnianych artykułów poczuła się p. 
Olińska dotknięta i zaskarżyła obu redak
torów o zniesławienie. — Sąd okręgowy 
w Gdyni uznał jednak dowód prawdy za 
przeprowadzony przez oskarżonych dzien
nikarzy i uniewinnił ich. Wyrok powyż
szy sąd apelacyjny w Poznaniu zatwier
dził, odrzucając w ten sposób niewczesne 
pretensje badaczki Pisma św. (m.)

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Ks. J. J. 

5,—, razem z poprzednio pokwitowanymi Gm.«w

złotych i .z tz-Na czesne dla niezamożnych studentów: Ks. 
J. J. 10.—. razem 10— zł

Na chich św. Antoniego: J. R- 1—. razem
1_Zl

Na bezrobotnych m. Poznania: M. M. 20,—
razem z poprzednie pokw’towanemi 54,— zł.

tan pogody
y w POZNANIU

24 czerwca 1936
20,4 wysokagodz. +Temperatura

Ciśnienie . .
7 irodz. 754.2 mm. umiark.

Zach ni u rżenie
7 godz. pochmurno

7 godz. kierunek półn-zach., szyb^. 4 m/ 
Temperatura w dniu 23 czerwca br. byt»:

najwyższa + 29,G o godz. 1 
najniższa 4- 13,9 o godiz. o 

Prognoza pogody na dzień „
Ochłodzenie, przeważnie pochmurno

przelotnemi burzami.

Próby z torpedami Cegielskiego
Obecnie na terenie D. K. P. Poznań 

i Toruń przeprowadza się próby zdaw
cze drugiej serji pięciu torped, wyko
nanych dla ministerstwa komunikacji 
przez fabrykę H. Cegielskiego w Po
znaniu.

W dniu wczorajszym wypróbowa
ny został drugi z rzędu wagon na tra
sie Poznań—Zbąszyń—Poznan. Osią
gnięto szybkość do 120 km na godzinę. 
W dniu dzisiejszym ten sam wagon 
udał się w drugą próbną jazdę do lo-
runia. „

Torpedy drugiej serji mają po & 
silniki dieslowskie typu Sauer, każdy 
o mocy 175 k. m., a poza tem prze
kładnie hydrauliczne. W pierwszej

serji torped, zbudowanej również przez 
fabrykę H. Cegielskiego, przekładnie 
były mechaniczne. Druga serja torped 
będzie zdana ministerstwu komunika
cji do końca lipca br.

Jak się dowiadujemy, z torped tych 
jedną otrzymała już dyrekcja war
szawska, a pozostałe cztery otrzymać 
ma dyrekcja lwowska.

Zapytujemy, kiedy wreszcie u- 
względniona będzie dyrekcja poznań
ska, która aczkolwiek posiada na 
swoim terenie fabrykę, wykony wuj ącą 
torpedy, pozbawiona jest dotychczas 
tego nowoczesnego środka komunika
cyjnego.

Pogrzeb ś. p. ks. kan. Stefana Jankiewicza
Leszno (lh) W poniedziałek wie

czorem o godz. Ó-tej odbyło się wpro
wadzenie zwłok śp. ks. kan. Jankiewi
cza do kościoła. Eksportacji dokonał 
ks. kan. Szreybrowski, w asyscie ks. 
Frąckowiaka i ks. Szleszkowskiego, 
poczem odprawiono nieszpory.

Wczoraj odbył się dalszy ciąg ża
łobnych uroczystości. O godz. 10 roz
poczęły się wigilje, celebrowane przez 
ks. prób. Rademachera, poczem ks. ka
nonik Szreybrowski odprawił żałobną 
mszę św. w asyście ks. ks.: Szleszkow
skiego i Grzesieka, a ks. prałat Stein- 
metz wygłosi! podniosłe kazanie.

nie widziało. Niezliczone rzesze towa
rzystw ze sztandarami oraz szkoły z 
wieńcami poprzedzały przeszło 50 księ
ży z ks. bisk. Dymkiem, ks. kan 
Szreybrowskim i ks. prał. Steinmetza.

Przy karawanie, zaprzężonym w 
cztery konie, postępowały zwarte sze
regi „Sokoła“, Bractwa Kurkowego i 
Tow. Kolejarzy, poczem najbliższa ro
dzina, przedstawiciele władz państwo
wych, miejskich i wojskowych oraz de
legacje, a dalej niezliczone tłumy wier
nych.

Na cmentarzu po odprawieniu cere 
monij pogrzebowych przez ks. bisk.

w kondukcie pogrzebowym.

Ks. prób. Jan Krajewski
szlachetnym charakterem pełne zaufa
nie wszystkich parafjan oraz bezgra
niczną wdzięczność ubogich parafji.

Ks. prób. Jan Krajewski objął pro
bostwo w Mosilnie 1 września 1930 r. 
W realizowaniu swej pracy charyta
tywnej wskrzesił do życia męską kon
ferencję św. Wincentego a Paulo, poza 
tem zajmował się pracą oświatową, 
piastując prezesurę w T. C. L„ gorliwie 
zajął się uporządkowaniem świątyni i 
wie:v kościelnej, cmentarza, budynków 
gospodarczych probostwa itd. Dzięki 
jego inicjatywie uzyskała parafja w ub. 
roku Dom Katolicki, a- ostatnio po
wstało w Mosinie Katol. Stowarzysze
nie Mężów.

Ks. prób. Krajewskiemu towarzyszą 
najszczersze życzenia dalszej owocnej 
pracy na nowej placówce, do których 
dołącza się i nasza redakcja.

Ks. biskup Dymek i duchowieństwo
Po przyjeździe ks. biskupa Dymka, 

odprawiono krótkie modlitwy, poczem 
ruszył długi kondukt, pogrzebowy, 
prowadzony przez ks. biskupa Dymką 
na nowy cmentarz. Tak imponującego 
orszaku pogrzebowego Leszno jeszcze

Z WIELKOPOLSKI
— ♦ CZEMPIŃ. W kościele parafj. pobło

gosławi! ks. dziekan Ruszczyński związek mał
żeński pomiędzy p. Szpoperem z Kościana a p. 
Walentyną Hirowska z Czempinia.

— Tegorcoznym królem kurkowym został p. 
M. Kuczmerowicz, a wicekrólem dr. Połczyński.

_ + GNIEZNO. Sędzia śledzy okr. zarządził 
aresztowanie skarbnika są iu grodzkiego w Wą
growcu pod zarzutem przywłaszczenia pienię
dzy skarbowych. .

— We wtorek około godziny 11-tej przed po
łudniem utonął w jeziorze świetokrzyskiem w 
Gnieźnie 22-letni Łucjan Kiera jewski z Gnie
zna. Zwłok dotychczas nie wyłowiono.

— Wadze sądowe ukończyły dochodzenia są
dowe przeciwko b. rendantowi sądu grodzkiego 
w Gnieźnie p. Święcickiemu, który .w całej roz
ciągłości przyznał sie do defraudacji. Rozprawa 
sądowa odbędzie sie w następnych dniach.

— Wybory na prezydenta miasta Gniezna, 
które miały sie odbyć przed 20 czerwca przeło
żone zostały na koniec bież, miesiąca. Klub 
Narodowy w ub. tygodn iu stawił wniosek do 
zarządu miejskiego o rozpisanie wyborów, (br)

— * MOSINA. Paraf je w Mosinie obejmuje 
ks. Łucjan Haendschke. dotychczasowy I wika- 
rjusz archikatedralny w Poznaniu, kapelan J. 
E. ks biskupa Dymka, wic-ekustosz archikate
dralny oraz notarjusz Metropolitalnego Sądu 
Duchownego, (ms)

— * OSTRO W. Poraź trzeci zebrała sie dziś 
rada miejska, by wybrać zawodowego wicebur
mistrza miasta. Obecnych ładnych było 23. Na 
sędziego Cukierskiego z Ostrowa rodem z Ko
ściana padło głosów 20 na burmistrza Lubawy 
p. Wojciechowskiego 1 głos -- dwie kartki były 
puste. Wobec tćgo sędzia Cuk erski Kazimierz 
został wybrany na stanowisko wiceburmistrza.

— Parafj. Akcja Kat. na ostatniem posie
dzeniu omawiała sprawę przestrzegania i sze
rzenia obyczajności katolickiej w miejscach wy
cieczkowych i kąpielowych.

— Zbiórka uliczna na cele Polskiej Ligi 
Przeciwalkoholowej przyniosła tu 62,70 zł.

— Rozpoczęte roboty nad elektryfikacją i 
renowacją parafj. Domu Katol.

— Miasto przystąpiło i- przebudowania je
zdni ulicznej naprzeciw g:mn. męek. i dlatego 
ul. Gimnazjalna i Staszica jest na okres jedne
go tygodnia zamknięta dla ruchu kołowego, (os)

— Uroczystość ..Dnia Murza“ odbędzie sie w 
dniach 27. 28 i 29 bm. W programie: podniesie
nie bandery wojennej na rynku, zbiróka uliczna 
na „Fundusz Obrony Morskiej“, przejazd pro
pagandowy, oraz zawody p«ywackie na basenie 
miejskim w dniu 29 bm. N.i zakończenie odbe-

’ dzie sie zabawa taneczna w strzelnicy, (rp)

Dymka, opuszczono drogie parafjanom 
zwłoki do murowanego grobu pod 
krzyżem cmentarzowym, poczem chór 
kościelny zaśpiewał na zakończenie 
„Beati“ Mendelssohna, a liczne dele
gacje złożyły wieńce.

KRONIKA WYBR 1^0
Gdynia, 23. 6.

Stan pogody
Na calem wybrzeżu panuje upał. Termome 

try w południe wskazują ponad 30 stopni C. 
Mimo przejściowego zachmurzenia niema żad
nych widoków- na zmianę pogody. Wskutek pa
rowania wody w morzu zbierają sie ponad jej 
powierzchnią kłęby pary, pomniejszające wi
dzialność. Ciepłota wody tak w zatoce, jak w 
pełnem morzu doszła do 24 stopni.

Zniżki kolejowre do Gdyni
Niezależnie od zniżek kolejowych, jakie w 

tym roku przyznane są tuirystom na „Dni Mo 
rza“ do Gdyni bodzie również przysługiwać w 
czasie od 25 czerwca do 15 lipca zniżka kolejo
wa w wysokości 75 procent w drodze powrot
nej z Gdyni wszystkim tym, którzy zwiedzą 
„Targi Gdyńskie“ Zniżki udzielane będą na 
podstawie kart uczestnictwa. Karty te można 
otrzymać we wszystkich oddziałach Orbisu i in. 
biurach podróży oraz w oddziałach „Ruchu“ na 
dworcach kolejowych.

Otwarcie Targów Gdyńskich
Otwarcie tegorocznych ..Targów Gdyńskich“ 

nastąpi w dniu 28 bm. o godz. 13. Na czele ko
mitetu targowego stanął p. Tor, prezes izby 
przemysłowo-handlowej

Znaleziona luneta
Wydział śledczy w Gdyni komunikuje, że w 

jego posiadaniu znajduje sie luneta mosiężna, 
składająca sie & czterech części wsuwalnych. 
Ponieważ wartościowa luneta ta została ode
brana podejrzanemu o kradzie, wiec osoba po
szkodowana może sie zgłosić i odebrać ją po 
udwodnieniu własności.

Z POMORZA
— * TCZEW. W Czalkowach (pow. Tczew) 

doszło do krwawej masakry pomiędzy uczestni
kami zabawy niemieckiej a robotnikami rolny
mi. W bójce tej strasznie pożgany nożami zo
stał członek ...lungdeutsche Partei" 26-letni 
szklarz Karol Reuscli którego w stanie bezna
dziejnym przewieziono do tut. szpitala Johani- 
tów, gdzie walczy ze śmiercią.

— Policja tut. aresztowała i osadziła w wie
zieniu sądu grodzkiego niebezpiecznego wlamy-%

DZIŚ O GODZ. 8 WIECZÓR 
na dziedzińcu Kina METROPOLIS 

CAŁY POZNAŃ
SŁUCHAĆ BĘDZIE Z WAWELU

KONCERTU ng 11479

JANA KIEPURY
Z ROZGŁOŚNI PHILIPS’A

Nowy dyrektor „Caritasu“ 
w Poznaniu

Z dniem 1 lipca br. obejmuje stano
wisko dyrektora „Caritasu“ w Pozna
niu, dotychczasowy proboszcz w Mosi
nie, ks. Jan Krajewski.

Paraf ja mosińska z żalem żegna 
swego duszpasterza, który zdobył swym

wacza. robotnika Antoniego Markowskiego, 
który m in. dokonał włamania do fabryki ,Ar- 
kony". (at)

_ * TORUJ?. Tuż obok przystani Klubu
Wioślarskiego, Wisła wyrzuciła zwłoki- mężczy
zny na mieliznę. Były to zwłoki policjanta E. 
Małeckiego.

— Niej. Marcin Słomianny wracający z tar
gu z Torunia do Lubicza został napadnięty na 
szosie migdzy Bielawami a Lubiczem i obrabo
wany z gotówki w wysokości 95 zł.

— Sąd okr. skazał Jana Krzyżanowskiego 
na l'/a roku więzienia za to, że nieprawnie u- 
dzielal porad w sprawach skarbowo-podatko- 
wych, narażając w wielu wypadkach swoich 
klientów na straty.

— Ostatniej niedzieli odbył sie nadzwyczaj
ny walny zjazd delegatów Tow. Ogródków 
Działkowych z Pomorza w którym uczestniczy
ło przeszło 120 osób W wyniku wyborów pre
zesem został p. Madeyski z Torunia.

— Ubiegłej niedzieli odbył sie bieg kolarski 
o mistrzostwo Torunia. Zawodnicy wystartowa
li z Placu Teatralnego. Prasę 40 km Toruń — 
Zła Wieś — Toruń przebył jako pierwszy Ka
zimierz Jabłoński z „Sokoła“ w czasie 1:14,20.

(z)
— Posiedzenie Wydziału historyczko - ar

cheologicznego Tow. Naukowego w Toruniu od
będzie sie w czwartek, dnia 25 lim. o godz. 16.3(1 
w gmachu „Muzeum“ ul. Wysoka 16 II p. Re
feraty wygłoszą: 1. ks dr L. Krąsia ..O zam
ku krzyżackim" i 2 mag M. Magdański „Ge
neza składu toruńskiego“, (n)

KSIĘGI STANU CYWOEGO
Zapowiedzi.

Dnia 23 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Stoi. Teodor Szymaniak w Junikowie, pow. 
pozn. i kuch. Marjanna Bekaszyńska; szwajcar 
Józef Kromski i gospod l udwika Kupska; ko
wal Stanisław Krakowiak i Pelagia Turtoniów- 
na w Slomowie, pow. oborr,.; mai. Stanisław 
Ziętkiewicz i owdow. Leon.ira Dudzińska z d. 
Golakówna; rzeżn. Adam Srankowski i nakla- 
daczka Agnieszka Dominiczakówi.a; mai. Cze
sław Kośmfofti i szwaczka Zofja Donajówna; 
chemigr. Czesław Urbanek i Janina Thiemów- 
na; owdow. podmistrz mnrar. Antoni Wojcie
chowski i Zofja Hermanów na.

Zgony:
Dnia 23 czerwca 1936 r. zapisano następujące 

zgony: Helena Rakowska z dotou Śliwińska. 55 
lat; Ksawera Wlekłińska z domu Hildebrańska, 
wdowa. 83 lat; Piotr Sporny, biurowy, 56 lat; 
Franciszek Szymkowiak, mistrz rzeźnicki, 41 lat; 
Katarzyna Nawrocka z domu Paiwlak, 57 lat: 
Zofja Masztalarz z domu Drobniik, 30 lat; Wa
lenty Kaliszan, strzelec 58 p. p., 23 lat; Antoni 
Deutsch, wymiernik, 70 lat; Marjanna Krysia- 
kowa z domu Kalina, wdowa. 88 lat; Marjan 
Pracki, kupiec podróżujący, 30 lat.
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Obfity pion pracy Stów. „Opieki polskiej 
nad rodakami na obczyźnie“

Nawiązując do naszego sprawozda
nia z obrad dorocznego walnego zgro
madzenia Stów. „Opieka polska nad 
rodakami na obczyźnie', podajemy 
ważniejsze szczegóły z pięknych wyni
ków pracy, przedłożonych przez sekr. 
gen. p. A. Smoczyńską.

W ciągu roku sprawozdawczego 
»marli członkowie zarządu głównego 
śp. Seweryn Samulski i śp. Jan Sobo
lewski. Za obu zmarłych odmówiono 
krótką modlitwę.

Odbyły się trzy zebrania: konsty
tucyjne w związku z przeniesieniem 
siedziby „Opieki“ z Warszawy do Po
znania, oraz dwa plenarne.

Utrzymywano stały kontakt z Mię
dzynarodową konferencją tow. emi
gracyjnych, światowym Związkiem 
Polaków Zagranicą i Semin. Zagra- 
nicznem w Potulicach. „Opieka“ nie 
ograniczyła sie do utrzymania łączno
ści z ośrodkami polskiemi zagranicą, 
dotąd znanemi, ałe wynajdywała po- 
prostu zupełnie jeszcze nieznane skupi
ska polskości. Placówek takich jest 
dotąd 1409 w 52 krajach świata.

Sekretarjat generalny prowadzi 45 
odrębnych działów pracy, przychodząc 
z ofiarną pomocą tym, którzy w poszu
kiwaniu chleba, zabłąkali pod obce 
nieba.

Najszerzej traktowano pracę oświa
tową wśród emigrantów. Wysłano 
do nich 3413 przesyłek z zawartością 
18.462 książek i 33.193 czasopism, ogól
nej wagi 3873,5 kg.

Akcja gwiazdkowa jest coroku ota
czana przez „Opiekę“ szczególną tro
ską. W okresie tym biuro „Opieki“ 
niestrudzenie pracuje nad rozdziele
niem, opakowaniem i wysyłką darów 
gwiazdkowych w postaci pożytecznych 
książek, pism i opłatka. W ub. roku 
wysłano 20.297 opłatków z błogosła
wieństwem wysokiego protektora 
„Opieki“ J. E. ks. Kard.-Prymasa 
Hlonda i obrazami królowej Jadwigi.

Również niemniejszy trud włożono 
w akcję opiekuńczą nad przybywają
cymi do kraju reemigrantami, darząc 
ich posiłkami, zasiłkami pieniężnemi

Jak chronić się od upałów
Meteorolodzy zapowiadają wielkie u- 

pały w całej środkowej Europie. Upał, 
to rzecz niezmiernie przykra, szczególnie 
dla mieszkańca miasta, który pośród roz
palonych murów domów i ziejących go
rącem chodników i jezdni chodzić zmu
szony jest za swemi interesami. Dlatego 
też nie od rzeczy będzie uprzytomnić so
bie, jakie środki dręczony upałami mie
szczuch ma do dyspozycji w walce z go
rącem.

Dokuczliwe uczucie gorąca skupia się 
dokoła szyi, ponieważ ogrzewane przez 
ciało powietrze ulatnia się między skórą 
ludzką i ubraniem i przy szyi zastaje nie
jako zaporę. Trzeba się przedewszyst- 
kiem starać o to, żeby kołnierzyk koszuli 
nie był za ciasny i pozwolił swobodnie 
ulatniać się rozgrzewanemu przez ciało 
powietrzu. Gdzie można, zaleca się zdjąć 
krawat i rozpiąć kołnierzyk koszuli. O- 
sięga się w ten sposób jeszcze jeden bło
gi skutek, mianowicie przyspieszenie 
transpiracji ciała. Dopóki ciało otoczone 
jest warstwą powietrza, przesyconą wil
gocią, proces transpiracji odbywa się 
wolniej, gdy zaś powietrze to ma moż
ność ulatniania się między szyją a koł- 

/ nierzykiem koszuli, napływ świeżego po

/ Teatrze Polskim rozbrzmiewa obecnie wesoły śmiech. Wywołuje go arcykapi- 
tilny „Słoń w składzie porcelany". Wszyscy zachwycają się zwłaszcza p. Łabuń-

eką i płaczą ze śmiechu dzięki p. Jaworowicaowi i p. Porębskiej.

lub kierując ich do poszczególnych 
środowisk. „Opieka“ otaczała ich nie
kiedy także pomocą prawną, uzyskując 
dla nich za pomocą placówek konsu
larnych zwrot rent itp.

W roku sprawozdawczym przybyło 
do kraju przez Zbąszyń 44.297 reemi
grantów. Z tej liczby uzyskało pomoc 
na stacji w Zbąszyniu 11.473 reemi
grantów, a na* stacji w Poznaniu 9.295.

W dalszym ciągu zajmowano się 
akcją wakacyjną dla kleryków i stu
dentów z zagranicy. Przybyłą do kra
ju kształcącą się młodzież polską umie
szczano w domach ziemiańskich i na 
probostwach.

Wycieczki Polaków z zagranicy 
podejmowano w sposób najwięcej ser
deczny.

Oprócz pracy okręgu zachodniego 
i zarządu głównego, osobną pozycję 
zajmują: samoistny oddział w Gdy
ni z p. Wierusz-Kowalską jako preze
ską, okręg środkowy z siedzibą w 
Warszawie z oddziałami w Wilnie 
i w Turmontach, oraz okręg po
łudniowy z siedzibą we Lwowie z 
oddziałami w Rzeszowie i Tarnowie.

Ze sprawozdania kasowego zarządu 
głównego łącznie z okręgiem zachod
nim wynika, że dochód i rozchód wy
niósł w r. sprawozdawczym 67.498,64 zł.

Nowy zarząd główny przedstawia 
się obecnie następująco: prezes p. A. 
Bniński, wiceprezesi: Stan. Gawroński 
z Warszawy, ks. dr. Janicki ze Środy 
i starosta krajowy p. L. Begale; sekr. 
gen. p. A. Smoczyńska, zast. p. Br. 
Trawczyńska, skarbnik p. dyr. Roman 
Ziołecki z Poznania, członkowie pp.: 
M. Biskupska z Warszawy, Wanda 
Chłapowska z Kopaszewa, red. B. .Ta- 
rochowski, książę Zdz. Lubomirski z 
Warszawy, C. Jasińska z Gdyni, Moh- 
lowa z Warszawy, nacz. M. Rakowski 
z Poznania, O. superior Rzymełka z 
Wilna, dr. St. Sławski z Poznania, 
dyr. J. Stemler z Warszawy, ks. prof. 
Stępa ze Lwowa, Nekanda-Trepczyna 
z Warszawy, ks. kan. Jaśkowski z Ino
wrocławia i Jerzy Leżeński z War
szawy. (wel)

wietrzą między ciało i bieliznę przyspie
sza proces transpiracji i, co zatem idzie, 
obniża temperaturę skóry i ciała, gdyż, 
jak wiadomo, parowanie wiąże ciepło, na 
którem to zjawisku polegają konstruk
cje wszelkich maszyn do chłodzenia, a 
także wytwarzanie sztucznego lodu.

Drugi moment, to sprawa przyjmowa
nia napojów. Ogólnie rozpowszechnione 
mniemanie, jakoby w dni upalne należało 
przyjmować jak najmniej napojów, ie.-t 
z gruntu mylne. Mniemanie to motywu
je się tem, że z powodu picia człowiek .je
szcze więcej transpiruje i poci się, i że 
w ten sposób wzmaga się jeszcze uczu
cie gorąca. A przecież wydzielanie po
tu z natury rzeczy służy ochładzaniu i 
zasługuje dla tego jako bardzo celowe na 
poparcie. Chodzi jedynie o to, by nasyco
nemu wilgocią powietrzu, znajdującemu 
się między skórą a bielizną, dać możność 
szybkiego odpływu przez rodzaj i sposób 
ubierania się. Prawda, że przyjmowanie 
większej ilości napojów przyspiesza i 
zwiększa proces pocenia się. Ale tak wła
śnie dzieje się dobrze. Stwierdzono w 
doświadczeniach, że organizm nie wy
dziela bezpośrednio przyjętych codopiero 
płynów, lecz, że picie mobilizuje niejako

znajdujące się w organizmie zapasy pły 
nów i powoduje ich wydzielanie. W ten 
sposób odbywa się równocześnie zbawien
ne odświeżanie soków i niejako wymia
tanie żużli z organizmu. Picie i pocenie 
się jest zatem najtańszym sposobem o- 
czyszczania krwi. Trzeba oczywiście 
mieć na uwadze, że doprowadzanie do or
ganizmu większych ilości napojów absor
buje ww iększej mierze serce i nerki.

Przestrzegać atoli należy przed chci- 
wem piciem napojów zbyt chłodnych, gdy 
się jest zgrzanym, raz dlatego, że takie 
atakowanie żołądka, naczyń krwiono
śnych i nerwów wywołaćby mogło snad
nie przeziębienie wewnętrzne, a powtó- 
re, że w ten sposób osiąga się efekt wręcz 
przeciwny. Organizm bowiem reaguje 
na tak gwałtowne ochłodzenie wewnętrz
ne przez spotęgowane wytwarzanie cie
płoty. Doświadczenia wykazały, że pro
dukcja ciepłoty organizmu po gwałtow- 
nem oziębieniu przez dłuższy czas pozo- 
staje zwiększona. Przeciwnie zaś, że do
prowadzanie ciepłoty z zewnątrz tłumi 
wewnętrzne tworzenie się ciepłoty i po
woduje trwałe ochłodzenie. W ten spo
sób znajduje wytłumaczenie pozorny pa
radoks, że gorąco ciała zwalcza się naj
skuteczniej zapomocą ciepłych kąpieli i 
napojów.

Należy wogóle uprzytamniać sobie, że 
uczucie gorąca w gruncie ma swoją przy
czynę w wytwarzaniu ciepłoty organiz
mu. Pożywienie, bogate w białko powo
duje przyspieszenie procesu przemiany 
materji w komórkach organizmu. Dla
tego zaleca się w czasie upalnym ograni
czać spożywanie mięsa i innej żywności, 
bogatej w białko. Wystrzegać się oczy
wiście należy drugiej krańcowości, pole
gającej na wyłącznem odżywianiu się su
rowizną i owocami. ,W. i P.

Z podziemi Stanów Zjedn.
Nowy Ku-Klux-Klan — Kampania przeciw 
katolikom, Żydom i murzynom — Zama

chowiec w przebraniu duchownego
Podziemia amerykańskie wzbogaciły się 

o nowy, tajemniczy system krużganków 
zbrodniczych. Wybuchają tu, to tam bomby 
i maszyny piekielne, wznoszą się łuny po
żarów, tajemniczy ludzie w czarnych kap
turach z trupiemi czaszkami pojawiają się 
w miastach i osadach, uprowadzając swe 
ofiary. Policja pracuje gorączkowo, by zna; 
leźć trop olbrzymiej organizacji tajnej i 
wyjaśnić tajemnicze zbrodnie.

Nowy ten Ku-Klux-Klan (tajna organi
zacja polityczna w Stanach Południowych, 
zał. w r. 1867, skierowana pierwotnie prze
ciwko murzynom; przyp. red.) liczy we
dług danych policyjnych już przeszło 2 mi- 
łjony członków i stale się rozrasta. Słychać, 
że „Legjon Czarny" zwraca swą działal
ność przeciwko katolikom, Żydom i mu
rzynom i że posiada własne organa wymia
ru sprawiedliwości. Oto kilka świeżych 
przykładów jego działalności:

Pewnego dnia zniknął bez śladu profesor 
jednego z uniwersytetów w Stanach Po
łudniowych, Th. II. Bulwater. Był on wy
bitnym naukowcem i politykiem katolic
kim. Po pięciu dniach policja znalazła 
zwłoki zaginionego w pewnej jaskini, po
dziurawione licznemi kulami rewolwero- 
wemi. Na piersi zamordowanego widniała 
tabliczka z trupią główką i napisem: Ska
zany i ukarany przez „Czarny Legjon“. 
Sprawcy mordu do dziś dnia nie zostali 
wykryci.

Miody murzyn, odprowadzający białą 
dziewczynę, uprowadzony zastał przez za- 
kapturzonych mężczyzn samochodem i 
skazany na 25 razów przez sąd kapturowy.

W redakcji pewnego dziennika w sta
nie Michigan pojawił się pewnego dnia 
starszy mężczyzna w ubraniu duchownego. 
Interesował on się pewną akcją charyta
tywną. Pod wieczór nastąpił w domu tym 
straszliwy wybuch. Pod gruzami znalazła 
policja szczątki maszyny piekielnej. Poli
cja przychwyciła w podrzędnym hotelu 
pewnego osobnika, w którego bagażu zna
leziono ubranie duchownego. W prezydjum 
policji w Detroit zdemaskowano go jako 
członka „Czarnego Legjonu“.

Policja zmobilizowała 5 tys. urzędników 
z sławnymi detektywami na czele dla wy
krycia i zduszenia tej organizacji. Wyzna
czono wysokie premje dla tych, którzy po- 

<< dadzą do wiadomości policji jakiekolwiek 
szczegóły o „Czarnym Legjonie“. Informa
cje wpływają atoli bardzo skąpe, ponieważ
zdrajców czeka kara śmierci. WiP

Trafił frant na franta
—- Co pan liczy za tę książkę ?— zapy

tał znakomity humorysta amerykański 
Marek Twain w księgarni, wybrawszy so
bie ze stosu okazanych nowości jakąś po
wieść.

— Cztery dolary — odpowiada księgarz
— No, tak — powiada Twain: — to jest 

cena dla wszystkich, ale zechce pan przy
jąć do wiadomości, że ja jestem publicystą, 
więc rzecz oczywista należy mi się zniżka.

— Owszem, owszem...
— Nadto niech pan wie, że jestem auto

rem wielu dzieł, co mnie upoważnia do ko
rzystania ze specjalnej zniżki.

— Owszem, owszem... — godzi się księ
garz.

— Dodać jeszcze muszę, iż jestem zara
zem akcjonariuszem waszego przedsiębior
stwa wydawniczego i z tego tytułu nałeży 
mi się specjalna zniżka.

— Tak jest, szanowny nanie...
— A gdy pan się dowie, kim jehtem, to 

mi dodatkowo udzieli extra zniżki. Testem 
Mark Twain.

— Bardzo chętnie!...
— Ile więc mam zapłacić za tę książkę?
— Nic, mistrzu! —- odpowiada księgarz: 

— a nawet, jeśli wziąć pod uwagę wezyst-

PRZECIW
DPARZEN!

__________Tig 12109______________

kie uprawnienia Pana do zniżek, to właści
wie ja panu jestem winien jeszcze dolara. 
Oto jest, proszę!...

Twain roześmiał się, rad że trafił na re
zolutnego księgarza, który — jak to mó
wią — znalazł się w kropce i. bez żadnych 
dalszych zastrzeżeń zapłacił za wybraną 
książkę pełną cenę katalogową.

Najpoczytniejszy kalendarz
ma 6 miljonów nabywców

Mało wiadomo jest w święcie o wydaw
nictwie rozchodzącem się w fantastycznej 
wprost liczbie, i mianowicie o wychodzą
cym corocznie w Pekinie kalendarzu chiń
skim, który tłoczy tamtejsza drukarnia 
państwowa w ilości sześciu miljonów 
egzemplarzy. Kalendarz ten jest ceniony i 
poważany przez szerokie kola ludności 
chińskiej, i skutkiem tego taki ma zbyt, że 
nakład sześciomiljonowy już w parę ty
godni po wyjściu z pod prasy bywa wyczer
pany.

Otwarcie rewji w ogrodzie
„Atłrji“

W czwartek, 2 lipca najpiękniejszy 
ogród Poznania „Adrja" przy placu Wol
ności, zajaśnieje tęczą świateł i kaskada
mi śmiechu, które wzbudzi świetne wi
dowisko rewjowe pt. „Szukamy pieprzy
ka". Pod artystycznym kierownictwem 
doskonałego twórcy ostatnich przebojów 
Warszawy dyr. Walerego Jastrzębca za
prezentuje się publiczności nowy zespół 
rewjowy. Na czele zespołu ulubienica 
Poznania, Hanka Runowiecka, znakomi
ta parodystka, oraz Irena Carnero, zwa
na „Słowikiem Warszawy“, której „'Casa
blanca“ pozostała we wspomnieniach słu
chaczów całej Polski. Tańce Merry Bar- 
gielskiej i Wiktora Morana z towarzysze
niem niezrównanego kwartetu taneczne
go, w skład którego wchodzą: Zajdow- 
ska, Bogusińska, Jarecka, Pilecka. Ze
spól męski reprezentują: Stefan Laskow
ski, świetny komik groteskowy, Antoni 
Iżykowski, śpiewający najpiękniejsze tan
ga i inni. Konferensjerkę prowadzi Zyg
munt Mąkowski.

Tanie przedstawienia 
w Teatrze Nowym 

„Spadkobiercy“
z gościnnym występem Józeia Węgrzyna 

dla czytelników pisma naszego.

Dyrekcja Teatr uNowego, pragnąc u- 
przystępnić jak najszerszym sferom pu
bliczności zapoznanie się z świetną kome- 
dją Adama Grzymały-Siedleckłego p. tyt. 
„Spadkobierca“ z gościnnym występem 
znakomitego artysty .Józefa Węgrzyna, 
bezkonkurencyjnego odtwórcy roli tytu
łowej, dwa ostatnie pożegnalne występy 
dzisiaj, w czwartek i jutro, w piątek — 
daje dla czytelników pisma naszego po 
cenach do połowy zniżonych

Jedyna sposobność podziwiania genial
nego aktora Józefa Węgrzyna i doskona
łej komedji „Spadkobierca" z pewnością 
zachęci wszystkich czytelników do tłum 
nego odwiedzenia Teatru Nowego.

W czwartek Koncert 
Orkiestry Symfoniczne! 

w Ogrodzie Zoaicgiczs-yin
Jutrzejszy popularny koncert Orkie-
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Głośne rozruchy bezrobotnych
w Inowrocławiu przed sadem

Inowrocław (c) Przed wzmocnio
nym wydziałem karnym bydgoskiego 
sądu okr. na sesji wyjazdowej w Ino
wrocławiu, toczy się od dwóch, dni 
proces o głośne rozruchy bezrobotnych 
jakie w naszem mieście wydarzyły się 
w dniu 4 maja rb.

Oskarżonych jest 17 osób, z których 
jeden, Maksymiljan Spiżak, nie przy
był na rozprawę, ponieważ pełni służbę 
wojskową. Ośmiu przybywa w are
szcie śledczym, reszta znajduje się pod 
dozorem policyjnym i odpowiada z 
wolnej stopy. Wśród oskarżonych 
znajdują się 4 kobiety.

Akt oskarżenia zarzuca wszystkim 
podsądnym, że brali udział w zbiego
wisku publicznem, które wspólnemi si-

NAJWIĘKSZA W POLSCE PLANTACJA 
TYTONIU

Uprawa tytoniu w Polsce rozwija się 
najbardziej na Pomorzu i stanowi w kilku 
powiatach ważną gałąź gospodarstwa rol
nego. Obszar, zasadzony tytoniem, powięk
szony został znowu o kilkaset mórg magde
burskich i wynosi obecnie 1.600 mórg. Nie
mal 10 proc, tego obszaru przypada na pe
wien majątek pod Chełmżą. Jest to naj
większa plantacja tytoniu w Polsce. Nieza
leżnie od tego Pom. Izba Rolnicza pro
wadzi w swej majętności Kończyce na ob
szarze 30 mórg doświadczalną plantację 
tytoniu,

Polski Monopol Tytoniowy, idąc na rę- 
wę plantatorom, zaangażował kilku in
struktorów, którzy udzielają hodowcom 
tytoniu praktycznych porad. Duży nacisk 
kładzie się obecnie na budowę specjalnych 
suszarń, ponieważ, jak wiadomo, produkt 
suszony w budynkach znacznie przewyższa 
pod względem jakości tytoń suszony na po
wietrzu. (ATE)

PRZECIWKO BAWEŁNIE I JUCIE 
W WILNIE

Organizacje rolnicze na Wileńszczyźnie 
zamierzają zorganizować w dniu 29 bm. 
manifestację przeciwko bawełnie i jucie.
W dniu tym ulicami Wilna przeciągnie 
specjalny pochód, propagujący wyroby 
Iniarskie, a skierowany w pierwszym rzę
dzie przeciwko importowi juty i bawełny 
Na urządzenie tej demonstracji wybrano 
dzień 29 czerwca dlatego, że w dniu tym, 
jako w święto Piotra i Pawia, odbywa się 
w Wilnie kiermasz słynący z tego, że wie
śniacy przywożą wielką ilość wyrobów 
lnianych, jak kilimy, ręczniki lniane itp.

KOMUNIKACJA AUTOBUSOWA
NA „SZLAKU MICKIEWICZOWSKIM"
Na t. zw. „Szlaku Mickiewiczowskim“ 

otwarta została codzienna komunikacja 
autobusowa, która utrzymywana będzie 
przez cały sezon letni do 31 października 
roku bież.

Szlak ten, zorganizowany przez Towa
rzystw j Rozwoju Ziem Wschodnich jeszcze 
w roku 1934, obejmuje następujące miej
scowości: Nowogródek, Świteź, Worończę,
Tuhanowicze, Horodyszcze, Stołowicze, Ba- 
ranowicze i Czombrów.

ULGOWE PRZEJAZDY 
NA ZIEMIE WSCHODNIE

W czasie od 26 czerwca do 31 paździer
nika br. zorganizowany zostanie wielki 
zjazd pod nazwą „Lato na Ziemiach 
Wschodnich" dla osób, pragnących spędzić 
urlop na Wołyniu, Polesiu, Nowogród- 
czyźnie czy Wileńszczyźnie. Wszyscy, uda
jący się na ziemie wschodnie w tym cza
sie z odległości przynajmniej 250 km., ko
rzystać mogą ze zniżki kolejowej w wyso-■ Król. Jadwigi, Toruńskiej 
kości 50 proc. Zniżka udzielana będzie na . _ .
podstawie indywidualnych kart uczestnic
twa Ligi Popierania Turystyki, w ten spo
sób, że podróż na ziemie wschodnie odby
wać się będzie za biletem normalnym, po
wrót zaś bezpłatnie pod warunkiem ty
godniowego pobytu. Jednocześnie karta u- 
Czestnictwa upoważniać będzie do cztero
krotnego przejazdu na terenie ziem 
wschodnich ze zniżką 50 proc.
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Morze to kolebka wolności 1 źródło 
bogactwa narodu! Utrata morza — to 

bieda, głód i niewolal

ności sąd postanowił powołać dodatko
wo na świadka radnego miasta Kieł
basiewicza.

W toku przewodu sądowego ustalo
no ponad wszelką wątpliwość, że szy
by w oknach wybijali osk. Rzyczkow- 
ski i Jasiak. Ponadto świadkowie ze
znali, że osk. Władysław Zagórski, em. 
urzędnik pocztowy przed gmachem 
magistratu w dniu 4 maja rb. wobec 
dużej liczby bezrobotnych nawoływał 
i namawiał zgromadzonych do udania 
się na most kolejowy przy ul. Dworco
wej i zatrzymania tam przemocą silne
go oddziału policyjnego, który zdążał 
na pomoc samochodem z Bydgoszczy 
Zagórski temu przeczy i twierdzi, że 

i musiała zajść pomyłka.

NAJWIĘKSZY i NAJBARDZIEJ 
INTERESUJĄCY FILM 
DETEKTYWNY

POKO«I NR. 809
FRANCHOT TONE UNA MERKEL CONRAD NAGEL 
• Niez-wykle emocjonujący romea» ponad drapaczami chmur •

DZIŚ w środę poraź ostatni przepiękny film miłosny ».RUMBA** z Carolą Lombard i George Raft

łami dopuściło się gwałtownego zama
chu na mienie obywateli oraz użyło 
przemocy względem oddziału policyj
nego. Mimo trzykrotnego wezwania 
policji, tłum w liczbie 1000 osób nie u- 
stępował, przeciwnie, napadł na po
licjantów, uderzając ich pięściami, ło
patami i obrzucił ich kamieniami uraz 
butelkami. W wyniku starcia zostało 
poturbowanych wzgl. rannych 6-ciu po
sterunkowych, przyczem jednemu z 
nich pocięto twarz od uderzenia 
szpadlem. Poza tem wybito szyby w 
pięciu oknach wystawowych.

W pierwszym dniu rozprawy prze
słuchano wszystkich oskarżonych, któ
rzy do żadnej winy się nie poczuwają.

Z kolei przystąpiono do wysłucha
nia zeznań świadków, ogółem 40 osób, 
z tego większość posterunkowych P. P., 
którzy potwierdzili niemal w całości 
akt oskarżenia, zwłaszcza odnośnie 
osk. Wincentego Mukke‘go, reemigran
ta z Francji, którego uważa się za 
jednego z prowodyrów tragicznych wy
padków. Mukke twierdzi, że nie znaj
dował się w tłumie demonstrującym 
przed magistratem wzgl. na ulicach 

czy na ryn
ku, natomiast, że bawił z delegacją 
wyłonioną z ramienia bezrobotnych u 
prezydenta miasta Jankowskiego, a 
następnie u radnego Kiełbasiewicza, 
przywódcy tutejszej P. P. S. Wywody 
Mukke‘go potwierdził w całej pełni 
św. Krzemianowski, drugi członek de
legacji bezrobotnych do prezydenta 
miasta. Zeznania te pozostają jednak 

rażącej sprzeczności z zeznaniamiw
posterunkowego Chełminiaka, który 
widział Mukkego w tłumie podczas 
starcia z policją i który uderzył go sil
nie pięścią w oko. Wobec tych sprzecz-

Dnia 22 czerwca 1936 r., zmarł członek Bra
ctwa naszego, ś. p.

Franciszek Szymkowiak
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 25- bm. o 

godz. 18 z kostnicy cmentarza O. O. Zmartwych
wstańców pod Dębcem.

Szan. Członków prosimy o liczny udział w po
grzebie. Cześć Jego pamięci! ps 5286-26,«

Zarząd Bractwa Kurkowego Poznań, zaŁ 1253 r.

Dnia 22 czerwca 1936 r., zasnął w Bogu, opatrzony 
Sakramentami św., nasz długoletni członek, s. p.

Marjan Pracki
przeżywszy lat 31. W Zmarłym straciliśmy szczerego 
Kolegę, o Którym pamięć zachowamy na zawsw:. 
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 2o. bm. o godz. 1I.3U 
z kostnicy cmejitarza w Górczynie.

Prosimy wszystkich Kolegów 0 wzięcie licznego 
udziału. z= lała«
Stowarzyszenie Chrześcijańskich Kupców Podróżujących 
i Przedstawicieli Handlowych w Poznaniu. 27 Grudnia 5

Wreszcie świadkowie zeznali, że 
szczególną agresywnością w czasie na 
tarcia tłumu na policję odznaczyły się 
4 oskarżone kobiety Mar ja Bednarska, 
Jadwiga Majewska, Józefa Lewan 
dowska i Leokadja Wojtasikowa.

We wtorek popołudniu rozprawę 
przerwano do piątku, dnia 26 bm.

kiem powodzeniem. Obsadę stanowią PP- 
Kaminiecka, Łabuńska, Czarnecka, Zasą« 
dzianka, Porębska, Baryka, Fiszer Gliński, 
Jaworski, Konarski, Kostrzeński, Jasie- 
czek, Kierccyóskl, Rolicz, Tatarkiewicz, 
Nową piękną wystawę dał Zygmunt Szpin- 
gier. Przychylając się do licznych próśb 
bywaiców Teatru Polskiego dyrekcja te
atru obniżyła ceny o 25 proc.

Z Teatru Nowego
W środę, czwartek i piątek bieżącego 

tygodnia wieczorem dane będą trzy ostat
nie przedstawienia arcywesolej, pełnej po
godnego sentymentu komedji Adama Grzy- 
mały - Siedleckiego „Spadkobierca" z goi 
ścinnym występem niezrównanego odtwór
cy roli tytułowej Józefa Węgrzyna.

W sobotę dana będzie premjera sezonu, 
niezwykle interesująca, pełna ciekawych 
dzisiejszych zagadnień, sztuka genialnego 
dramaturga Karola Huberta Rostworow
skiego „Antychryst". Wystawieniem tego 
znakomitego utworu Teatr Nowy uczci 
przypadający w bież, roku jubileusz 25-le- 
cia twórczej pracy polskiego poety i dra
maturga. — Przygotowania do nowej pre- 
mjery trwają od dłuższego czasu w scenicz- 
nem opracowaniu dyr. Koreckiego.

Paderewski
do sokolic wrzesińskich
Tow. gimn. „Sokół“, oddział żeński 

we Wrześni wysłało do mistrza Pade
rewskiego list z prośbą o przyjęcie god
ności ojca chrzestnego towarzystwa.

W odpowiedzi na list Ignacy Pade
rewski przesłał następujące pismo 
własnoręczne:

Rio Bosson Morges-Luisse 21. V. 36.
Do Szan. Zarządu żeńsk. Gimn. 

„Sokół“
we Wrześni

Szanowne Druchny! Ofiarowaną 
mi łaskawie godność ojca chrzestnego 
Waszego sztandaru przyjmuję jak naj
chętniej. Korzystam z tej sposobności, 
aby zapewnić, że dla naszego Sokolstwa 
żywię jak najgorętsze i zawsze wdzięcz
ne uczucia oraz chcę złożyć Wam, Sza
nowne Druchny, najlepsze życzenia po
myślnego rozwoju dla gniazda Sokolic 
we Wrześni.

„Czołem“
I. J. Paderewski

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dziś i jutro ostatnia nowość ,arcywesola 
farsa „Słoń w składzie porcelany", która 
na scenach zagranicznych cieszy się wiel-

Dnia 22 czerwca 1936 r., zasnął w Bogu, opa
trzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, 
kochany ojciec, syn, brat, szwagier i wujek, ś. p.

mistrz rzeźnlcki
przeżywszy iat 42. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 25- bm. o godz. 18 z kostnicy cmentar
nej O. O. Zmartwychwstańców na Dębcu. Msza 
św. odprawi się w piątek o godz. 8,00 w kościele 
O. O. Zmartwychwstańców, o czem zawiadamia

w ciężkim smutku pogrążona 
13791 żona z synkiem i rodziną.

Dnia 22 czerwca 1936 r., zmarł członek Towa
rzystwa naszego, ś- p.

Konstanty Ziarnowski
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 25-go 

czerwca 1936 r. o godz. 17 z kostnicy cmentarza 
par. jeżyckiej.

Tow. „Pielgrzym" pod wezw. Matki Boskie] 
w Poznaniu.

Wypadek 402. zg 13 794/5

Dr. Zbigniew Stasch
b. asyst, Prof. Dr. Semerau Siemianowskiego

osiedlił się
jako specjalista w chorobach serca

w Poznaniu
Al. Marcinkowskiego 18 I.
Telefon 55-45

Ng 11655
Z7 _Z 4—6

RADJO
Halina Niedbalówna przed mikrofonem pozn.

Przed niedawnym czasem sensacje w życiu, 
artystycznem Poznania wywoła! operowy de
biut młodej utalentowanej niezwykle śpiewacz
ki p. Haliny Niedbalówny. Młoda artystka wy
konała z dużem zacięciem 6cenicznem partje 
Olimpii w „Opowieściach Hoffmana". Krytyka 
zgodnie podkreśliła sukces artystki, przyjmowa
nej entuzjastycznie przez publiczność. Młoda ta 
artystka rokującą jak najlepsze nadzieje na 
przyszłość wystąpi przed' mikrofonem rózgi, po
znańskiej w piątek 26 bm. o godz. 16,00—16,20. 
W programie jej koncertu znajdujemy: Włady
sława Żeleńskiego „Leci piosenka", Szopskiego 
„Barkarola" i Niewiadomskiego „Śmieja sie zło
te łany". Akompaniuje na fortepianie profesor 
Wlad. Raczkowski.

„Powrót“ Suita Zygmunta Noskowskiego
Zygmunt Noskowski, aczkolwiek należy do 

pierwszorzędnych polskich kompozytorów i' na
zwisko jego chlubnie jest zapisane w historii 
polskiej muzyki, nie jest jeszcze dostatecznie 
znany, jako muzyk. Ogromna ilość jego utwo
rów leży w zapomnieniu, rzadko bardzo wyko
nywana. Ho nich należy m. in. „Powrót * -
Suita w 6 częściach na chór miezany, tenor i 
fortepian. Ten mało znany utwór znakomitego 
kompozytora usłyszą radiosłuchacze ze studja 
poznańskiego w czwartek 25 bm. o godz. 17,30. 
Audycje wykonają: chór „Harmonia" pod dyr. 
Mariana Weigta.

„Maik — gaik"
W czwartek 25. 6. o godz. 21,30 rozgłośnia 

poznańska nadawać będzie na fali ogólnopol
skiej jedna z cieszących sie dużem powodzeniem 
audycyj słowno - muzycznych poznańskich. — 
Tym razem audycja napisa nazostala przez p. 
Bożenę Ozyżykowska Pt. „Maik — gaik“.

O wpływie słońca na zdrowie
W cyklu pogadanek higienicznych, poruszo

ny zkolei zostanie temat bardzo ważny w okre
sie letnich wywczasów. Hr. Bolesław Skarżyń
ski mówić będzie o racjonalnem wykorzystaniu 
wpływu słońca na nasze zdrowie. Pogadanka 
p. t. „Słońce, a zdrowie", nadana zostanie 25. 6. 
o godz. 17,56 a rozgłośni krakowskiej.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego

, Leśniewicza w Poznaniu.

Wszechwładny Bóg powołał do grona aniołków naszą 
jedyna i najdroższą córeczką

Renię Hoffmannównę
w piątej wiośnie życia .

W ciężkiem strapieniu i smutku pogrążeni 
rodzice z synkiem i rodzina.zg 15 797

G. WiJ-da 129, Sew. Mielżyńskiego 5.
Pogrzeb odbędzie sie w cawartek, 25 czerwca, o go

dzinie 5 po pot. z kostnicy Szpitala Wojskowego, Wały 
Jana III, na cmentarz świętomarcińaki.

Generalna reprezentacja zagranicznej ilrmy na Polskę
poszukuje przedstawicieli

we wszystkich większych miastach Polski. Reflcktanci, 
którzy dobrze zaprowadzeni są w zakładach fryzjerskich, 
szpitalach i instytucjach wojskowych zechcą skierować 
oferty pod „Rationell do Biura Ogłoszeń S. Fuchs, Łódź, 
Piotrkowska 87. _____  _______ ng 12 762

DACHU
stare papowe smarujcie gumolitem. Długole
tnią wytrzymałość. Skład fabryczny Hatech 

Stefan Czapski Poznań Marcin 65

ag 2i5a
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FR. GRUNWALD
DOM NOWOŚCI

nowe flno. Maliasy
w i/2 beczkach ca 300 szt. 
i w sądkach a ca 80 szt.

; SI. Barełkowski
3 Hurt kolonialny
“ Ryże — Krupy

zawiadamia uprzejmie, iż z dniem 25 czerwca 1936 przenosi swój magazyn 
z ulicy Pierackiego 17 do nowocześnie urządzonych lokali przy

ula 2? <>irii<lina nr. «>
OTWARCIE PRZEDSIĘBIORSTWA nastąpi 25 b. m. po uroczystein 

poświęceniu o godz. 12-tej. mm

Spólnika
poszukuje chrześcijańska

hurtownia kolonjalna
w Gdyni. Potrzebny kapitał 
najmniej 10 tys. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. Gdynia.

ng 12 742

•«••«••«•••O

URODĘ ^^5^
bo puder ten przylega tak dobrze, że jest niewidoczny, 
matuje nadzwyczajnie i nadaje cerze subtelny wyraz.

M
fk

DRZEWO stolarskie
poleca Składnica drzewa

C.Rowalkiewicz. Poznań.. Strzelacka lła Tel.14-95
dg 2054

Od 25 b. m. urządzam

WIPKZEBAŻ 'starczy

Na wszystkie towary pozostałe z sezonu mimo 
stałych i bardzo niskich cen

udzielam 10 - 15‘ */o rabatu

W. WDOWICKI
Magazyn Konfekcji Damskiej 

Stary Rynek 92, Wejście ul. WRONIECKA.
Przyjmujemy asygnaty „Kredyt”.

Obeznany z przemysłem
drogerzysta lub pokrewnej branży może się zgłosić na 
stałą posadę. Wiek około 30 lat. Wyczerpujące zgłosze
nia i referencje uprasza się do Kurjera Pozn. zg 13 774.

c 52s:!!4-2i>,25/i;
Bilans roczny

KOMUNALNEJ KASY OSZCZĘDNOŚCI MIASTA POZNANIA 
w Pozn anin

na dzień 31 grudnia 1935 r.
Stan czynny: Kasa i sumy do dyspozycji: a) gotowizna 

»1 298.155,37, b) pozostałość w Baroku Polskim i P. K. O. zł 
118.992,57, c) pozostałość w Bankach Państwowych .i Komunalnych 
zl 703.726.20. d) pozostałość w innych bankach zł 2.720.—; Kupony 
z’ 331.872.69; Waluty obce zł 72.683,33; Papiery wartościowe: 1)
a) papiery państwowe zł 424.578,14. b) listy zastawne i obligacje
af 6.652.675,—, c) obligacje związków komunalnych zł 1.593.709.92, 
d) akcje Banku Polskiego, akcje i udziały w Bankach Komunal
nych zł 965.450,—, e) inne zł 40.738,—; Banki i K. K. O. Nostro zł 
1.308.134,89: Weksle zdyskontowane zł 515.278,89: Pożyczki wekslo
we izl 1.702.259,—; Weksle protestowane zł 276.167.57: Rachunki 
bieżące otwartego kredytu: a) zabezpieczone papierami warto
ściowani zł 10.268.57, b) zabezpieczone hipoteką zł 2.952.324,03, c) 
zabezpieczone innemi wartościami zł 4.598.724.60; Pożyczki (na 
skrypty dłużne) komunalne zł 16.254.491.69; Pożyczki hipoteczne 
?a 3.680.658.64; Odsetki zaległe zł 307.944.47; Nieruchomości zł 
948.039.61; Ruchomości zł 59.949.76: Różne 3) zł 161.733,08; Sumy 
przechodnie (rozliczenia międzyokresowe) zł 8.628,96: Depozyty zł 
1.426.218,16; Inkaso zł 61.881.13; Razem zł 45.448.004.27. 1) W tem 
papiery wartościowe funduszu zasobowego zł 2.672.305.—. 2) W 
tem komunalne zł 4.360.145.92. 3) W tern subskrypcja 3% Pre
mjowej Pożyczki Inwestycyjnej zł 92.447.90.

Stan biedny: Kapitał zakładowy zł 200.000,—; Fundusz 
zasobowy zł 3.572.577.84. Fundusze specjalne: a) waloryzacyjny 
z* 161.460,71, b) wyrównawczy doi. am. zł 440.094,31. c) wątpliwych 
pretensyj zł 916.773,07: Fundusz wyrównawczy papierów warto
ściowych zł 266.073.06; Fundusz amortyzacji nieruchomości zł 
173.465.28: Wkłady oszczędnościowe ilnstytucyj państwowych, sa
morządowych i innych pra wno-publicznych: terminowe zł 
3.550.788,72: Wkłady oszczędnościowe osób fizycznych i pra wno- 
prywatnych: a) bezterminowe zł 11.576.838,42. b) terminowe do 3 
miesięcy zł 13.177.086.82, c) terminowe ponad 3 miesiące i warun
kowe zł 6.822.004.58; Rachunki bieżące: a) instytucyj państwowych, 
samorządowych i innych pra wno-publicznych zł 212.269,41. b) osób 
fizyoznych i prawno-prywatnych zł 1.814.774,95; Salda kredytowe 
rachunków otwartego kredytu zł 1.624.34: Zobowiązania inkasowe 
zł 3.305.99; Redyskonto weksli: a) w Banku Polskim zł 368.795.17,
b) w Bankach Państwowych zł 25.750.—; Zastaw papierów warto
ściowych zł 1.614.80; Banki i K. K. O. Loro zł 2.096,67; Przekazy 
na Kasę zł 3.813.61: Różne 1) zł 471.548,27; Sumy przechodnie (roz
liczenia międzyokresowe) zł 70.621,24: Nadwyżka za rok sprawo
zdawczy zł 126.527,72; Różni za depozyty zł 1.426.218,16; Różni za 
inkaso zł 61,881.13; Razem zł 45.448.004.27. 1) W tem subskrypcja 
3% Premjowej Pożyczki Inwestycyjnej zł 101.535,40.

ng 12 768

Nagłówkowe «Iowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb ■« jedno słowo. 
I, w, z, * «« każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

l.JJOMY^PARCELE

Administracji
domów z mieszkaniem względnie 
mieszkania, dwa albo trzy poko
jowego. najchętniej w okolicy ko
ścioła św. Marcina od zaraz albo 
później poszukuje zredukowany 
za sprawy narodowe uczciwy na
rodowiec b. urzędnik i b. radny 
stołecznego m. Poznania. Obezna
ny dokładnie ze sprawami adrai- 
mstraeyjnemi podatkowemi i sa- 
riowemi. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 072

Parcelę
centrum Poznania. Wały Le
szczyńskiego, narożnik Przepadek 
korzystnie sprzedamy.. Informa
cje z grzeczności udzieli Nowa
kowski. Poznań. Szkolna 9. m. 6

zdg 57 836

Sprzedam
dom w dobrym stanie, z wja
zdem, w Lesznie. 15 mieszkań. — 
Cena 62 tysięcy zł, wplata 40 ty
sięcy zł. — Spieszne zgłoszenie 
przyjmuje — Poślednik, Leszno, 
Wachowska 14, m. 6.

Pg 5230-25.75

Kupię
bezpośrednio pierwszorzędna ka
mienice na Łazarzu. Oferty Ku- 
yjer Poznański zdg 50 755

Dom
nowy piętrowy Poznaniu 14 000 
1 000 potrzeba do wykończenia. — 
Katajczak, Skarbowa 18.

■dg 59 934

2ASTO5OWANIE :

Fraszki
MIGRENO-NERVOIIN'*

GRYPA,PRZEZIĘBIENIE 
BÓLE GtOWY ZEBdW it.p

JDrofferzysta
lub pokrewnej branży — obeznany z przemysłem
może się zgłosić na stalą posadę. Wick około 30 lat. 
Wyczerpujące zgłoszenia i referencje uprasza się do 

Kurjera Poznańskiego zg 13 774-

U® IIILU/ L
SWGOSZiCZ

SANETRZE
BLJioiwiram 

14.V!.-14.V1I

rodrlennig od - W-3*]
u dnie śuż^eane od -22 W

Pg 4831-62,347

f MEBLE solidne - piękne - lanie<^|

W. NOWAKOWSKI i SYNOWIE

L
Wystawa: Kantaka 1. Fabr. i Magii, Górna Wilda 134

| ng 10 030

Precyzyjna kamera 

minjaturowa
jesł najbardziej nowoczesnym sprzę. 
tem fotograficznym, zapewnia dosko* 
nałe zdjęcia przy każdej pogodzie, 
wygodna prosta w konstrukcji, za
opatrzona w naj
lepsze objektywy 
i migawki, a jed
nocześnie tania 

ekonomiczna

obf. anasł. Ektar, Retina Xenar lub
Zeiss Tessar f. 3,5, migawka Compur
lub Compur Rapid do ’/soo sek.
36 zdjęć rozmiaru 24 x 36 mm
_ ... od zł. I awDo obejrzenia w każdym
większym fotoskładzie.
Uwaga: Powiększenia nieograniczone] wielkości 
otrzymać można z negatywów na wysokoczułej, 
wizeehba rwoczulej Dli 
i drobnoziarnistej taśmie r 3 08 (OmiC

Kodak Sd. z o. o. — Warszawa, pląs Naoolsona 0
Tg 1086

.Prawdziwy miód 
pszczeli kontrolowany

tylko w oryginalnem opakowaniu Wielkopolskiego 
Związku Pszczelarzy do nabycia hurtownie od 1 lipca br. 
w składnicy Wielkopolskiego Związku Pszczelarzy w 
Poznaniu, Mickiewicza 33, telefon 61-97 . Detalicznie 
żądać w składach spożywczych. Na prowincji d< naby
cia w oddziałach Wielkopolskiego Związku Pszczelarzy"

Wielka dobrowolna licytacja mebli
ora-z sprzętów domowych (łóżka, szafy, krzesła, stoły, 
lustra, obrazy itd.) spowodu likwidacji mieszkania ó-cio 
pokojowego w czwartek, dnia 25 czerwca 1936 r. o godzi
nie 10-tej sprzedawać będę na zlecenie dobrowolne wła
ścicielki w mieszkaniu nr. 3 przy ulicy Zielonej 7 (Il-gie 
piętro. Władysław Wojciechowski

2236 uprawniony licytator (ul. Stawna 13)

Gospodarstwo 44 ha w Studzieńcu, powiat ehodzieski, 
sprzeda Komisarjat dla spraw likwidacji niemieckiej w 
Poznaniu, Al. Marcinkowskiego nr. 22 na dogodnych warun
kach spłaty. Oferty składać należy do Komisarjatu w cią
gu 10 dni. ng 11 583

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak otferty naprzykład: n S095, z 21025, d 1811 
i L d. - 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty 1 dni przedświą

teczne prz.jjmu-je się do godz. 11,00.

Zamienię
teren parcelacyjny Poznaniu na 
wartość w Niemczech, objekt — 
50 000 złotych. Oferty Kurjer Po-

Kamienicę
wille, majątki korzystnie poleca 
Paluch, Kantaka 8/9. zdg 59 837

Szczawnica
Hotel - pensjonat „Wanda" dla 
rodzin, księży, urzędników, ofice
rów, artystów poważne zniżki.

Wisła - „Piast“
pensjonat adwokatowej Rychlic
kiej. Kuchnia obfita, na maśle. 
Telefon. Garaż. zdg 59 S60

Dom
ogród 80 drzew sprzedam. Stani
sław Nowacki, miasteczko Ostro
róg. zdg 59 824/5

Hi 2- PIENIĄDZ

5000
poszukuję, dam dwudziestokrotna 
gwarancję, wysoki procent. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 776

Dokąd wyjechać na lato
dokładnych informacyj udzieli 

bezpłatnie „Erest"
Biuro Propagandy Letnisk Pol
skich, Sew. Mielżyńskiego 22.

zdg 58 077

K 4. OSOBISTE

100,—
zl komu powiem nieprawdę. Chi- 
romant.ka ,,Lu-ne“. Małeckiego 
19 — 1, 1—9 wieczór, zdg 60 042Parcelę

dwa fronty nad jeziorem Kiekrz 
tanio. Wskaże Kurjer Poznański 

zdg 59 951 5000,—
złotych w zlocie na 6 kwartałów’ 
dobry procent i gwarancja hipo
teczna. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 59 771

Promno
pokoje z utrzymaniem od zaraz. 
Zgłoszenia Bzyl, św. Marcin 
66/67. zdg 60 019

Ut 6. OŻENKI Ksfi
Parcele

700 m’ Aleja Pułaska 1200 m: 
Al. Wielkopolska 1 115 m!. Gro
dziska. tanio sprzedam. Macie
jewski, Focha 81. tel. 62-66. 

zdg 60 0!Hi ,

Rzadka okazja
Wspólniczki (cichej) 3—6 tys. 
szuka . przemysłowiec, . kawaler, 
trzydziestka, akademickie, dobrej 
rodziny. Zysk miesięczny pewny 
kilka tysięcy. Cel matrymonial
ny. Warunki: dobry charakter, 
subtelna, ładna, przystojna. Bez
względna dyskrecja. Szczere
szczegółowe oferty Kurjer Pozn. 

zdg 59 773

Inowrocław 
tani pobyt kuracja

pokoje z dobrem utrzymaniem 
4.50, 5,50 zl dziennie. Smaczne, 
obfite obiady pojedyńczo oraz w 
abonamencie. L. Pradzyńska, ul. 
Królowej Jadwigi 11. dg 2263

Hipotekę
18 000,— nieruchomości Poznania 
sprzedam korzystnie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 600 056/57Kamienicę

bezpodatkową solidnej budowy 
dochód 10 500 sprzedam 90 000,— 
wpłaty 65 000. Gruszczyński, — 
Pocztowa 30. zdg 59 998

Poszukuję
wspólnika z gotówka fachowca 
do założenia sklepu z manufak
tura, w jakiej miejscowości by
łej Kongresówki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 861

Letniska
okolica lesista, utrzymaniem, do- 
rosła, dwoma chłopcami. Wa
runki Kurjer Pozn. zdg 60 078

Parcele
800 m! Winogrady tanio .sprzeda 
Dudek, Wielkie Garbary 34. 

zdg 59 965

Brunet
wdowiec, bezdzietny 36, dom. — 
skład, mieszkanie umeblowane 
komplet w mieście szuka blon
dynkę, pannę, wdówkę do lat 32 
pewna gotówką lub właścicielkę, 
celem ożenku. Fotografia ko
nieczna (która zaraz zwraca). — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn. Gniezno 
477. ng 12 759/60

BT3. LETNISKA
HL 1 UZDROWISKA JiSi Letnisko

w lesie, jezioro, kort tennisowy, 
pierwszorzędne utrzymanie Nor- 
min, p. Ostroróg, pow. Szamotuły 

dg 2260

Kupię dom w Poznaniu
przy wpłacie 15 tys. złotych bez 
pośrednika. Oferty Kurjer Pozn. 

dg 2259 Szczawnica,
Pensjonat

„Bożydar"
w centrum uzdrowiska, poleca 
pokoje słoneczne z balkonami po 
cenach umiarkowanych.

zdg 59 854

Willa
komfortowa pięciopokojowa, cena 
22 000. wpłaty 14 000. Dom Zle
ceń, Poznań. Szkolna 12.

®dg 60 033

Pensjonat Szenkinówna
Chłapowo

W. Wieś, pow. morski, pełne me
rze, całodziennie 4.50—5,— złotych 

xdg 59 859

Szukam
serca mego serca. Cel matrymo
nialny. "Zgłoszenia Kurier Po
znański- zdg 60 1)75

?<SPRZEDAŻE

Magiel
Szkolna 3, Wiśniewski.

zdg 59 414

Gospodarstwo
w pobliża Mogilna 13 ha, budyn
ki murowane. kompletny mar
twy i żywy inwentarz ze żniwa
mi sprzedam zaraz za gotówkę, 
cena 22 000. LI. Działyńskich 7, 
m. 7. telefon 17-14. zdg 59 458

Okazyjnie
tanio z powodu likwidacji sprze
dam: piec do żarzenia i hartowa
nia na gaz sprzężony, kompletny, 
kąpiel niklowa kompletna (bez 
anodów), piec gazowy do lakiero
wania (suszarka), przyrząd do 
czyszczenia odlewów (bęben), sza
fę żelazna ogniotrwała, kompre
sor. — Oferty Kurjer Poznański 

zdg 59 686
Cement

Wanno — Gin« — Trzcina _
Ziarna marmurowe — Pawłow
ski. Tama Garbarska 2-5 — Rr- 
nek Łazarski 17. telefon ’6-48 

cle 2 220
Maszyny do pisania 

walizkowe
Największy wybór — najniższe 
ceny. Kochanowic® S-ka Pin,» Wolności 13. Pgjjfefl-g1^

, Domek
Dzk-r^fiTf t-n?orei sprzedam, uzieizynski, Kiekrz, p. Poznań 
malc Jezioro, ;dg 59 982/3
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Maszynę
pisania sprzedam. Inform. 9 do 
11. Ogrodowa 16, m. 1. L. K.

zdg 59 978
Jadalnia

dębowa, lustro, umywalnia, sza
fy sprzedaż. Kr. Ratajczaka 11 a 
m. 88. ________ zdgo9969

Samochód
*/s ciężarowy marki Chevrolet 
sprzedam ewtl. zamienię na mo
tocykl Szewczyński, Gniezno. — 
św.. Wawrzyńca 9. ng 12 757/8

7 pokoi
wszystkiemi wygodami od 1-go 

sierpnia pierwsze piętro Siemi
radzkiego 2. Informacje u stróżki

Pg 5186-25,57

Czteropokoj owego
komfortowego, słonecznego, okoli
cy Colegium Chemicum, poszuku
je pewny płatnik. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdg 59 589

Klatki
I piętro, niekrępujący, panu. Dą
browskiego 63 — 12. zdg 60 093

Inteligentnym
dobrem utrzymaniem — bez. — 
Ratajczaka 26 — 6. zdg 60 086

walizy skórz. b . dobrze utrzyma
ne sprzedam ogląd. 9—11, lo—17. 
Św. Wojciech 7 — 12. zdg 59 927

Schody
jedno biegowe tanio sprzedam. 
Karaś, Zamkowa 4. zdg 59 92»

Skład
towarów krótkich, centrum Byd
goszczy, Rynek, z towarem i 000 
bez 2 000 sprzedam. Oferty pod 
„K. 615/6“ Biuro Ogłoszeń Byd
goszcz. Dworcowa 54. ng 12 am

łóżka
metalowe 
sprężyno

we — me 
ble przed

pokojowe — białe meble.
Sprzęt Domowy 

św. Marcin 9/10. Asygnaty Kre
dyt. ____ng 11 869

Meble
wyprzedaj« po każdej możliwej 
cenie Dom Komisowy. Podgórna 
lOa._____  zdg 59 822/3

Siedmiopokojowe
_ piętro, strona południowa, bli
sko Parku Wilsona. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 57 414

Dwupokojowego
lub jednopokojowego ewtl. próż
nego używaniem kuchni. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 457

Niekrępujący
utrzymaniem, bez. Działyńskich 
6 — 3. zdg 60 058

Ratajczaka
11 a — 92. zdg 60 053

Kochanowskiego
6—7. zdg 60 084

Przecznica
2—4 telefon. zdg 60 083

Szczęśliwe
lubne obrączki własny wyrób 

poleca najtaniej Chwiłkowski, te- 
az Nowa 8, Bazar, zdg 59 996/7

Gdynia
najwytworniejszy sklep 

di . . ___ _ kapelu
amskich sprzedam korzyst

nie zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 
Gdynia ng 12 763

Kajak
turystyczny dwuosobowy 55 zł. 
Kiekrz, Przystań Wilków Mor
skich. zdg 59 877

Oszczędność
stosuje kto

meble
kupuje oraz różne inr.e sprzęty 
użytku domowego biurowego przy 
świętostawskiej 10, (Jezuicka). — 
Dom Okazyjnego Kupna.

ng 11876

5 pokojowe
luksusowe mieszkanie, skład, 4 
pokojowe biuro. Wiadomość: 
portjer, Plac Wolności 17.

zdg 58 239 
Mieszkanie

3 pokojowe komfort. Górna Wil
da 48 — 5. zdg 59 757

Sołacz
trzypokojowe. Mazowiecka 5.

zdg 59 754 
Trzypokojowe

komfortowe, słoneczne, willi od 
góspodarza. Saperska 33.

zdg 59 750

Urzędnik
samorządowy 2 pokojowe. Po
średnicy wykluczeni. Oferty z po
daniem wysokości czynszu do Ku
riera Poznańskiego zdg 59 828

Komfortowe
jeden, dwa łączne odnajmę. To
warowa 21a — 21. zdg 60 048

J2 — 3 panu.
Jasna

zdg 60 085

Sześciopokoj owe
lipca. Zgłoszenia Zielona 7, 

portjer. zdg 59 819

Pokoju
dwóch kuchnią emeryt wojskowy 
bezdzietny, czynsz zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 838

15, POKOJE UMEBL.

Z klatki
pokój umeblowany solidnemu pa
nu od zaraz do wynajęcia. Aleje 
Marcinkowskiego 1. m. 8 (dom 
narożny). zdr 59 172

Nowomiejski
9, m. 7. zdg 60 045

Umeblowany
czysty, tanio. Focha 43. skład de
likatesów. zdg 60 043

Marcinkowskiego
24 — 31. Spandowska. zdg 60 038

1—2
osobowy .frontowy, słoneczny. — 
27. Grudnia 16 — 12. zdg 59 908

Klatki
lepszy u samotnej. Słowackiego 
37 — 16. zdg 60 082

Ładny
frontowy, dwuosobowy. Kra
szewskiego 5 — 5. zdg 60 081

Panią
na wspólny pokój. Kościelna 44. 
m. 1. zdg 60 080

Dwuosobowy
utrzymaniem. Ogrodowa 18, 

zdg 60 079
4.

Sprzedaje się
kocz odnowiony na gumach i że
laznych kolach wiedeński fason 
cena 1100,— Karetc na 4 osoby 
prawie nową na gumach i żelaz
nych kolach nowszy fason, cena 
900,— karetkę na 4 osoby w bar
dzo dobrym stanie cena 400,— 
polowczyk używany na 6 osób ce
na 400,— Wolant czarny suknem 
poszyty w dobrym stanie, cena 
250,— Majętność Siekierki. Wiel
kie, poczta Paczkowo, kolej Pacz
kowo. zdg 59 174

Krzesło dentystyczne
i stolik ruchomy przed krzesło 
oraz wentylator na prąd zmienny 
sprzedam. Górna Wilda 80, m. 5. 

dg 2212
Regały stoły składowe

różnych wielkości oraz inne 
przedmioty likwidacji Bławatu 
Polskiego, Stary Rynek 87/88.

Pg 5285-26,28
Kawiarnia

jadłodajnia sprzedaż pieczywa.

Pięciopokojowe
przy Zamku I ptr. Administracja 
św. Marcin 13 — 6, telefon 53-61

zdg 59 821 
Trzypokojowe

I ptr. Focha 30, 1 lipca. 
zdg 59 826

Trzypokojowe
komfortowe II miesięcznie. Po- 
plińskich tylko etatowi emeryci, 
Górna Wilda 43 — 1 b, niski par
ter. zdg 59 695

urządzeniem tanio. Adres Kurjer plac Bernardyński. 
Poznański zdg 60 103 Piekary 26 — 2.

Trzypokojowe
Informacje 

zdg 59 919

Dobra
lokata kapitału to kupno parceli 
pod wille na Dębcu. Zaremba, 
Górna Wilda 48.______ zdg 59 760

Bilard
okazyjnie. Górna Wilda 48, m. 5 

zdg 59 759

Maszyna
szewska, dobra, Singera. Rynek 
Łazarski 10a, m, 7. zdg 60 097

Kolonjalkę
trzy pokoje kuchnia, łazienka, do
brem miejscu tanio sprzedam. — 
Jeżycka 34 — 6. zdg 59 904

Trzypokojowe
Chociszewskiego 45. 6—8. 

zdg 59 9Í7
Czteropokoj owe

bezpodatkowe komfortowe, sło
neczne 95,— Focha 123. .Właści
ciel Lodowa 1. m. 4. zdg 60 020

Wóz
piekarski. Górna Wilda 48 — 5. 

zdg 59 756

Parasole
tanio. Czysz, Szkolna 11, 

Pg 4267/8 pokoi kuchnia. Skarbowa 14, par_ 
ter, wydzierżawić. zdg 60 017

Drogerja
od 45 lat zaprowadzone z mie
szkaniem w okolicy targów w 
pełnym biegu z powodu choroby 
od zaraz do sprzedania. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 751

Rowery
turystyczny 85, 
balonowy 95.— 
5 lat gwarancji 
tylko firmie — 
Bracia Nowa

czyk, Poznań, Górna Wilda 30 
ng 10 684/5

Skład
towarów krótkich. Grunwaldzka 
15. zdg 59 832

Trzy
morgi z domostwem. Adres Ku
rjer Poznański zdg 59 799

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań. Podgórna 13. Pg 4259/60

Duży
wózek dziecięcy. Grodziska 89 
m. 2. zdg 59 800

Sztancę
nożna cirkularke sprzedam. Po
dolska 2 (Sołacz.) zdg 59 784

Motocykl
Rex Acme 500 ccm jak nowy z 
dobrych rąk sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 770

Skład
kolon jalny, delikatesów, dobrze 
prosperujący, sprzedam. Gozimir- 
ski, Inowrocław. Mikołaja 30.

zdg 59 855
Kolejki 
polne

i
części 

zapasowe
Leszczyńska Hurtownia Surow- 
ców

Rudolf Łaska, Leszno
Oddział w Poznaniu, ul. Spich
rzowa 36, telefon 64-40. dg 2262

Pianino
zagraniczne, bardzo dobre. Kra
marska 19/20 — 10. zdg 60 044

Sypialnię
elegancką okazyjnie tanio. Cen 
trała Mebli. Wielka 26. zdg 60 637

Dwupokojowe
kuchnia Mosina, czynsz 45, 
wolne, trzypokojowe komfort, •— 
czynsz 55,— Informacje Metelski 
Zielona 3 — 21. zdg 60 013

Nowa
willa 2X3. 1X2 pokoje z przyna 
leżnościami Al. Szelągowska. — 
Wiadomość: Wielkie Garb ary 40 
skład farb. zdg 60 007

Piec
kąpielowy gazowy „Junkers“ au
tomatyczny sprzedam. Dąbrów 
skiego 90 —• 2. zdg 59 916

Fotel - łóżko
tanio sprzedam. Rybaki 28. sto
larnia. zdg59915

5-pokojowe
komfortowe Matejki wolne 
wzgl. 15 lipca. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 59 914

Sprzedam
fortepian korzystnie. Matejki 5. 
m. 4, od 3—5. zdg 59 913

Drukarnia
tygiel, bostonkę, inne maszyny 
drukarskie, introligatorskie kupię 
zaraz. Inowrocław, skrytka 52.

ng 12 750 
Samochody

używane, opony, dętki kupuje — 
iłaci najwyższe ceny Autoskład, 
Poznań. Dąbrowskiego 89, telef. 
46-74. dg 1 746

Złoto
śrebro, brylanty kupuje

Kruk,
27 Grudnia 6. Ng 11 613

Samochód
osobowy „Oldsmobi! zamienim;

Pięciopokojowe
komfort Mielżyńskiego 4, III 
125,— zt.

Ubikacje handlowe
cztery pokoje parter Wielkie 
Garbary 23.
Składy z mieszkaniem

dwupokojowe komfort Focha 126 
Zgłoszenia Mielżyńskiego 23 — 12 
od 9—14. zdg 60 004

Piekarnia
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 60 002
Pięciopokojowe

mieszkanie frontowe,. 2 balkony, 
jasne z przynależnościami ul. No
wa lt pierwsze piętro, zaraz do 
wynajęcia. Adres Kurjer Pozn.

zdg 60 001
Mieszkanie

pokojowe, komfortowe w śród
mieściu od zaraz do wynajęcia. 
Zgłoszenia Władysław Gramle- 
wicz. Plac Nowomiejski 1, m. 1, 

zdg 59 870 
Czteropokojowe

komfortowe. Dębiec, Szczepana 
10. zdg 59 956

Jasna ®
4 — 4, panu. zdg 59 456

Działyńskich 3
9 — 6. zdg 59 608

Pokoik r
światło elektryczne, solidnemu 
panu zaraz lub 1. 7. Fr. Rataj
czaka 11 a, 3 wejście m. 69.

zdg 59 706 f
ICieszkowskiego

6 — 7, słoneczny, intelig. 
zdg 59 460

Ratajczaka
17 — 13. zdg 59 687

Działyńskich
9 — 5 dwa pokoje. zdg 59 752

Pokój
ładny słoneczny 1. 7. Reja 1—10. 

zdg 59 840

Niekrępujący
balkonowy, dobrze umeblowany. 
Śniadeckich 30 — 6. zdg 59 843

Elegancki
dwuosobowy obiadami, kuchenka 
gazowa. Ratajczaka 9 — 10.

zdg 59 521
Komfortowe

centrum dwa, ewentualnie jeden 
pokój. Nowomiejski 5 a — 9. 

zdg 59 791

Tanio
niekrępujący. Tylne Chwaliszewo 
25 — 6. zdg 59 781

Panu
słoneczny, utrzymaniem — bez. 
Piekary 8 a, I. dom ogrodowy, 
m. 42. zdg 59 820

Stroma
27, m. 8. zdg 59 844

Wygodny
frontowy panu. Cieszkowskiego 7 
m. 3. zdg 59 886

Pokój
centrum komfort. Wiadomość 
skład obuwia, Wrocławska 30.

zdg 59 900
Ratajczaka

26, I piętr. telefon. zdg 59 898

Małżeństwu
pokój używaniem kuchni. Roma
na Szymańskiego 9, m. 8. 

zdg 59 897
Solidnej

Wroniecka 12, II. 17. zdg 59 895
Focha

35 — 9. zdg 59 894
Pokój

umeblowany. Wielka 23, m. 21. 
zdg 59 892Trzypokojowe

słoneczne, odnowione. Hetmańska 
27 — 9. zdg 60 092

Trzy-
czteropokojowe, komfortowe, no
wej willi, okolica Ostroroga — 
1 lub 15 lipca. Oferty Kurjer Po
znański zdg 60 049 

Matejki
zdg 60 029

Kanałowa
mieszkanie 2. zdg 60 028

20,—
:y. Skryta 
zdg 60 026
Duży

Szewska 20 
zdg 60 024

Grunwaldzka
8. zdg 60 021

1—2

zdg 60 060

na ciężarówkę 1 tonnową, ewtL 
kupimy. Fabryka Fortepianów, 
Leszno. Ng 11 619

Centrum
wysoki parter, telefon, także 
przyjezdnym. Aleje Marcinkow
skiego 2 — 1. zdg 60 09S

Niekrępujący
i 20 a — 8. zdg 59 938

Próżny
i dwa używaniem la' 
Iga 4, mieszkanie 10. 
zdg 59 931

Zaraz
lidnemu panu Man 

Pocztowa 29, ka-
zdg 59 888

Skarbowa
zdg 59 902

Długa 9 — 4.
Pokój

Klatki
pokoje, elektryczność. Pólwiejska 
- - i. zdg 59 980

Przyjezdnym
najtaniej. Plac Kolegjacki 5 

zdg 59 976
Panom

niekrępujący. Rom. Szymańskie
go 3 — 5. zdg 59 968/

Frontowy
«nu, panom, małżeństwu. Wicl- 
tie Garbary 34, mieszkanie 12.

zdg 59 963
Niekrępujący

balkon, utrzymaniem. Różana 23, 
m. 4. zdg 59 961

Niekrępujący
— 2 osobowy. Małeckiego 26, 

m. 4. zdg 59 959
Pokój

czysty niekrępujący. Marcina 33 
m. 9 . zdg 59 957

Pokój
telefonem. Rzeczypospolitej 4, 

m. 5. zdg 59 952

zdg 59 988
Niekrępujący

szewo 70 — 3. zdg 60 015
Klatki

m. Ratajczi 
zdg 60 011
Próżny

jiuro. Marc 
zdg 60 010

Niekrępujący
entom, telefon. Działyń 
2, m. 2. zdg 60 066

Frontowy
'arcina 29 — 3 

zdg 60 003
Pokój

. u. Śnia 
zdg 59 960

Ratajczaka

Pokoik
ecznica 6 — 
zdg 59 879

zdg 59 883

Ładny
6, m. 15, II, 
zdg 59 873
Pokój

la — 4. zdg 59 865
Kulturalnemu

Łąkowa 14 — 22.zdg 60 073

Elegancki
Jasna 5 — 9. zdg 59 926

16. SZUKAPOKOJU^

Panienka
poszukuje skromnego pokoiku. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg o9 797

Urzędnik
pokoju frontowego klatki schodo
wej, centrum, pościelą zaraz do 
30. Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 901
śródmieściu

pokoiku, własna pościel. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 59 909

17. LOKALE a
Lokal handlowy

obszernemi piwnicami, nadający 
się na skład kolonjalny i delikate
sów, ul. Pół wiejska 1, Strzelecka 
33 (narożnik) od 1 lipca do wyna
jęcia. Zgłoszenia J. Łoga, Słowac
kiego 18, telefon 66-89.

Pg 51.88-25,92
Biura

3 pokoje próżne czyste front po
bliżu Drukarni Polskiej wolne. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 995 
Lokal

mieszkaniem, urządzeniem z po
wodu wyjazdu korzystnie do na
bycia. Zgłoszenia Prusa 20 — 4. 

zd 60 055

PKOSKW "('0^,7M^r/uijowe ‘brt/
Aparaty

(Weoka).
Słoje

gwarantowane.
Słoje

najnowszego systemu — sprzedaje
Hurt

Porcelany, Wroniecka 24. Ceny 
niżej fabrycznych. zdg 60 071

Garaż
dla samochodu z blachy falistej 
kupię. Oferty „Par“, Aleje Mar
cinkowskiego 11, pod nr. 25,56.

Pg 5219-25,56

5 pokoi
/komfortowych, odnowionych do 
wynajęcia. Matejki 59 (/park Wil
sona). Telefon 70-25. zdg 60 Ool

OGÓLNOPOLSKIE WARSZAWA

Föhn
mało używany kupię. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 59 890

Trzypokojowe
56,—,

Dwupokojowe
35,—. Marcina 74, I, 18, front, 

zdg 60 065 

Mleczarnia
bardzo dobrej okolicy, urządzo- 
wediug nowych przepisów, do

le zaprowadzona, sprzedam. — 
erty Kurjer Pozn. zdg 59 929

Kupię
samochód mały mato używany 
M. „Ford“ wzgl. „Fiat .. Oferty 
z podaniem ceny do Kurjera Po
znańskiego zdg 59 889

Trzypokojowe
komfortowe, dzierżawa 50,80, — 
zwrot kosztów. Lakowa 12 — 10 

zdg 60 068

Tokarnię
1 mtr„ precyzyjną, na pryzmach 
sprzeda okazyjnie Hateeh, Mar
cina 65. zdg 59 905

Kupię
kiosk, kolonjalkę pieczywa do 500 
złotych. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 60 095 

Fabryka mebli
D?, c.? ,meble wszelkiego rodzaju, 
okład fabryczny. Wrocławska 19.

 dg 1935

Kupię
białą wannę .Słowackiego 4, m. 9 

zdg 59 955

8-pokojowe mieszkanie
•komfortowe, słoneczne # z obszer- 
nemi przynależnościami, ul.. Sło
wackiego., parter, nadające sie na 
biura i mieszkanie, wolne od 1. 7. 
Tamże

skład z mieszkaniem, 
wzgl. 4 ubikacje na biura
front, niski parter. Zgłoszenia J. 
Loga, Słowackiego 18, telefon 
66-89. Pg 5192-18,89

Tryskacze „Fontanna“
ogrodowe, kositrawki 

E2ijw.aęzki najkorzystniej „Prze
wodnik“, św. Marcin 30.

zdg 59 930

Szafę
do ubrań i bielizny (z dwiema 
szufladami), głęboką 60 cm, sta
rą, dobrze utrzymana, mahonio
wą — kupię. Dokładny opis i ce
na. Oferty Kurjer Pozn. zg 366/7

Dwupokojowe
wprost od gospodarza, czynsz pół 
roku zgóry pewnemu płatnikowi. 
Sołacz, Nad Wierzbakiem 30.

zdg 60 031

.. . . Pianina
najtaniej. Drygas, Podgórna 10 a 

żdg 59 827________
.. Panino

Ltkiego okazyjnie. Pólwiejska 23 
2:. 21- zdg 59 835

Wózek
handlarski czterokołowy kupię. — 
Polna 37, rzeżnictwo. zdg 60 064

' 12. Dó WYNAJĘCIA

Maszynakrawiecka. Wolnica 4 5, skład 
zdg 59 869

Mieszkanie
4 pokoje, front, balkon, III PiQ' 
tro, Wyspiańskiego .9, portjer.W7SPÍaí?g1í°436'

Trzypokojowe 
Czteiopokojowe

Romana Szymańskiego 4 — 
zdg 59 948

Dwupokojowego
komfortowego lepszej dzielnicy 
kulturalni, bezdzietni. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 59 967

Czwartek. 25 czerwca.
6.30 audycja poranna: 13.05 — 

dziennik południowy: 15.30 wia
domości gospodarcze: 15.45 ..O
nasionach — wędrowniczkach" 
opowiadanie Salomei Kisielew
skiej dla dzieci młodszych: 16.0( 
koncert popularny z Ciechocin
ka. W przerwie o godz. 16.45 do 
17.00 „Praca naczelnego wodza“ 

odczyt, wygi, pułk. Roman U- 
miastoweki: 17.30 Zygmunt Nos
kowski: Powrót — suita w 8 
częściach na chór mieszany, te
nor i fortepian, na 4 rece „Har
monia“. pod dyr. Mariana Weig- 
ta i Stanisław Roy (tenor): 17.50 
„Słońce a zi^rowie" — pogadan
ka — wygi. dr. Bolesław Ska
rżyński (z Krakowa): 18,50 poga- 
danka aktualna: 19.00 słuchowi
sko p. t. „Corieone". Napisał 
Karol Fryderyk Wiegand. prze
łoży! z niemieckie,go Witold Hu
lewicz (wznowienie): 19.38 recital 
fortepianowy Stanisława Saoinal- 
skiego te Wilna): 20.05 koncert 
w wykonaniu Orkiestry Kameral
nej ( z Wilna): 20.30 ..Skrzynka 
techniczna" — red. Wacław 
Frenkiel: 20.45 dziennik wieczor
ny: 20.55 pogadanka aktualna: — 
21.00 VIII (ostatnia) audycja z
cyklu „Stanisław Moniuszko 
pieśniarz“ — w o-nrac. o-rof. Sta
nisława Niewiadomskiego. Wyk.: 
Berta Bragińeka (m. sooran). Ka
zimierz Czekotowski (baryton): — 
21.30 „Maik-«aik“ — audycja 
muz. w oorac. Bożeny Czyżkow- 
skiej ( z Poznania): 22.00 „Sport 
w Krakowie“ pogadanka te Kra
kowa): 22.10 programy lokalne 
22.15 muzyka salonowa w wyk. 
zespołu Feliksa Ptaszyńskiego 
tran, z kawiarni „Ziemiańskiej" 
te Łodzi).

Czwartek. 25 czerwca. 
Warszawa — 12.03 klasycy wie

deńscy (płyty): 12.55 „Znaczenie 
eksportu koni dla hodowli" — po
gadanka — wygł. Jan Chodo
wiecki: 18.00 „J.ak soęd.zić świę
to“? 18.10 „Życie kulturalne i ar
tystyczne stolicy": 18.15 koncert 
reklamowy: 22.10 wiadomości
sportowe lokalne: 23.00—24.00 
muzyka taneczna (płyty).

POZNAN
Czwartek. 25 czerwca. 

Poznań — 12.03 „Polskie pie
śniarki“ (płyty): 12.55 skrzynka 
rolnicza (omówi iniż. Dominik 
Starzeński): 13.15 „Urozmaicone 
menu obiadowe“ (płyty): 18.00 — 
„Swawolny kwadrans: ..Obia
dek na maśle" Jerzego Gerżattba 
18.15 sprawy miasta Poznania: 
18.25 życie społeczne Poznania: 
18.30 /koncert reklamowy: 22.10 — 
wiadomości sportowe lokalne".

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na czwartek:
17.00 Berlin. Koncert solistów. 

Bruksela flani. Muzyka taneczna. 
17.30 Budapeszt. Muzvka salono 
wa. 17.35 Wiedeń. Recital śpie
waczy.

18.00 Koeniaswust. Koncert 
chóru kameralnego. Monachium 
Wesołe popołudnie muzyczno— 
wokalne. — 18.05 Praga. Recital 
wiolonczelowy. 18.15 Bukareszt. 
Muzyka lekka. 18.45 Kolonia. — 
Koncert wieczorny. 18.50 Lipsk, 
Wesoły pro"cam.

19.50 Wiedeń. „Mieszczanin! 
szlachcicem“ — komedia Molie- 
re‘a z muz. R. Straussa. 19.00 — 
Moskwa. (Kom.) Romanse rosyj
skie. 19.15 Budapeszt. Recital 
śpiewaczy. 19.30 Bratisława. 
..Wesoła wdówka" — operetka 
Lehara. Anglia (Reg. Progr.). 
Koncert rad.ioork. 19.51 Poste 
Parisién. Wiener, i Doucet w 
swoim repertuarze. .

20.00 Radio París. Recital 
skrzypcowy. Moskwa. (Kom.). - 
Pieśni neapolitańsk/ie. Bruksela 
flam. Koncert muzyki Dolskiej. 
Angila. (Nat. Progr.). Festiwal 
muz. w katedrze Canterburr. — 
20.10 Hamburg. „Tańczymy do
koła świata“. Sztutgart. „Piłecz
ki radości" — wesoły wieczór — 
20.15 Anglia. (Reg Progr.). Mu
zyka taneozna. 20.30 París. P. T. 
T. „Dawne przeboie francuskie ,
20.45 Rzym. ..Le asturaie di Bar- 
toldo" opera F. Trecate.

21.00 Kopenhaga. Współczesne 
melodie operetkowe. Anglia. —■ 
(Reg. Progr.). Muzyka dwufort, 
21.35 Praga. Muzyka kameralna,,
21.45 Radio Paris. Festiwal Char- 
penliera. Budapeszt. Koncert ort. 
operowei.

22.00 Sztockbolm. Kwartet Nr. 
2. Janaczaka. 22.10 Bruksela 
flam. Muzyka taneczna. 22.15 — 
Praga. Muzyka lekka. Mona
chium. „Dusza niemiecka“. — 
kantata Pfitznera. Anglia. (Nat. 
Progr.). Radjorewia. 22.30 Anglia 
(Reg. /Progr.). Muzyka taneczna. 
Radio Paric. Koncert nocny. 22.45 
Berlin. Muzyk ‘■aneczna.

23.00 Koeniga- -ust. „Prosimy do 
tańca“. Lipsk. Koncert kompo
zytorski R Mo.isisowicza. 23.30 
Budapeszt. Muzyka cygańska. — 
23.30 Radio. Paris. Muzyka lek
ka. 23.45 Wiedeń. Muzyka ta
neczna.

24.00 Frankfurt. Muzyka ro
mantyczna ' J
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Narada ze zwierciadłem
wypadni© zawsze korzystnie o iile 
Parni używać bedzie kosmetyków

Dewa,
Dolecą
Drogerja Warszawska,

27 Grudnia 11. Ng 11 653

Dziewczyna
gotowaniem szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 59 842

Dziewczyna
gotowaniem — wszystkiego szu
ra posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 59 843

Dom Czerwony naprz. Odwachu 
obok Apteki pod Lwem

Pg 4261-18,4

Masażystka
dyplomowana. H. Giernatowska, 
obecnie ul. Pr. Ratajczaka 14, 
m. 19. zdg 57 494

Akuszerka
Kowalewska, Łąkowa 14, paniom 
zainteresowanym udziela wszel
kich porad, pomocy. zdg 58 435

Na gorące dni
cudne sukienki komplety, ceny 
niskie. Salon mód pod filarami, 
PI. Wolności 1. zdg 59 094

Dziewczyna
lepszej rodziny samodzielnem go
towaniem, dobrem poleceniem 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 846

Praczka
czysta, tanio, pierze. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 59 793

Adarelli przepowiada
z kart Braminów, reki, przyjmu
je Podgórna 13, mieszkanie 10, 
front. zdg 59 922

IS^^DZIERŻAWY^jg 

Placu
szopami, zabudowaniem na war 
sztat stolarski poszukuje. Oferty 
ceną Kurjer Poznański

zdg 60 012

Furmanki
do odwózki ziemi potrzebne. Ho 
ppel, Rataje 66, telefon 24-62.

zdg 60 008/9
Słoje

do lodów, proszki, skrobaczki 
oraz surowce poleca Towary Cu
kiernicze. Sieroca, Gmach Podat-
kowy. zdg 59 990

Zgoda
przyjdź. J. M. zdg 59 986

K 24 NAUKA

Panna
nawskroś uczciwa, dobrej rodzi
ny poszukuje posady wszelkiej 
pracy gotowaniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 59 804

Panna
inteligentna poszukuje posady od 
1. 7. do samotnej osoby jako po
kojowa. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 59 805

Dzierżawy
folwarku, dobre budynki, dobra 
ziemia poszukuje, wpłacę do 30 
tys. zl. Oferty Kurjer Poznański

zdg 60 005

22. ZGUBY

Damski
bransoletkowy zegarek zgubiłam 
na procesji piątkowej przy Zam
ku. Uczciwego znalazcę upra
szam zwrot do Kuriera Pozn. 
wzgledinie wiadomość

zd<? 58 844/5

Szkoła Przysposobienia
Kupieckiego

i
Kursy Handlowe 

Preissa,
Skarbowa 11. Początek kursu

1 lipca.
zdg 59 271

Zagubioną
książeczkę wojskowa na nazwi
sko Antoni Primke, Poznań, ul. 
Strusia 8, m. 8, unieważniam.

zdg 59 985
Znaleziony

zegarek damski na ul. Marszalka 
Kocha proszę oddać za wynagro
dzeniem. Śniadeckich 11, m. 5.

zdg 60 063
Zgubiono

paszport polski na nazwisko 
Wincenty Maniewski, uprasza sie 
o zwrot za wynagrodzeniem. — 
Reja 4, m. 5. zdg 60 022

Obiady
domowe tanie. Pocztowa 10 — 2. 

zdg 52 306

Księgowy - bilansista
biegły korespondent, wszechstron
ne wyrobienie, wieloletni kierow
nik biur w banku, handlu. e prze
myśle, — obejmie odpowiednie 
stanowisko samodzielne . lub za
stępcze na terenie województw 
zachodnich. Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański pod zdg 59 e>13

Kto
dopomoże inteligentnej 21 let. pa
nience w uzyskaniu odpowied
niego zajęcia. Łaskawe zZ{°szg; nia Kurjer Poznański zdg 59 78o

19
letnia panienka z dobrego domu 
poszukuje posady do dzieci lub 
pomocy pani domu od zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 59 798

Posługi
poszukują. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 59 774
Posługi

poszukują zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 769

Przyjmę
uczennice (uczniowi z dobrego 
domu, dobre utrzymanie, pomoc 
w nauce, konwersacja francuska. 
Informacje. Matejki 3. m. 4.

zdg 58 601
Matura

Eksternów całkowicie przygoto
wuje doświadczony specjalista. 
Dotychczasowe wyniki zawsze 
dodatnie. Ostatni kurs staro- 
programowy 14 sierpnia. Oferty 
do 1 lipca Kurjer Poznański

zdg 58 516
Za

pobyt na wsi student medycyny 
udzieli korepetycji. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 59 768

Opalić
sie najłatwiej masłem kakaowem 
Towary Cukiernicze, Sieroca — 
Gmach Podatkowy. zdg 59 989

Technika (czkę) 
dentystyczną

komplet techn. i ewtl. operatyw
nie może sie zgłosić do małego 
miasteczka, stół i stancja na 
miejscu z podaniem warunków 
do Knrjera Pozn. zdg 59 864

Samodzielny 
kowal-ślusarz

z kuciem koni, kartą rzemieślni
czą 15 lat praktyki szuka posady z 
itarzedziami lub bez, złozy. kau
cje w jakimkolwiek przedsiębior
stwie przemysłowem lub fa 
brycznem. Oferty proszę do Ku- 
rjera Poznańskiego zdg 59 775

Która
szlachetnych. starszych pań 
przyjmie towarzyszke-lektorke —- 
(chetnie wyjazd) panienkę miła, 
lat 28 — będącą przykrych wa
runkach życiowych. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 59 875

Praczka
szuka prania 2,50. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 924

Dziewczyna
uczciwa, wiejska szuka posady, 
cośkolwiek gotowaniem i do dzie
ci zaraz lub 1. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 923

Szukam
posługi za pokój. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 891

Poszukuję
posługi 3 razy na tydzień z pra- 

' im. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 59 903

Dziewczyna
kucharka, kuchnia warszawska, 
długoletnie świadectwa, szuka po
sady bez prania. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 992 

Skromna
samodzielna z dobrem gotowa- 
niem poszukuje posady od 1. 7. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 60 072

Knrsy kroju, szycia
przyjmuje, warunki najkorzyst 
niejsze. Klawiterowa. Marji Ma
gdaleny 1. m. 7. dg 1705/6

Przychodnia
na cały dzień z gotowaniem lub 
inne zajęcie przyjmę od zaraz.-— 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 60 074

Jąkania
oraz wszelkich wad językowych 
(bełkot, seplenienie, „r“ wada) 
oducza radykalnie, uczy retoryki 
oraz poprawnej wymowy. Na żą
danie wyjeżdżam. Cały szereg 
świadectw oraz podziękowań od 
ludzi wybitnych i obarczonych. 
Przyjmuję codziennie od ,5—7. 
Lange - Wnukowski. Dąbrow
skiego 34, m. 15 pt. (dom ogro
dowy). zdg 59 850/51

TEATRY
TEATR POLSKI: Środa, 

24. 6. „Słoń w składzie 
porcelany", premjera. 
Czwartek, 25. 6. „Słoń w 
w składzie porcelany 
Piątek, 26. 6. „Słoń i 
składzie porcelany".

TEATR NOWY: Środa, 23. 
6. „Spadkobierca“, wy
stęp J. Węgrzyna. 
Czwartek, 25. 6. „Spadko 
bierca“, występ J. Wę
grzyna.

Konwersacji
francuskiej poszukuje. Oferty ce 
ną Kurjer Poznański zdg 59 977

KINA

Dziewczyna
do dzieci. Zgłoszenia Janiak, — 
Świetosławska 10 (Jezuicka).

ng 11 875 

Krawcowa
Pierwszorzędna ,si!a„o—mp°4rz®t>na 
zaraz. Ratajczaka 29, m. 4.

zdg 60 004____ -
Poljer

do polerowania dyktod zaraz. Zgłoszenia Wielkopot 
skie Łinje Samochodowe bp. z o. 
« Poznań, ul. Stroma ¿0, m. 11.

zdg 60 054

Kierownika
sprzedaży do wytwórni radiood
biorników Zdolności organizacyj
ne, akwizycyjne, ewentl. udział. 
Oferty z planem realizacji. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdg 60 090

Dziewczyna
do wszystkiego, z gotowaniem 
uczciwa, czysta, pilna, polecenie 
zaraz. Maciejewska. Spokojna 
20/22, m. 1. zdg 60101

Kucharka
dobrem gotowaniem do restau
racji na prowincją. Zgłoszenia 
Stary Rynek 16/17. zdg 60100

Młynarz
samodzielny ewentualnie mistrz 
potrzebny zaraz na prowincją. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

ng 12 767 

Fryzjer
posada stała. Wrocławska 20.

zdg 60 046 ____ —
Fryzjerka

wodna

Zarządczyni
gosposia potrzebna na fojwaifc 
pod Poznaniem z gotówką 2 do4 
tysiące ziotych. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 60 070______ -

Dziewczyna
pofcrzelbna do wszystkiego, 
marzewskiego 32, skład.

zdg 59 910

Sza-

Uczeń
do drogerji lub bławatów szuka 
¡posady, 6 klas gtmn„ z utrzyma
niem .miejscowość obojętną. •— 
Oferty Kurjer Pozn. zdg o9 849

Młoda
reemigrantka francusko - polski, 
wyjazd do dzieci szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 60 035
Inteligentna

panienka szuka posady do dzieci 
z kilkuletnią praktyką. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdg 59 429
Czeladnik

malarski poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 698 
Maszynistka

poszukuje posady. Wynagrodze
nie skromne. Oferty Kurjer Po
znański zdg 59 528

Kucharka
„.„zciwa szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 972

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi od 1. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 971

Dziewczyna
z lepszego domu szuka posady do
mowej, chętnie Łazarz — Wjlda. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 60 052

Kondycje
przyjmie studentka. Oferty Ku
rjer Pozn .zdg 60 062

25. MUZYKA

Skrzypek
zespól wolny. Oferty Kurjer Po
znański zdg 59 732 

Pianista
akordeon, saksofonista, alt klar
net, jazzbandzista śpiew, potrzeb
ni zaraz, tylko pierwszorzędni. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 60 039

Poznań, środa, 34. 6.
APOLLO: „Miłość szpiega“. 
CORSO: „Wiosenna Pa- 

rO/do.*1.
GLORIA: „Bohater mimo- 

woli“.
GWIAZDA: „Szkarłatny 

kwiat".
METROPOLIS: „Rumba“. 
OŚWIATOWE T. C. L.: - 

„Sen nocy letniej“. 
RENAISSANCE: „Czerwo 

ny Djabeł" i „Córka Ge
nerała Pankratowa“ 

SŁONCE: „Kaprys pięknej 
pani“-

SFINS: „Walc dla Ciebie“. 
ŚWIT: „Złoto“. 
TĘCZA-Łazarz: „Nieśmier

telne melodje“
TĘCZA-Wilda: „Dobra

Wróżka“.
WILSONA: „Chińskie Mo

rza

J^ZUKAJPOSADY

Ogłoszeni» do 50 słów dla Doszu
kujących nosady w ,ei ruibryce 
obliczamy oo iednej trzeciei cenie 

drobnych

a) Slu&ba domowa

Pomocnik
krawiecki potrzebny. Andrzejew 
ski, Rynek Łazarski nr. 2.

zdg 59 987 
Stenotypistka

biegła w stenografii polskiej 
niemieckiej potrzebna na zastęp 
stwo od zaraz do poważnej Orga 
nizacji w Poznaniu. Oferty nale
ży złożyć pod adresem. Kurjera 
Poznańskiego dg 2261

Młynarz
samodzielny z praktyka ewentl, 
mistrz do młyna motorowego na 
prowincje od zaraz potrzebny.

zdg 60 016 

Dziewczę
lat 16 z niemieckim iako uczen
nica biurowa. Ofe-ty Kurier 
Poznański zdg 59 081 

Rządca gospodarczy
Wielkopolanin, lat 47, wszech
stronnie obeznany t z gospodar 
stwem. W ostatniej posadzie 
pracował 8ł/t roku. Z powodu 
parcelacji majątku szuka posa
dy zaraz lub 1. 7. 36. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 57 126

Pracy
poszukuje handlowiec średniego 
wieku, kaucja bankowa. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 57 770

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 60 036 

Młodsza 
dziewczyna do lat 18 do „»zjBt- 
kiego potrzebna. Zgłoszenia Sta
ry Rynek 45, w Probierni.

zdg 60 02o
Przychodnią

do wszystkiego. Winklera 7 —■ 
od 5—7. zdg 59 404

Kucharka
dobrem gotowaniem do dużego 

domu potrzebna. . Adres wskaze 
Kurjer Poznański zdg 59 937

Fryzjerka
na trwała i wodną lub bez. — 
Wierzbiącice 33. zdg 66 099

Ekspedientka
« branży piekarsko - cukierniczej 
może sie zgłosić. Szamarzewskie
go 10, piekarnia. zdg 59 949

Fryzjerka
potrzebna zaraz, dobre .warunki, 
nad morzem. Zgłoszenia Toma
szewski, Jastrzębia Góra, pow 
Morski, F-a „Bałtyk“.

ng 12 76*4 
Ucznia

z ukończoną Szkota Handlowa 
do składu artykułów technicz
nych. Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 878
Panienka

przychodnia do 10-letniej 
czynki potrzebna. Plac 
miejski 3, mieszkanie 8.

zdg 59 876 

dziew-
Nowo

Technik
dent. w operatywie od zaraz. — 
Adres Kurjer Poznański

zdg 59 999 ________

Służąca
potrzebna zaraz 10 miesięcznie 
Cbwaliszewo 66, skład, zdg 59 979

Bufetowa
miła, sympatyczna do.obsługi go
ści. Nowy Rynek 4, mieszkanie 16 

zdg 59 960  
Poszukuje

korepetytora .
za pobyt na wsi dla drugokiasi- 
sty. Zgłoszenia „Par . Poznań, 
pod „55,427“. Pg 5282-55,427

Fryzjerka
Pamiątkowa 10. zdg 59 788

*28. ROZRYWKA

Książkowy
bilansista wszechstronnie do
świadczony szuka pracy, godzino
wo. Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 399

Panienka
z lepszej rodziny, wykształceniem 
szuka posady wyreczycielki domu 
lub towarzyszka starszej osoby 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 379
Szofer

2 000 gotówki, długoletnią prakty
ka szuka posady 1. 9. — później. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 156
Dziewczyna

a dobrem gotowaniem szuka po
sady luib posługi. Oferty Kuirjer 
Po-zn. zdg 59 912 ____

Dziewczyna
sumienna szuka posady w bez
dzietnym spokojnym domu. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 59 911

Dziewczyna
uczciwa, cośkolwiek gotowaniem, 
i praniem szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 906

Posługi
na cały dzień poszukuje, dobrymi 
świadectwami. Oferty Kurjer Po
znański zdg 60 030 

Robotnik
kaucją 300,— szuka pracy. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 302

Kucharka
młodsza poszukuje posady do 
wszystkiego od 1. 7. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 60 027

Sierota
uczciwa, szyciem do lekkich prac 
domowych szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 488 

Służąca
poszukuje posady zaraz lub pier
wszego. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 59 796 

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 59 831 

Dziewczyna
uczciwa, pracowita nawskroś czy
sta szuka posady do 2 lub 3 osób. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 59 814

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem, pra
niem »prasowaniem, kochająca 
dzieci szuka posady od 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 947

Poszukuję
posługi, znam kuchnie warszaw
ską. Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 809

Szukam
posługi z gotowaniem lub bez, 
prasowaniem sztywnej bielizny. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 946 

Poszukujemy
stenotypistki (ty) polsko - nie 
mieckiej jako nauczycielki (la) 
instruktorki (ra). .Oferty poda
niem wynagrodzenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 59 780

Służąca
samodzielnem dobrem gotowa
niem potrzebna. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 5J

Pomocnik
i fryzjerka potrzebni. Wl. Ko- 
nieczny, Gostyń. zdg 59 oić

Potrzebny
pomocnik ogrodniczy zdolny, ucz
ciwy ze znajomością handlu od 

lipca. Zgłoszenia Kurjer Pozn.
ng 12 756

Kino Tęcza Wilda
Dobra Wróżka.______ zdg 00 05«

Kiepura
śpiewa 27. 
bm. przez

radjo 
Jeszcze zdą

żysz kupić 
aparat na

18 rat
Pożyczki

Państwowe w firmie
Radiomechanika

św. Marcin JN,

Fryzjer
dzielny. Adres Kurjer Poznański 

zdg 60 077

„Kapelusz“
modnie przefasonowany.odświe- 
żony, zastąpi nowy. Tanie .kape
lusze na składzie. 97peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2. podwórze. zdr 52 el/

Pokojowej
rutynowanej poszukuje zaraz Sa
natorium Milowody. p. Oborniki, 

dg 2236
Kucharka

samodzielna młodsza, dobrym go
towaniem, 2 osoby do wszystkie
go. Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 487
Pomocnika

młodszego z branży żelaza przyj
mie poważna firma na czas wa
kacyjny. Zgłoszenia Kurjer Po
znański nr 12 73-5

Sznyciarza
na drobne ciągnione roboty po
szukuje Fabryka Ternionów 
Szobeko, Warszawa, Pawia 67.

Pg 4829-62,343 
Uczeń

potrzebny zaraz. _ Cukiernia-pie 
karnia, Górna Wilda 48.

zdg 59 758 ______

Humor zagraniczny
Przewrotność.

Nie mogę znieść Twych obrzydliwych wąsów. Każ 
je wreezcie zgolić!

Kucharka
starsza dobrem gotpwaniem szu 
ka posady. Sew. Mielżyńskiego 2-! 
m. 8, front. zdg 59 945

Szukam
z praniem posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 943

Dziewczyna
uczci wąt czysta, gotowaniem do
wszystkiego szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 335

Młodsza
biurowa kasjerka, kaucja. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg o9 808

Krawcowa
lub przyuczę otrzyma stałą, pracę 
która wypożyczy 300,— powięk
szenie pracowni krawiec damski 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 787 
Prasowaczka

stała samodzielne prowadzenie 
składu wykwalifikowana zaraz. 
Dąbrowskiego 35 — 1. zdg 59 786

— Moje skarby najdroższe! Przepadam za twemi aksa- 
mitnemi wąsami!

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter —
na miesiąc lipiec 1936 roku za oba wydania ¡razem w Poznaniu 
w ekspedycji zl 3,20, w agencjach w mieście zl 3,50, z odnoszeniem do___ - • -- - on 1 omPrzedpłata ,. ------- —

__________£-----,------ domu w Poznaniu z! 3,70, z odnoszeniem przez pocztą poza Poznaniem
nresiecznie zi 4.10. kwartalnie zl 12.30. pod opaska miesięcznie w Polsce zl 5,00, w ¡nnycn 
krajach zl 7,00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyzsza przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me m ją 
prawa domagania sią niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecnych i uroczystościowychTelefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 3o-24, 3o-3o, 4U-.Ą w niedzielę, święta i not-t

z-\ l na stronie 6-Iamowej 25 gr, na strome 4-iamowej przy końcu tekstu(Jaloszenia redakcyjnego 60 gr, na strome czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie
_J~>______________ drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potooznemi 200 gr
od 1-Iamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad- 
wyżk' Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz._18.30, w nagłych wypadkach 
do godz 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne do g. 11.10. w cru przedświą
teczne do godz 11,00. większe dłużej według możności Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tem 5 naglówk.): słowo nagłówk.) (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr Za różnicą między 
¡Utawern a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc., wydawnictwo me i-dpowiada.

reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości.
P. K. O. Poznań nr. 200.149.
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